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Studium o pracy partyjno-politycznej w czasie pokoju stanowi 
opracowanie ramowe prezentujęce głównę problematykę zawierajęcę 
3ię w pojęciu: "praca partyjno-polityczna",

Rozumiejęc istptę pracy partyjno-politycznej jako działalność 
wychowawczę* j®J podstawowe problemy 'traktowano z punktu widzenia 
organizacji i funkcjonowania wojskowego systemu wychowania.

Ze względu na to, że funkcjonowanie jakiejkolwiek organizacji 
możliwe jest w warunkach precyzyjnego określenia celu działań, roz­
patrywanie tematyki pracy partyjno-politycznej w warunkach pokoju 

podjęto z tego punktu widzenia.
Przyjmując zaś, iż głównym celem wychowania wojskowego - pracy 

partyjno-politycznej, jest możliwie wysoki stan m o r a l n o  - 
p o l i  t y c z n y  zawierający wartości: ideowo-polityczne, społe­
czne zdyscyplinowanie i moralno-bojowe w opracowaniu skoncentrowano 
się na tych czterech głównych zagadnieniach ukazując potrzebę i spo­

soby ich kształtowania.
Kształtowanie wybranych i wyodrębnionych w opracowaniu /studium/ 

wartości stanu moralno-politycznego odbywa się różnymi metodami wy­
chowawczymi, znanymi i uznanymi przez naukę pedagogiki oraz sposo­
bami wypracowanymi w warunkach wojska przez dowódców i oficerów poli­
tycznych w ramach działalności organizacyjnej, propagandowo-agitacyj- 

nej i kulturalno-oświatowej.
Przedstawiona w studium problematyka kształtowania wartości stanu 

moralno-politycznego nie pretenduje do wyczerpania tematu 1 to zarów­
no w sferze wyodrębnionych wartości, jak i w zakresie metod ich 

kształtowania.
Wyodrębnienie wszystkich wartości w poszczególnych ich grupach 

wyróżnionych w pojęciu stanu moralno-politycznego jest praktycznie 
niemożliwe gdyż obejmowałoby zbyt długą listę. W związku z tym uwzglę­
dniano tylko te; które uznano za najbardziej znaczące t charakterys­

tyczne dla poszczególnych grup.
Również uwzględnienie wszystkich metod kształtowania wyodrębnio­

nych wartości uznano za niecelowe w związku z tym, że istnieje boga­
ta literatura pedagogiczna i podręcznikowa oraz przyczynkarska z 
zakresu pracy partyjno-politycznej, wystarczająco szczegółowo cha­
rakteryzująca metody wychowania i działalności partyjno-organizators-



kiejf propagandowo-agltacyjnej i kulturalno-oświatowej.
Stosownie do przyjętych założeń główny wętek rozważań studium, 

skupia się wokół problemów kształtowania wartości ideowo-politycz­
nych, społecznych, zdyscyplinowania i moralno-bojowych.

Wojskowy system wychowania, którego głównymi elementami sę: 
dowódcy, oficerowie polityczni, środowisko, organizacje społeczno- 
polityczna, środki masowego przekazu i aktyw społeczny kształtuje 
stan moralno-polityczny stosujęc właściwe sobie metody. W studium 
podjęto próbę charakterystyki 1 przybliżenia wybranych metod kształ­
towania poszczególnych wartości zwracajęc szczególnę uwagę na te 
z nich, które mogę i powinni stosować dowódcy 1 oficerowie sztabów, 

Oddajęc do ręk czytelników studium o pracy partyjno-polltycznej 
w czasie pokoju wyrażam nadzieję, że przybliży ono omawiany temat 
tym wszystkim, którzy przygotowuję się lub pełnia trudnę rolę dowód­
ców i oficerów sztabów oraz zachęci do głębszego studiowania podsta­
wowych nauk zwięzanych z wychowaniem wojskowym.

Autorzy
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R O Z D Z I A Ł  I

CEL I MIEOSCE PRACY PARTYJNO-POLITYCZNEJ W SYSTEMIE WYCHOVVAf^^IA

Nowoczesne ujęcia systemowe różnorodnej problematyki inspiruję 
do podjęcia próby takiegoż rozpatrywania procesu wychowawczego. W 
tym kontekście, praca partyjno-polityczna - w swej istocie działal­
ność wychowawcza wielu funkcjonujęcych podmiotów - rozpatrywana byc 
może jako podsystem w społecznym systemie wychowania, lub jako układ 
względnie odosobniony /system sam w sobie/ działający w otoczeniu.

Próba zaprezentowania działalności partyjno-politycznej w szero 
kim tle wychowania społecznego pozwoli wnikliwiej spojrzeć na oma-

wianę problematykę oraz jej uwarunkowanie.
Z punktu widzenia realizacji celu działania w procesie wycho­

wania ważna jest jednolitość systemu, oznacza to. by wszystkie jego 
elementy /podsystemy/ działały zgodnie z kierunkiem i celem całości 
i w miarę możliwości były odporne na zakłócenia zewnętrzne. Tymcza- 
aem problem ujednolicenia oddziaływań wychowawczych jest niezwykle 
trudny., stosunkowo łatv^o - ze względu na konieczność elastyczności - 
- poddaje się zakłóceniom zewnętrznym, jak również - ze względu 
na różnorodność podmiotów oddziałujęcych - nie funkcjonuje zbyt 
jednolicie. Nieco lepiej ta sprawa - jak się wydaje - przedstawia 

się w wojskowym systemie wychowania.

" 1.1. Poisęle.i_istotg.ECS£>!-E2Ciitl22:E2iiiX£S2il-i!.22a2!<ii

Praca partyjno-polityczna w ludowym Wojaku Polskim atanowl 
ozsić akładowa całokształtu działalności teoretycznej, partyjno- 
organizatorskiej i ideowo-wychowawczej Polskiej Zjedncozonej Partii 

Robotniczej oraz systemu wychowawczego społeczeństwa.
Pojgcio "praca partyjno-polityczna" w wojsku ma trzy zasadnicze

zakresy znaczeniowe.
Po pierwsze, oznacza praktyky działalności organów partyjno-po­

litycznych. oficerów politycznych, instancji i organizacji partyj­
nych. instancji 1 organizacji młodzieżowych, działalność polityczno- 
wychcwawczg dowódców różnych szczebli, działalność zinstytucjonalizo- 
wanych ogniw organizacji społecznych oraz szeroko rozumianego akty- 

wu społecznego i środków masowego przekazu.
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Po drugie, pojęcie "praca partyjno-polityczna" odnosi się do 
przedmiotu dydaktycznego, wykładanego w akademiach wojskowych, 
wyższych szkołach oficerskich i innych. Treść programu tego przed­
miotu dotyczy organizacji i prowadzenia pracy partyjno-politycznej 
w oddziałach i pododdziałach. W zależności od potrzeb i poziomu 
kształcenia programy te maję zróżnicowany charakter.

Po trzecie, pojęcie "praca partyjno-polityczna" oznacza dyscypli* 
nę naukowę, czyli teorię działalności partyjno-politycznej w siłach 
zbrojnych. Dyscyplina ta Jest Jeszcze "in statu nascendi" / w trak­
cie powstawania/. Przedmiotem JeJ badań sę rozległe procesy i zja­
wiska zwięzane z organizację i kierowaniem pracę partyjno-politycznę 
w wojsku, praktykę działalności ideowo-wychowawczoj i kulturalno- 
oświatowej, Zajmuje się ona badaniem funkcjonowania organów partyj­
no-politycznych, oficerów politycznych, instancji i organizacji 
partyjnych i młodzieżowych, organizacji społecznych, środków maso­
wego przekazu, środowiska itp. Przedmiotem jej zainteresowania jest 
również /podsystem/ system propagandy i agitacji, cale , zasady , 
formy i metody pracy partyjno-politycznej w wojsku w warunkach po­

koju i w czasie działań bojowych.
Zakres analizowanego pojęcia jest zatem wyjętkowo rozległy. 

Zakres ten rozszerza się jeszcze bardziej, kiedy włęczymy do niego 
zadania oraz treści działania ideowo-wychowawczego.

Najogólniej ujmujęc problem stwierdzić można, iż praca partyj­
no-polityczna w wojsku łęozy teorię z praktykę działalności partyj'« 
no-organizatorskiej, ideowo-wychowawczej i kulturalno-oświatowej.

Przedmiotem zainteresowań teorii działalności partyJno-polity- 

cznej w wojaku sę trzy zasadnicze problemy;
- organizacja i kierowanie pracę par tyjno-politycznę na różnyc?'

szczeblach dowodzenia;
- teoria i praktyka propagandy /propaganda socjalistyczna/, 

propaganda burżuazyjna, propaganda specjalna/;
- teoria i metodyka działalności kulturalno-oświatowej ^ „
Spośród wszystkich wymienionych wyżej zakresów znaczeniowych

pojęcia "praca partyjno-polityczna" na szczególne wyróżnienie z 
punktu widzenia rozważanej problematyki zasługuje pierwszy zakres 
znaczeniowy, poszerzony o cele i zadania pracy portyjno-politycżnej 
oraz problemy organizacji i kierowania tę działalnościę w czasie 

pokoJovi/ego szkolenia wojsk.

1/ Praca partyjno-polityczna vj ludowym Vi/ojsku Polskim 
zagadnienia pod red, 0, Mazurka v/a P ,i!/arszaV'ia 1900,

Podstawowe
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Organizacja jakiejkolwiek złożonej całości - w tym także orga­
nizacja pracy partyjno-politycznej w Jednostce wojskowej - zależne 
Jest od celu dla Jakiego ten proces przebiega.

Sformułowanie i konkretyzacja celu pracy partyjno-politycznej 
w Siłach Zbrojnych Jest sprawę dość skomplikowanę. Praca partyjno- 
polityczna realizuje zarówno cele ogólne wychowania socjalistycznego. 
Jak i cele szczegółowo - wychowania wojskowego skonkretyzowano w 
pojęciu stanu moralno-*-politycznego.

Spełnienie postulatów wychowania socjalistycznego żołnierzy 
oznacza przede wszystkim realizację głównegóe celu pedagogiki socja­
listycznej, to Jest zmierzanie do wszechstronnego rozwoju osobowości 
wychowanka, cel ten spełnia się przez:

- wychowanie umysłowe;
~ wychowanie moralne;
- wychowanie estetyczno;
- wychowanie fizyczne.
Celo wychowania socjalistycznego nie mogę być Jednak ograniczo­

ne do pożędanych zmian osobowości ludzi " w marksistowskiej teleo- 
logii pedagogicznej traktujemy więc ideał wychowania nie Jako pewien 
zbiór luźnych cech osobowościowych, z których każde wymaga oddziel­
nego uzasadnienia i analizy. Ideał wychowania wyprowadzamy, uzasadnia­
my i przyjmujemy Jako całość stanowięcę konsekwencję przyjętej up­
rzednio aksjologicznej koncepcji człowieka oraz koncepcji Jego roli 
w życiu społeczeństwa. W ton sposób sprawdzianem integralności stru­
ktury ideału wychowania staje się społeczna praktyka ludzi ,,, , 
Przyjęcie takiego punktu widzenia wymaga uwzględnienia w określeniu 
ideału socjalistycznego wychowania społeczno-politycznych wymogów 
czasów, w Jakich żyjemy i żyć będziemy. Trzeba więc umiejscowić 
ideał socjalistycznego wychowania w konkretnej rzeczywistości społe­
cznej, a Jednocześnie uwzględnić w nim rolę, Jakę wyznaczy Jednostce 
ludzkiej społeczeństwo przyszłości ,,, . Mówięc o społecznych zada­
niach wychowania, mamy właśnie na myśli te zadania, do których peł­
nienia muszę być przygotowani współcześmie członkowie młodego pokole­
nia. Najlepszym sposobem dokonania takiej właśnie uogólnionej charak­
terystyki głównych rodzajów życiowych zadań człowieka, do których
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podjęcia ma go przygotować wychowanie, Jsst ujęcie ich w katego"
2/rlach ról społecznych" ' .

Rozumtejęc rolę społecznę jako ogół pewnych zachowań, które 
sę oczekiwane od każdej jednostki zajmujęcej określonę pozycję w 
organizacji życia społecznego pedagogika socjalistyczna prezentuje 
następujęcę listę tych rólt

- społeczna rola obywatela;
- społeczna rola człowieka pracy;
- społeczna rola racjonalnego koneumentaj
- rola czynnego uczestnika życia ideowo-politycznego;
- społeczna rola współtwórcy kultury;
- społeczna rola członka kolektywu;
- społeczna rola członka rodziny;

w warunkach wychowania wojskowego wszystkie to rolo społecz~ 
ne skonkretyzować się powinny w społecznej roli ż o ł n i e r z a .

Dodać należy, że przygotowanie jednostki ludzkiej do pełnienia 
tych ról możno uznać za w pełni v/artościowe dopiero wtedy, kiedy 
będzie ono polegało na jednoczesnym ukształtowaniu odpowiednich 
przekonań i postaw niezbędnych do tego, oby role te pełnione były 
w sensie odpowiednich zachowań w sposób wysoce twórczy i ideowy. 
Chodzi zarazep,© to, aby w przypadku konfliktu wyżej wymienionych 
ról, człowiek potrafił preferować te role, które sę społecznie naj­

bardziej doniosłe,
Realizujęc postulaty wychowania socjalistycznego w praktycy 

pracy partyjno-politycznej sprowadza się je do celów skonkretyzo­
wanych i ukierunkowanych przede wszystkim na kształtowanie tych 
postaw i zachowań, które będę żołnierzowi niezbędnie przydatne w 
życiu i na polu walki.

Konkretyzacja szczegółowych celów wychowania wojskowego ~ przy­
gotowania człowieka do pełnienia społecznej roli żołnierza - spro­
wadza się do zadania kształtowania możliwie wysokiego stanu moral- 
no-politycznego. Przy czym w strukturze celów pracy partyjno-polity­
cznej cel ten uznany jest jako cel najwyższego rzędu kumulujęcy 
w sobie wszystkie pozostałe cele.

2/ Pedagogika - Podręcznik akademicki Pi-.W, Warszawa l974,s,241„
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Przez stan moralno-polityczny armii socjalistycznej rozumie się 

-określany poziom wartości ideowo-politycznych, społecznych i mo- 
ralno~bojowych oraz zdyscyplinowania żołnierzy» odnoszęcy się do 
wymagań wynikajęcych z ideologii partii marksistowsko-leninowskiej 
i polityki państwa socjalistycznego oraz warunków współczesnego 
pola walki. Wykładnikiem stanu moralno-politycznego sę postawy i

, .i3/zachowania żołnierzy ,
Oeżeli przyjęć takie rozumienie stanu moralno-politycznego,

którego zasadniczymi składnikami sęi
. wartości ideowo-polityczne rozumiane jako wysoka świadomość 

socjalistyczna oraz znajomość i akceptacja ideałów socjalizmu, po­
parcie wysiłków partii i rzędu w zakresie realizacji poszczególnych 
etapów budownictwa socjalistycznego, ówiatopoględ materiallstyczny 

i akceptacja celów wojny;
« wartości społeczne, a przede wszystkim patriotyzm socjalis­

tyczny, internacjonalizm, koleżeństwo, poczucie odpowiedzialności 
oraz zdolność i umiejętność pełnienia ról społecznych, w tym spo­
łecznej roli żołnierza - obrońcy ojczyzny i socjalistycznych idea­

łów;
- wartości zdyscyplinowania pojmowanych jako świadome narzuca­

nie sobie pewnych rygorów i postawy gotowości realizacji postawio­

nych zadań ;
- wartości moralno-bolowe rozumiane jako ukształtowane predys” 

pozycje psychiczna /np. spostrzegawczość, podzielność uwagi, umiojęi 
ność koncentracji / 1 cechy charakterologiczne / odwaga, wytrwałość 
odporność itp. / a przede wszystkim umiejętność i chęo walki/i
to nie ulega wątpliwości, że jego kształtowanie jest procesem długo­
trwałym, uwarunkowanym głównie przez procce dydaktyczno-wychowawczy 
przez proces zdobywania wiedzy, kształtowania umiejętności, przeko­
nań 1 postaw. Nie ulega także wątpliwości fakt, że zasadnicze dzia­
łanie wychowawcze zmierzajęce do oeięgnlęcia tych wartości wykona- 

ne być muszę w toku społecznego procesu wychowania.
Proces ten schematycznie przedstawiony jest na rys, nr 1,

X/ z Kraiewski - "O większę precyzję i kompleksowość oceny stanu 
^ móro?no-politycznego wojska Zagadnienia 1 materiały do pracy

partyjno-politycznej w wojsku nr 4/7 6 , bżK w ,
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Rys,nr 1 , System wychowania społecznego.
W procesie tym na Jednostkę ludzką oddziałuje rodzina 1 środo­

wisko jako wychowawcy naturalni oraz szkołą, organizacje i Instytu­
cjo społeczno 1 masowe środki przekazu jako wychowawcy zinstytucjo­
nalizowani, przy czym jednostka nie jest biernym przedmiotem oddzia­
ływań, lecz podmiotem czynnym w procesie wychowania oddziaływującym 
w równym stopniu na instytucjo wychowaw(/zo jak ono na nią.

Organizowana 1 prowadzona w wojsku praca partyjno-polityczna 
może w tym kontekście, tylko pogłębiać lub nieznacznie korygować 
uzyskano przez społeczny system wychowawczy rezultaty. Dodać należy 
również, że proces pogłębiania rezultatów wychowania społecznego 
odbywa się w wojsku przede wszystkim w okresie pokojowym.

Działalność partyjno-polityczna w siłach zbrojnych jako system 
oddziaływań wychowawczych mających na celu kształtowanie tiysokiago 
stanu moralno-politycznego i przygotowanie żołnierza do życia i 
działań bojowych achematycznle można przedstawić następująco;

Rys,nr2 , System wychowania wojskowego.
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W tak przedstawionym systemie wychowania wojskowego na żołnie­

rza oddziałuję: dowódcy wszystkich szczebli, oficerowie polityczni, 
szeroko rozumiano środowisko / w tym także żołnierskie/, organizacje 
i instytucje społeczne - w tym przede wszystkim organizacje partyjne, 
młodzieżowe, sędy koleżeńskie . /ale także kościół/, a także maso­
we środki przekazu / w tym również wrogie/. Analogicznie jak w spo­
łecznym systemie wychowawczym i tu żołnierz jest aktywnym podmiotem

wychowania,
Rozpatrujęc oba /społeczny i wojskowy/ systemy wychowawcze trud­

no powiedzieć o nich. że sę one jednolite. Wychowanek poddany jest 
tak różnorodnym oddziaływaniom zinstytucjonalizowanym i naturalnym, 
o skrystalizowanym obliczu ideowo-socjalistycznym jak i przeciwnym, 
że wypadkowa tych oddziaływań jest trudna z góry do przewidzenia. 
Dlatego toż nacisk położyć należy no ujednolicenie tych oddziaływań, 
które posiadają charakter zinstytucjonalizowany i które takiemu ujed­
nolicaniu poddaję się. Problem polega bowiem na tym. że w przypadku 
braku jednolitości oddziaływań wychowawczych najgorzej zawsze wyoho-  ̂

dzi wychowanek. On w konsekwencji ponosi tego skutki.
Funkcjonujący system wychowania wojskowego realizować powinien 

główny cel pracy partyjno-politycznej, zmierzać do osiągnięcia możli*-

wie wysokiego stanu moralno-politycznego.
w praktvCB działalności wychowawczej w wojsku oprócz celu głów­

nego realizowane s? takZe cele niższego rzędu, których osieganie 
powinno wszakże przyczyniać się zawsze do urzeczywistnienia celu

zasadniczego.
DO celów tych zaliczyć należy przede wszystkim wyróżnione 

wartości Ideowo-polityozne, społeczno, zdyscyplinowanie i moralno- 
bojowe, cele szczegółowe zawarte w Ideale wychowania i wszechstron­
nie rozwiniętej osobowości /umysłowe, moralne, estetyczne i fizy­
czne/ oraz cele wynikając,e z procesu uspołecznienia Jednostki.

Cele te artykułowane w rocznych 1 miesięcznych planach pracy 
partyjno-politycznej wynikać powinny z głębokiej analizy stanu mo- 
ralno-polltycznego 1 nastrojów, oslęgnlętych rezultatów w 
wychowawczym oraz posiadanych sił i środków, a także realnych mo-11- 
woścl czasowych. Istotny wpływ na ich ustalanie wywiera również ok u- 
alna sytuacja polityczno-militarna w świacie i społeczno-polityczna 
w kraju / w tym uchwały, decyzje i zarządzenia wład,. polityc,.ny 
oraz sytuacje i stan pracy partyjno-politycznej w oddziałach.
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Sposób proeyzacjl celów szczegółowych /na rok, mieaięc/ nie 
Jest więc dziełem przypadku czy też prostym wymysłem, lecz sprawę 
solidnej analizy 1 fotografii ietniejęcego stanu rzeczy.
Bardziej szczegółowo proces podejmowania decyzji w tym zakresie 
zostanie omówiony w dalszych rozdziałach, a szczególnie w rozdzia­
le szóstym,

Omawlajęc problematykę kierowania pracę partyjno-politycznę 
stwierdzić przede wszystkim należy, że kieruję nię zgodnie z Instrd 
oję KG PZPR" o zadaniach, kompetencjach i strukturze organów par­
tyjno-politycznych oraz organizacji partyjnych sił zbrojnych PRL", 
właściwi zastępcy dowódców do spraw politycznych, dowódcy zaś wraz 
za swoimi zastępcami do spraw politycznych ponoszę pełnę odpowie­
dzialność za stan wyszkolenia i wychowania podległych żołnierzy. 
Dowódcy posiadaję także "prawo 1 obpwięzek określać zadania do pracy
polityczno-wychowawczej w dowodzonych przez siebie Jednostkach,

*4//Instytucjach/ wojskowych '.
Proces kierowania pracę partyjno-politycznę spełnia się poprzez 

clęgłe podejmowanie decyzji w odniesieniu do realizowanych funkcji 
kierowniczych.

Podejmowanie decyzji kierowniczej polega na akcie świadomego
wyboru Jednego z rozpoznanych i dostępnych wariantów działania^
może ono mieć za przedmiot albo cele działania zespołowego, albo
sposoby zorganizowania zespołowego działania, to znaczy dobór części
organizacyjnych /ludzi, przedmiotów, urzędzeń/ połęczenia ich ze

5/sobę i utrzymanie ich Jako całości organizacyjnej działania
W toku kierowania pracę partyjno-politycznę dadzę się łatwo 

wyróżnić cztery podstawowe funkcje właściwo każdemu kierowaniu:
1. Funkcja planowania,
2, Funkcja organizowania,
3, Funkcja pobudzania,
4. Funkcja kontroli.

4/ Por, Instrukcja KC PZPR " 0 zadaniach, kompetencjach i strukturze 
organów partyjno-politycznych oraz organizacji partyjnych Sił 
Zbrojnych PRL" s, 10, Warszawa 1902.

5/ S.Kurnal - zarys teorii organizacji i zarzędzania. PWE ,'.Varszawa 
1970, s. 369-370
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Realizując funkcję planowania zastępcy dowódców do spraw 
politycznych 1 organa partyjno-polityczne wszystifich szczebli 
wykonuję w zasadzie plan roczny i miesięczny plany pracy partyjno- 

politycznej.
Plan pracy partyjno-politycznej powinien charakteryzować się 

pewnymi, ściśle określonymi walorami. T.Kotarbiński w swej pracy 
"Sprawność i błęd" formułuje w odniesieniu do wszelkich planów 
konkretne postulaty 1 zalecenia, podajęc między Innymi dwanaście 
cech dobrego planu. Modyfikujęc Ja nieco można wskazać na sześć 
istolnych właściwości planu pracy partyjno-politycznej. Tak więc 

dobry plan powinien być:
1, celowy
2, wykonalny
3, szczegółowy
4, racjonalny
5, komunikatywny
6, długofalowy.
Celowość planu oznacza to, że powinien on ujmować cele głów-  ̂

ne i dodatkowe na dany etap, wytyczać zasadniczo kierunki pracy 
z uwzględnieniem odpowiednio dobranych części, sił, środków i spo­

sobów realizacji.
Wykonalność planu ma zwięzek z Jego elastycznościę i wewnętrzny 

Jego zgodnościę. Oznacza to. że poszczególne elementy planu muszę 
ułatwiać wykonanie przedsięwzięć częstkowych decydujęcych o reali­
zacji całości. Zgodność wewnętrzna oznacza także logiczne ułożenie 
i operatywne zestawienie zamierzeń ukierunkowanych na realizację 

podstawowych celów działań.
Szczegółowość planu zależna Jest od warunków, czasokresu Jego 

realizacji. Im bardziej Jest on długofalowy tym mniej może być 
szczegółowy4 Wymagana Jest Jednak Jego przejrzystość.

Na komunikatywność składa się czytelność planu. Jego treściowa 
uchwytność z punktu widzenia wszystkich adresatów korzystajęcych

z informacji zawartych w planie.
Ponadto plan powinien być racjonalny oparty na zasadach dobrej 

roboty, na pełnej znajomości faktów, zjawisk i zależności między 
nimi. Z tych względów winien być opracowany w oparciu o wiedzę 
i doświadczenie zespołu, przy wykorzystaniu możliwie wielu źródeł

informacji ,



- 15 ~

W 2Ca2Qi52i!20iif główni® o stworzeni© całości organiza-
cyJnej'^łużęcoj"róallzacJi celów i zadaó. Tworzeni® owych całości 
organizacyjnych polega na połączeniu ludzi jako podmiotów z rzeczo« 
wyral środkami działania 1 zapewnienie warunków umożliwiających 
wykonanie zadań. Połęczenle to zaś, czyli powięzanie poezczególnych 
części w jednę wyodrębniona całość organizacyjna polega przede 
wszystkim na ustaleniu powięzań międzyludzkich, które można nazwać 
organizacyjnymi stosunkami międzyludzkimi,

W zakresie pracy partyjno-politycznej częściami całości orga­
nizacyjnej sę wyodrębnione zespoły organu partyjno-politycznego 
/organizacyjny, propagandy 1 kultury, propagandy specjalnej/, dowód­
cy i organizacje społeczno-polityczne oraz aktyw społeczny. Obiektem 
na który działanie Jest skierowane sę żołnierze stenowięcy podmiot 

pracy ideowo—wychowawczej,
Zasadnicze więzi, zasady interakcji i organizacyjnych stosunkówf 

międzyludzkich w zorganizowanych całościach organizacyjnych okrsśla- 
ję przepisy organizacyjne i działalność kierowników, W odniesieniu 
do pracy partyjno-politycznej rolę tę spełniaję regulaminy wojekowe, 
instrukcje, wytyczne, zarzędzenia i inne dokumenty normatywne Głów­
nego Zarzędu Politycznego Wojska Polskiego, a przed© wszystkim 
cytowana już - Instrukcja Komitetu Centralnego PZPR “ 0 Zadaniach, 
kompetencjach i strukturze organów partyjno-politycznych oraz orga­
nizacji partyjnych Sił Zbrojnych PRL- oraz kierownicza ćzlal^lnośó 
szefów organów partyjno-politycznych - zastępców dowódców do sprew 

politycznych,
W organizowaniu funkcjonowania całości organizacyjnych no czoło 

wybija się ujęcie współdziałania poszczególnych członków zespołów 
w określone ramy przepisu organizacyjnego sprzyjajęce osięganiu 
zamierzonych celów. Organizowanie działalności zespołów oznacza koordy 
nowenie pracy ludzi 1 stosunków między ludźmi, stwarzanie moralnych 
1 materialnych warunków zapewniajęcych wykonanie zadań ciężęcych na 

zespołach.
Sprawne funkcjonowanie całości organizacyjnej możliwe jeet 

w warunkach spełniania f y n k £ d z i a ł a n i ę .  Kierownictwo 
uruchamia całości organizacyjne stosujęc odpowiednie bodźce zgodnie 
z preferowanym stylem 1 technikami kierowania.

Praca partyjno-polityczna Jest takim rodzajem działalności, 
który niezbyt poddaje się kierowaniu autokratycznemu, wymaga wiel>ł
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swobody 1 stosowania raczej tochnlk intogratywnych, Integratywno 
techniki kierowania zawierają wiele różnorodnych bodźców. Aby 
uruchomić te bodźce kierownictwo organizacji musi również posiadać 
doóć dużQ swobodę ich doboru 1 zastosowania we właściwym miejscu» 
czasie 1 w odniesieniu do właściwych ludzi. Wymaiga to dużego za­
kresu samodzielności» szczególnie w podejmowaniu decyzji kierow­
niczych oraz posiadania odpowiedniej wiedzy» znajomości pracowni­
ków» ich psychiki i wrażliwości na określone bodźce. Wiedza ta 
dotyczyć winna także problemów sytuacji zawodowej i życiowej podwład* 
nych oraz narzędzi kierowniczego działania ze szczególnym uwzględ­
nieniem ich skuteczności w określonych przypadkach.

Pobudzajęc podwładnych do działania w dziedzinie pracy partyj­
no-politycznej należy brać pod uwagę przede wszystkim możliwości 
kierowania przez cele i zadania. Wytwarza się w tym przypadku nie­
powtarzalne sytuacje» kiedy podwładni uznaję cel działalności za 
własny 1 sami dężę do jego realizacji. Taka Internalizacjo celu 
nie występuje jednak automatycznie. Wymaga ona określonej taktyki 
działanie przełożonego.

Zmierzajęc do internalizacji celu przełożony winien atawiać 
zadania na górnej granicy możliwości podwładnego. Sytuacja taka pro­
wadzi do pełnego spożytkowania kwalifikacji, doświadczenia i umiejęt* 
ności, eliminuje niezadowolenie z wykonywanych zadać, chęć zmiany 
pracy, lekceważenie obowięzków Itp, Unikać należy jednocześnie 
sytuacji gdzie zadanie eę ponad siły i możliwości podwładnego lub 
znacznie poniżej jego możliwości .

W działalności partyjno-politycznej niezwykle cennę zasadę, 
zwyczajem i zaleceniem jest zasada przekonywania i dyskusji. Polega 
ona na wspólnym z podwładnymi zastanowieniu się nad najlepszymi 
«sposobami realizacji postawionego celu. Podwładni zazwyczaj prezen­
tuję własnę koncepcję rozwięzań, które w toku dyskusji można kory-^ 
gować i doskonalić. Wypracowana w ten sposób metoda działania posia­
da ogromny walor motywacyjny.

•^2Qir2i2122Di2 funkcja kierowania stanowi przede wszyst­
kim proces porównywania efektów działania z zamiarami. 0. Zieleniew­
ski pojęcie kontroli formułuje następujęco: “Cykl działania zorga­
nizowanego obejmuje wreszcie, jako konieczno zamknięcie etap końco­
wy,, . Oest to kontrola realizacji polegajęca na porównaniu realiza­
cji z odpowiednim wzorem i wyclęgnlęciu z togo porównania wniosków
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na przyszłość. Z reguły wzorem przyjętym dla porównania Jest 
zamiar lub plan działania. Niekiedy Jednak dokonujemy kontroli 
porównujęc nie działanie z zamiarem /planem/ lecz dzieło z zamie­
rzeniem /skutek działania z Jego celem/"^'^.

Z tego punktu widzenia możemy mieć do czynienia z dwoma ro­
dzajami kontroli: kontrolę koócowę - po zakończeniu fazy realiza­
cyjnej, której zadaniem Jest właściwe porównanie wyników z zamia­
rem i kontrolę bieżęcę - w toku działania, zmierzajęca do stwier­
dzenia stopnia realizacji celów pośrednich działania.

Oak z tego-wynika mamy tu do czynienia głównie z kontrolę 
"wewnętrznę" czyli samokontrolę działajęcego, oceniajęcego treść 
1 skutki własnego działania .

W zakresie pracy partyjno-politycznej samokontrola stanowi 
najcenniejszy instrument regulacyjny działania.

Obok kontroli ’’wewnętrznej", czy samokontroli występować 
może kontrola ’’zewnętrzna"dokonywana przez c ynniki zwierzchnie.
W kontroli takiej przełożony, kontrolujęc wielu wykonawców ma szan­
sę porównania wyników pracy i dróg do nich prowadzęcych i dc^conania 
uogólnień celem upowszechnienia tak rezultatów działania Jak i spo­

sobów ich osięgania, ^
Każda kontrola powinna spełniać trzy podstawowe zadania 
1/ informacyjne 
2/ usprawniajęce 
3/ regulujęce.

Przedstawiony w ten sposób system oddziaływań wychowawczych 
wchodzęcych w zakres pojęcia praca partyjno-polityczna; Jego orga­
nizację i strukturę klarownia przedstawić można obrazowo Jak na 

rysunku 3 ,

6/ 0.Zieleniewski, Organizacja zespołów ludzkich. P'jVN , Warszawa 
1967r, s. 325
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wszystkich elementów systemu wychowania /pracy partyjno-polity­
cznej/, w tym także w stosunku do ogniw społeczno-politycznych, ,

Dowódcy v/szystkich szczebli / w tym dowódcy służb i rodzajów 
wojsk/ będęc jednoosobowymi kierownikami nie posiadaj9 władzy orga­
nizacyjnej nad organizacjami społeczno-politycznymi funkcjonują­
cymi w dowodzonych / kierowanych/ przez nich oddziałach /pododdzia­
łach/, Odnosi się to szczególnie do organizacji partyjnych i mło­
dzieżowych, Z tego względu można mówić o pełni praw kierowniczych 
w odniesieniu do pracy polityczno-wychowawczej 1 pewnej ograni- 
czonoóci w stosunku do pracy partyjno-politycznej. Stopień tego 
ograniczenia zwięzany jest z autonomię organizacji społeczno-poli­
tycznych i zależny jest od charakteru wzajemnych stosunków między 
dowódcę a zastępcę do spraw politycznych. Im bardziej partnerska 
i ścisła jest współpraca dowódcy z zastępcę do spraw politycznych 
tym lepsze jest kierowanie zarówno pracę polityczno-wychowawczę 
jak i partyjno-politycznę.

Zastępca dowódcy do spraw politycznych podlegajęc bozpośred- 
nio dowódcy realizuje jego polc';'‘nia i rozkazy, Tym niemniej 
subtelność stosunków wewnętrz organizacyjnych szczególnie w orga­
nizacji partyjnej, której obaj eę członkami wymaga by i procesy 
kierowania opierać na innych zasadach jak rozkaz i polecenie.

Organizacje partyjne i inne organizacje społeczno kieruję 
się w swojej działalności statutami , aę w pełni autonomiczne 
i pod względem organizacyjnym podlegaję w jednostkach wojskowych 
/instytucjach/ tylko zastępcom dowódców do spraw politycznych. 
Kwestię tę w sposób precyzyjny wyjaśnia Instrukcja Komitetu 
Centralnego PZPR "O zadaniach, kompetencjach i strukturze organów 
partyjno-politycznych oraz organizacji partyjnych Sił Zbrojnych •*.

"Dowódcy maję prawo i obowięzek określać zadania do pracy 
polityczno-wychowawczej w dowodzonych przez siebie jednostkach 
/instytucjach/ wojskowych.

Dowódcy i inne osoby pełnięce kierownicze funkcje w jednost­
kach /sztabach, instytucjach/ wojskowych maję prawo uczestniczyć 
w działalności partyjno-politycznej, łęczyc wysiłki ogniw służ­
bowych z pracę organizacji i instancji partyjnych, aktywnie 
uczestniczyć w wypracowaniu i realizowaniu uchwał partyjnych 
oraz systematycznie informować podstawowe organizacje partyjne o
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zadaniach stpjęcych przed pododdziałem, oddziałem, jodnoetkę 
/sztabem, instytucję/ wojskowę, a także o realizacji wniosków 
zgłoszonych na forum partyjnym pod adresem ogniw służbowych.

Zastępcy dowódców do spraw politycznych i szefowie wydziałów 
politycznych IG MON precyzuję kierunki, zadania i metody działal­
ności partyjno-politycznej podległych sobie ogniw oraz analizuję 

jej rezultaty
Pozostali członkowie dowództw i sztabów prowadzę pracę polity- 

czno-wychowawczę oraz w swoim zakresie kieruję nię w wybranych pro­
blemach zgodnie ze swoimi kompetencjami uczestniczę także w pra­
cy partyjno-politycznej w zależności od swojej przynależności orga­

nizacyjnej i partyjnej.
Stosownie do tego, szef^sztabu, ponoszęc pełnę odpowiedzialność 

za gotowość bojowę z konieczności interesować się musi wszystkimi 
JeJ składnikami. Wiadomo zaś, że podstawowym składnikiem gotowości 
bojowej Jest stan moralno-polityczny żołnierzy, pododdziałów, od­
działów itd., byłoby rzeczę dziwnę gdyby nie przejawiał troski o 
Jego poziom, a więc nie partycypował w pracy partyjno-politycznej. 
Szefowi sztabu podlegaję bezpośrednio pododdziały /oddziały/ łęcz- 
noścl, rozpoznania i ochrony spełnia więc wobec nich rolę wyższego 
dowódcy i z tej racji spoczywaję na nim obowięzki precyzowania za­
dań i kierunków pracy polityczno-wychowawczej, a w pewnym sensie 
także partyjno-politycznej, Gednym z Jego obowięzków Jest organi­
zowanie procesu szkolenia, W procesie tym - Jak wiadomo- realizo­
wane sę, obok celów dydaktycznych, także cele wychowawcze;^ impli­
kuje to więc odpowiedzialność toj osoby funkcyjnej za stopień i 
poziom ich oslęganla. Analogicznie, obowięzek kierowania działal- 
nościę zwlęzanę z uzyskiwaniem i podwyższaniem przez żołnierzy 
klas i specjalności kwalifikacyjnych Jest bezpośrednim działaniem 
w sferze wartości moralno-bojowych stanu moralno-politycznego, po­
dobnie sprawa się ma z obowięzkami współzawodnictwa w procesie 
analizy dyscypliny i innych. Szef sztabu. Jako Jedyna osoba upraw­
niona do wydawania zarzędzeń i rozkazów w imieniu dowódcy, winien 
możliwie najściślej współpracować z zastępcę do spraw politycznych 
- podobnie Jak dowódca - w sferze działalności partyJno-politycz- 
nej skierowanej na osięgnlęcie możliwie wysokiego stanu moralno- 

politycznego.

7/ Instrukcja KC PZPR ”0 zadaniach op.cit. 9,18-19
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Zastgpce <^ovvódcY_^do__sgraw^liniow\^ch ponosi głównę odpowiedzial­
ność za planowanie i realizację procesu szkolenia, Kierujo więc 
całym systemem wychowania urnysłowego,Wynikajęce stęd implikacje 
w odniesieniu do kształtowania wyróżnianych wartości stanu moral- 
no-politycznego, współpracy z zastępcę dowódcy do spraw politycz­
nych, współuczestnictwa w pracy partyjno-politycznej sę niedwuzna­
czne, Analogiczne implikacjowypływaję z jego obowięzkóvj w zakresie 

porzędku wojskowego i dyscypliny.
Szef służb techniczny^ch - zastępca dowódcy odpowiada za kiero­

wanie całokształtem działalności podległych mu służb; czołgowo-sa­
mochodowej, uzbrojenia i elektroniki, pododdziału /oddziału/ remon­
towego, Posiada liczne obowięzki w zakresie; gotowości bojowej, 
eksploatacji oraz remontu uzbrojenia 1 sprzętu technicznego, szko­
lenia i innych. Analiza odpowiedzialności i obowięzków tego zastępcy 
dowódcy wskazuje na to. iż występuje on w stosunku do podległych 
pododdziałów /oddziałów/ i służb w roli wyższego przełożonego, na 
którym spoczywaję obowięzki kierownicze, w tym także w zakresie 
pracy polityczno-wychowawczej /a w części również pracy partyjno- 
politycznej/ i odpowiedzialność za stan moralno-polityczny podległych 
żołnierzy, Realizujgc zaś bezpośrednio poszczególne czynności musi 
brać także czynny udział w organizacji i prowadzeniu pracy polity- 
czno-wychowawczej i partyjno-politycznej.

Kwatermistrz - ^lastgpca^dowódcy odpowiada za kierowanie cało­
kształtem działalności podległych mu służb: zdrowia, żywnościowej, 
mundurowej, PiP3 pododdziału /oddziału/ zaopatrzenia i medycznego. 
Posiada także liczne obowięzki w zakresie;gotowości bojowej, zaopa­
trzenia materiałowego, działalności gospodarczej, szkolenia i spraw 
kadrowych. Z tej racji wywiera bezpośredni wpływ na stan nastrojów, 
a pośrednio także na stan moralno-polityczny, Oako przełożony wyż­
szego szczebla winien on organizować, kierować 1 prowadzić pracę 
poiityczno-wychowawczę oraz uczestniczyć w pracy partyjno-polity- 
cznej współdziałajęc w tym względzie z zastępcę dowódcy do spraw 

politycznych.
Dokładna analiza zakresów obowięzków dowódców oraz osób zaj- 

mujęcych kierownicze stanowiska w sztabach pozwala na stwierdzenie, 
żo w wielu przypadkach dokumenty normatywne^ precyzuję bezposrednze 
zadania w zakresie pracy partyjno-politycznej.wychowawczej i współ-

8/ Por."MolTeIowy zakres obowięzków osób funkcyjnych '['.̂ Vvvizji 
^ MON,Warszawa 1979r. , oraz ModelovA(y zakres obowięzków osób funkcyj 

nych w pułku, MON,Warszawa 1979 r.
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udział, w pracy partyjno-politycznej / np. obowiifzki ! enallzy 
dyscypliny, ezkolonle. rozwijania przodownictwa i współzawodnictwa, 
kierowania działalności« zwlęzanp z uzyskaniem i podvjyższaniotn przoz 
Żołnierzy klas 1 specjalności itp./; kiedy indziej zaś zadania te 
wynikał« pośrednio z obowięzków pozornie nie majpoych z tym nic 
wspólnego/ np. zaopatrywanie, planowanie, opracowanie ćwiczeń,tajno

dowodzenie itp./« -
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K O Z O Z I A Ł II

KsSZTAŁTOWAN J£ WAKTO^CI lOnOWO-POLlTYCZN /CH

Świadomość maa żołn i orskich jost jodnyin z czynników siły 
armii nowego typu. Teza ta, przyjmowana jako pewnik we wszystkich 
praktycznie WBpó3:czesnych pańr3tVvach, odnosi zatem do kazdoj
armii, socjalistycznej. Unlweroalnośó tej prawdy zweryfikowano zo'e- 
tała wielokroć vi czasach najnowszydi w lotoch 11 wojny światowej 
w okresie konfliktu koreańskiego 1 podczas agresji USA w wietnamio, 
í'otwierdzlly jg również nasze polskie doéwiadczcío la. Zarówno naro­

dowe jak i koalicyjne.
Nie wydaje s 1«¿a  zęby w najbliższym czasie, mimo ciokop.ywania 

przez nowoGZGone armio istotnycfi zmian jakoí-ciowyen w posladcoiym 
uzbrojeniu konwoncjoiiolnym , a zwłaszcza wpresjadz-nnxa do w^aonyen 
arsonałóti broni maoowogo rażonia, nicjoko nu toinatyczn lo mla.lo 
dojść do zdeprocjonowanla znaczem.la świadomości żołnierskiej ria 
współczesnym polu walki, do minimalizacji roli człowieka w warun- 

'I /kach wojny.
V\/prost przociwnio. EwentuaJ.na v»ń.Lka ztjrojna prowadzona za po“ 

mocę 0'wycfi broni zv'jii,̂ kezy wymagcio i.a w zakrajsto 'w.nrtosc.t idoowo-po.«.1 ~- 
tycznycfi, morolno-bojowych j. psycinicznyoh wojską f rawriof)udoonie^ 
skal« tych wyinagań bydzie wprost proporcjonalno do intunsywności 
i czasu trwania czynników o trasu j gcych ws ftółczosnogo pola dzl e. t- j r.  
bojowych^^, do wiolkodci obcigżoń psychofizycznych żołnierzy jako 
następstwa wykonywania zadań bojowych w storłacli maksymalnego napię­
cia emocjonalnego i fizycznego wysiłku,w warunkacfi możliwego defi­
cytu potrzeb biol.ogicznycfi, skrajnego wyczerpania, ciggłego odu^_la~ 
ływania propagandowego nioprzy joiciola oilamL i srodicami wojny pav- 

chologicznej itp.
dożęli zatom przedotawiong wizję wojny przyjmiemy za pewnik, 

to w jej ówiotle sprawa idoowo-politycznogo/obok moralno-bojowogo 
1 psychicznego/ orzygoto'wania żołnierzy do ewentualnej wojny, utrzy­
mania ukształtovíanych wczośnioj wartości i umiejgtnogo wy korzystani a 
rezultatów przygotowaij nabi.era szczególnogo znaczenia.

1/ Zob,i K.Nożko , Zagadnien.ia współczesnej sztuki riojonnoj/Warszawa
1973n, s.GO, '■ . . , . , .,i

2/ Otres - swoisty, skrajnie silny rodzaj przezyo i (Joznari psycni- 
cznycii vjystępujycych w walce zbrojnej.
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w wojsku Polskim problemy te ror.st;r2 ygnl«to stosunkowo dawno 
1 jednn^nocznio, zob oficjalna formuła wertoóciuj«ca czynnik luozki 
zawarta została w podstawowym dokumoncte normatywnym trsktujpcym 
o ooólnysh podstawach prowadzenia działań wojennych ja.cim jest 
unrulamln Walki wojsk Lodowych Sił Zbrojnych PPL. Czytamy w nim 
mianowicie. Iż Powodzonio wc wspńłczeonoj walce 1 ostateczny
'jeJ wynik w decyduj «cym stopniu zależ« od ludzi - ich ćwiaaomosci 
politycznej i hartu. niozłomnego przokonanio o słusznosci 
ktdroj hronio, ich oUarnoścl 1 pobwlyocnla, zdyscyplinowania 1 t - 
pornoścl psychicznej, poziomu wyhzkolonla bejowego oraz opanowanto 
1 umiojitnogo wykorzystonlo uzbrojenia 1 sprzętu..,' Podobne zapi 
sy znajduj« ciy 'w dokumontoch normatywnych GZP 'WP uetolajpcyoi 
podstHwowo zasady organiznojl i prowadzenia pracy partyjno-poii y- 
oznoj w warunkach bojowych na szczeblu taktycznym i operacyjnym.

, . ,,, „tpK r -n >:e " ,, Coroz większego zaoczen^c^ f.a
Piera problem odpowlednlogo kształtowania stanu moralno-poUtyoz-■ 

nago 1 odpornoici psychicznej wojsk w procesie
do działań na współczecnym polu walki ... ' ol oz • •• "

. ho'zio -tarrlom / / racji Ideowo-politycznych i moral-na wojna oęozio L.iarciŁui.i / j
nvch walczęcych wojsk i

w następotwlo takich oficjalnych ocon czynnika luozkiego.
dowódców wszystkich szczebli /równorzędnych/ wraz z zastępcami 
ds polltyc-nych obarczono osoblst«, słuzbow« odpowieozialnosoie 
"■po:^:!"artoócl stanu moralno-poUtyoznego = Idocwo-PoUtycznych 

społo;znych, zdyocypllnowanlo 1 moralno-bojowyoh 1 za 

odzwlorcledlenle tych wartości - postawy i
codziennej służbie w czasie pokoju, natomiast na polu walki wa 
coozicnnej ^ najważniejszych

iro!r«zkirotatutowvch orgamzacji partyjnych i młodzieżowych

'''‘̂ '“i r g r l l i r r i n s t r u k c y j n e  ustałenla w tym wyklu­

czaj« dowolność. Przeciwnie. obowi«zki odnoszgee si« do tej 
dzilłalnośol dowódców oraz korpusu oficerów polityoznyu ^  jc,. 
rńa.::l 1 precyzyjne, przy czym s, to obowi«zki odpowieozialne.

Walkl wojsk U,dowvch s u  Zbrojnych PPL.Cz.I/dywizja,

./ fasaii; o?ranrracj?'i
Qzc:'Gblu toktveznym w v̂ asun.<ac!i Dojov̂ ytu
1976 r, , 0.4* i prov'^odzonia pracy pa”^V
'ivcznoi°na Izcfiblulperacijnym w warunkach bojowych.Wyd.eZP - 
’w'arozawa 1937r. >
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Icii realizacja wymaga przarle wszyatkltri pe?.nej znajomoóci procfiSÓv«r 
kształtowania się etanu moralno-politycznego i systematycznego ■ 
analizowania jego elementów okładowych w kontekście formułowunych 
celów, prognozowania zjawisk tdeowo-moraInych w odniosieniu do 
różnych sytuacji czasu pokoju 1 warunków wojny, przoclwdz lałanin 
tondencjom negatywnym z punktu widzenia zadoń pracy partyjr,o-»poU- 

tycznej.2 , 1 .  Mie j s c e _ v v a r  t o ś c i _ i d e 2 W 2 r 0 2 i i i ' i 2 S 0 ' ’ćżL’
s tofiu^^moraLgo-jaoiJ.

Czynnik ó wi a do mo óc i  i d ó o w o - p o l i t y c z n o j  w ł ó c z o n y  z o s t a ł  do s t r u k t u r y  s t a n u  m o r a l n o - p o l i t y c z n e g o ,  p r z y  czym w porównarsj.u do p o z o s  t al V ' - h c z y ś c i  s t r u k t u r y  z a l i c z a n y  j e s t  da td-.la<lnIkow n n j w a / - u i 9 j  s z y c h ,  ' . iynika t o  z t r o ó c i  o f i c j o l n o j .  obov/iazu j  yco j  w S i i . n c i i  Z b r ó j '
nych îJL deiinlcji sti^nu inoralno-poli.tycznego ,̂ 7.wluśn t f?QOj o j  c z ł o t t u ,  w k t ó r y m  z n a j d u j e  s l y  f o r m u l a  o h i o r o r c h i c z i s y m  o b i o r z e  p o s z c z e g ó l n y c h  w a r t o ś c i  t w o r z ą c y c h  e t a n  mores] n o - p o  L i t y c z n y . ,

Frzosłankg takiego nadrzydr.ogcj U3v Łuov^ania ■wartocói. j.doowo- 
p o lity c z. n y c h j o s t n i e w ę tji. i w i o z -:i 1 o ż e n t e , u 1 ¡i ci i o r: s'«? c.: ty, .to jo . >3.1 i 
uzysku siy tu odpowlodnio wyafskî  jakoi,:«,, to frl<?ja!'0 isochooiŵ i tt.go 
stanu będę relatywnie wysokip rezultaty w Innych skiodnikoch otanu 
rnoralno-poUtycznego. Innymi słowy przyjmuje oiy. wysoki poziun: 
wyrobienia idoorio-poH tycznego po jedynczysJi żoli)ies'zv , fsocJodd z 1 o Iow 
czy oddziałów powinien stanowić istottsy, boznoórodni .impuls vn'zv*u~ 
lalęcy ich aktyw*,oćć społeczni?, być stymulatorom wzorowego zdyooy- 
plifsowania, it.spirowasi ofiarność i inicjatywy w służbie. Zachodzp 
tu zresztg i relacjo odwrotno, doot bowiem osrzywiseto. tz wzorotta 
reulizocja proceou ozkoisnia bojowego zoxnlor.-.y, uwacniatri«.j ■ J 
pliivy wojskowej wo wszystkich jej obszarach ozy skuteuznu propago.^a 
nio w ozorogacii wojska idei aktywności społocznoj rnozo wpływać 
korzystnie na wartości .id eowo~poli Lyczno, utrwalać Je,W a r m i i  s o c j a l i s t y c z n e j  w a r t o ś c i  I d e o w o - p o i i t y c z r i o  s y  p r z e  w a ż n i e  f u n k c j ę  ob l e k t y w n y d i  i  subiok.tvwriV ch c z y n n i k ó w  wur un.<u j  yc y . n̂ i d .  k s z t a ł t o w a n l o .  Do c z y m , i k ó v j  o b i e k t y w n y c h  wvBtyf>s>J';k-Vch n i e z a »  l e ż r . l o  od w o l i  o s ób  s ł u ż b o w o  o r a z  o r g a n  i z s c y j n i o  o d p o w i e d z i a l i i y c h  z a  s t a n  m o r a l n o - p c d i t y o z r . y  n a J . a ż y  z a l i c z y ć ;  c-ran s t o s u n k ó w  p o l l t v  c z n y c h  ¿S2h~Uś/\ i  U k ł a d  I P a r s z a w s k i  -- li;\ a y i u a c j y  s p o ł e c z i > o - p u l i -  t y c z n p  w k r a j u ,  systora d;^ a ł a l r .  o ś c i  idt^owo-wychowawczo j  f  unkc j o n u  j
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cy w wojaku« bazę tej działalności« skuteczność oddziaływania  ̂
ogółu państwowych środków maaowaj informacji« wpływ propagandy 
etatowych struktur wojny psychologicznej państw Europy Zachodniej 
i U3A, Do czynników zaś subiektywnych - poziom umiejętności kadry 
raalizujęcej zadania pracy partyjno-politycznej, efekty wychowaw­
cze społecznego systemu wychowawczego /rodzin« szkół i zakładów 
pracy, organizacji społecznych, środowiska/, w tym stan świadomości 
ideowo-politycznej poborowych rozpoczynajęcyoh będź Już odbywajęcych 

służbę wojskowę,

2.2. K3Ztałtowanio^wartości^ideovvo-Bglityczn)>ch^lako_iedon

Krzewienie i pogłębianie socjalistycznej świadomości ogółu 
żołnierzy Sił Zbrojnych PRL, ich społeczno-obywatolsklch postaw 
oraz pożądanych zachowań zaliczyć należy do podstawowych celów 
działalności partyjno-politycznej prowadzonej w wojsku. Cele te 
wynikaję z konstytucyjnych funkcji sił zbrojnych, z miejsca 1 roli 
Polski we wspólnocie państw eocjallstycznych oraz Wojska Polskiego 
w koalicyjnym systemie obronnym Układu Warszewskiego. Sę one formu­
łowane także na podstawie ocen z analiz potencjalnego przeciwnika 
militarnego oraz prognozowanego charakteru wojny i charakterystyki 
współczesnego pola walki. Określaję Je własne potrzeby, precyzowane 
w warunkach weryfikowania przez służbę wojskowę procesu wychowania 
socjalistycznego w Gpołoczeństwle, zwłaszcza zaś wśród młodzieży.

Ich ideowę i mery torycznę przesłankę sę ponadto uchwały i wy­
tyczne Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej ustalone na zjazdach 
partii i plenarnych posiedzeniach KG PZPR oraz zawarte w decyzjach 
Biura Politycznego. Konkretyzuje się Je wreszcie na podstawie dyrek­
tyw, rozkazów,'zarzędzeń i wytycznych ministra Obrony Narodowej i 
szefa GZP WP oraz v>iłaściwych dowódców 1 zastępców da, politycznych^^

Kształtowanie świadomości socjalistycznej żołnierzy, tej 
nadrzędnej wartości stanu moralno-politycznego te Jeden z głównych 
obowlęzków służbowych dowódców wszystkich szczebli, szefów rodzajów 
wojsk i służb oraz organów partyjno-politycznych. Sę to także pod­
stawowe powinności statutowe instancji i organizacji partyjnych 
i młodzieżowych funkcjonujęcych w wojsku.

7/ Zob. Instrukcja KG PZPR., op.cit., s.5.
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2, 3. Zadgnia_8zęz0gółowe_,w_2akre9i0_,k9ztałtowanią^wgrtości

ideowo-golitycznych

Doświacfczenla zebrane w toku realizacji owych obowiązków 
i powinności dowodzę, że przy spełnieniu określonych wymagań 
organizacyjnych, merytorycznych, metodycznych i innych, działalność 
w tej sferze etanu moralno-politycznego może być skuteczna. Trzeba 
tu wszakże wykonać szereg zadań częstkowych, szczegółowych, a mia­

nowicie:
y -podnosić nieustannie poziom wiedzy społeczno-politycznej
wszystkich grup osobowych wojskowego środowiska, wzbudzać ich 
zaufanie do bieżęcej polityki PZPR i jej programu budownictwa socja­

listycznego j
- upowszechniać dorobek teoretyczny klasyków marksizmu leni- 

nizmu, popularyzować ideologię eocjalistycznę, uczyć klasowej 
oceny i interpretacji zjawisk społeczno-politycznych występujęoych 
we współczesnym świacie, wyzwalać - w kontekście kształtowanych 
przekonań - motywacje żołnierzy do wzorowej służby, pracy i działal­
ności społecznej, do osięgania wszędzie ponadprzeciętnych wyników j

- uczyć żołnierzy myślenia kategoriami państwa i narodu, 
przygotoviywać ich.do społecznej roli obywatela -aktywnego współ­
twórcy siły socjalistycznej ojczyzny, do roli żołnierza, niezawod­

nego jej obrońcyj

- wychowywać żołnierzy.w atmosferze patriotyzmu, w klimacie 
dumy z wkładu Polaków w walkę narodowo-wyzwoleńczę, w rozwój cy­
wilizacji, w tworzenie wartości ogólnoludzkich;

- uczyć szacunku dla bohaterstwa rodaków z lat wojny' i z okre* 

8U pokoju;
- zaszczepiać optymizm i zaufanie do możliwości dalszego 

rozwoju kraju, wiarę w postęp na mjLarę wyzwań cywilizacyjnych prze­
łomu XX i XXI wieku;

- uczyć rozumienia pojęcia proletariacki internacjonalizm 
pokazujęc jego praktyczne wymiary, pogłębiać więź ideowę z żołnierza' 
mi sojuszniczych armii Układu Warszawskiego, szczególnie zaś z żoł­
nierzami Armii Radzieckiej;

- przybliżać problemy pokoju światowego, wskazywać kierunki 
1 obszary jego zagrożenia, demaskować siły próbujęce zburzyć 
porzędek światowy,zaszczepiać uczucie sympatii i szacunku dla ruchów
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postępowych i demokratycznych występujęcych przeciwko wojnie?
wychowywać żołnierzy w duchu nieprz©jednania i wrogości 

wobec przeciwników eocjaltzmu i państwa polskiego, utrzymywać ich 
w stanie cięgłoj czujności politycznej wobec agresywnych, zaborczych 
założeń doktryny wojennej USA i bloku państw NATO, minimalizować
wpływ destrukcyjnych treści dywersji propagandowo-peychologicznoj
prowadzonej przez zachodnio ośrodki wojny psychologicznej a wymierzo­

nej m.in, przeciwko Polsce 1 jej siłom zbrojnym?
« ukazywać istotę militarnego zagrożenia bezpieczeństwa

państwa oraz cele walki nieorężnej imperializmu?
- kształtować - na bazie jedności celów i zadań - aocjelis-i

tVC7 ne stodunki mtędzy żoinldrzomi w ralacjaoh przełożony - pod«łed,
nv i starszy - młodszy, zwalczać bezwzględnie przejawy bezdusznoćol
i arogancji, tworzyć w grupach żrodowiskowych wojaka życzliwość i

rST o innf»nn żołnlsrze ~ towsrzysze broni? tolerancję oraz szacunek dla innego
~ utrwalać poczucie zbiorowej żołnierskiej odpowiedzial­

ności za realizację zadań służbowych, szkoleńiov/yoh, społecznych

„ upowszechniać w środowisku wojska socjalistycznę obycza-

iowośój J J
. ugn.ntowywdć naukowy ćwlatopogigd kadry zawodowej, popu­

laryzować oraz rozwijać socjalistyczna postawy żołnierzy zasadni­

czej służby wojskowej i „b.^arelskie motywacje sumienności
- umacniać patriotyczne, obywaieiSKi©

1 obowiązkowości w służbie, wyzwalać żołnierskie ambicje uzyskiwa­
nia ponadprzeciętnych wyników w szkoleniu bojowym 1 politycznym ,

- pogłębiać śvyi.adomv, pozytywny stosunek do postanowień
i przepisów regulaminów, do treści rozkazów i zarzędzeó przełożonych

oraż do innych wymagoń dyscypliny wpjskowoj?
. kształtować poczucie współodpowiedzialności za racjonalne

t oszczędna gospodarowanie mientam wajekowym;
- zapewnić w miarę polne identyfikowanie sl« 09*1“ żoł­

nierzy z funkcjami Sił, Zbrojnych PRL.^z bleżęoymi zadaniami wojsKS,

jednostki vvojskoviej, pododdziału itp

8/ Por» Tamże, s* 6-14
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2,4, Miejsc© i rola ¿owédc^^w^tvvgrzoniu^vvortoéci_^ideowo~

K2l-Liî^£5n'££b.~è2iüL2i;SX

Za rezultaty kształtowanie wérôd żołnierzy wartości, postaw 
i zachowań ideowolpolitycznych odpowiadają dowódcy wrez z zastępcami 

ds. politycznych , Zakresy tej odpowiedzialności sprecyzowane & ę  

w obowięzkach osób funkcyjnych szczebla pułk-dywlzja oraz w innych 
dokumentach normaty.-mych®''. 3eet to zatem loh ważno powlnnoiió służ- 
bowa# której wymiar wyznacza stanowisko zajmowano w Gtruktur^-e orga- 
nizacyjnej v̂‘ojska, Lec?, jest to róvwież pcn^ilnnoóć moralna, kadry 
zawodowej, jej szczególne posłanie jako wychoi^/awcow, którym naród 

powierzył wartość najcennlejszQ, mianowicie swych synów, W czasie 
pokoju to młodsi towarzysze służby żołnierzy zawodowych, natomiast 
w warunkach wojny to towarzysze walki, v,'ycho'wywac ich krzowlęc war­
tości socjalistycznej ideologii, rozwijać najwyższo walory żoł.niorz© 
polskiego - patriotyzm i internacjonalizm, wierność swojemu naro­

dowi i gotowość poświęceń dla niego oraz przygotowywać podwładnych 
do roli ofiarnego obrońcy socjalistycznej Ojczyzny - to potrzeba 
chwili. Oczekiwańia w tym zakresie wartości zachowają wszakże wa­
lor aktualności również w najbllższoj przyszłości i dalszej porspok- 
tywio procesu wychowawczego, Więź© się to m.in, z utrzymujęcym się 
stanem wielopłaszczyznowej konfrontacji państw o przeciwatewnych 
systemach społeczno-politycznych, z hegemoni^^ycznymi dężanianu 

państw imperialistycznych do panowania nad światem.
Dowódcy maję prawo i.obowięzek określać zadania dotyozęce 

kształtowania wartości ideowo-politycznych podległych żołnierzy 
i uczestniczyć w ich realizacji . Owe prawo v^yniko przede wszystkim 
z zasady jednoosobowego dowodzenia. Mieści aig ono wszakże i w for­
mule kierowania pracę portyjno-politycznę, zwłac^za zaś w funkcji 
plonov^ania pracy, funkcji pobudzania do realizacji zaplanowanych 
przedsięwzięć oraz funkcji kontrolowania efektów działalności u.<ie- 
runkowanej na kształtowanie wartości stanu moralno-politycznego.

Stosowna dokumenty normatywnJ^śtanowię, żQ plany pracy partyj­

no-polityczne j na wszystkich szczeblach dov-^odzonia zatwierdzaj? 
dowódcy / komendanci, szafowi©/ jednostek /instytucji/ wojs.<owyc.

s,4, ^



- 32 -

nlezalożnie od czasokresu objętego planem. Tę formułę zapisu należy 
rozumieć w ten sposób, że dowódco obowlęzkowo uczestniczy w precyzo­
waniu celów ogólnych i ustalaniu przedsięwzięć szczegółowych planów, 
utożsamiania się z nimi 1 podejmuje odpowiedzialność za ich reali­
zację, Koordynuje w tym względzie działalność partyJno-politycznę 
w dowodzonej przez siebie Jednostce /instytucji, sztabie/ wojskowej, 
łęczy wysiłki wychowawcze ogniw służbowych z pracę organizacji i 
instancji partyjnych i młodzieżowych.

Funkcję pobudzania do realizacji zadaó w sferze wartości ideo­
wo— politycznych dowódca powinien realizować przez formułowanie bie- 
żęcych celów 1 stawianie dodatkowych zadań mieszczęcych się w idei 
zamierzeń długofalowych, V/ynikać zaś one mogę m,in, ze zmian Jakoś­
ciowych w stanie stosunków międzynarodowych, z decyzji politycznych 
i ekonomiczno-społecznych partii i rzędu, z innych istotnych wydarzeń 
w kraju. Mogę też mieć odniesienie do sytuacji w Siłach Zbrojnych
będż w lednootco wojskowej, a w uzasadnionych przypadkach nawet w

1 1/grupie środowiskowej tej Jednostki
Owe bieżęce cele i dodatkowe zadania mogę - Jako bodźce - być 

artykułowane przez dowódcę przy różnych okolicznościach. Podczas 
np, odpraw służbowych, w toku tematycznych narad partyjno-służbowych, 
w czasie okresowych analiz dyscypliny czy ocen innych wartości stanu 
moralno-politycznego. Dowódca może Je także przekazywać - w formie 
postulatów lub intencji na posiedzeniach instancji partyjnych 
oraz zebraniach organizacji podstawowych PZPR i organizacji młodzie­
żowych, przez włgczanie się do realizacji wybranych form działalno­
ści szkoleniowo-propagandowej i agitacyjnej /prowadzenie niektórych 
zajęć w ramach szkolenia politycznego czy wygłaszania informacji 
polityx:znych dla poszczególnych grup środowiskowych/,w toku innych 
form działalności partyjno-politycznej /np. akademie i okolicznościo­
we uroczystości rocznicowe o aspektach politycznych/ i w ramach bez­

pośredniej pracy z ludźmi / podwładnymi/,
Oak napisano w rozdziale I, kontrolowanie vi ramach funkcji 

kierowania pracę partyjno-politycznę służy przede wszystkim ocenię 
efektów realizacji zadań bieżęcych rozpatrywanych na tle zamierzeń 
i celów końcowych. Tę wskazówkę metodologicznę odnieść można także 
do stanu moralno-politycznego, którego wartości,kształtowane i umac­
niane w procesie służby wojskowej, powinny być poddawane doraźnym,

11/ Por s Modelowy zakres obowięzków osób funkcyjnych w pułku,
^ ii/ar*8zawa 19/9 r, , s, 12-13,
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okresowym weryfikacjom. Dowudca takie sukcesywne porównania rezul~ 
tatów 7. zamiarami może prowadzić osobiście y b^dź przez upoważnione 
osoby. Także w sferzo wartoóci ideowo-politycznych, których mierni­
kiem sę - o czym wspomniano wcześniej - postawy, a zv(/łaszoza zacho­

wania żołnierzy.
Przedmiotem szczególnej troski dowódców powinny być zawsze 

nastroje podwładnych kształtuJrjce się na tle vvydarzeń międzynarodo­
wych 1 sytuacji w kraju. Dynamizm nastrojów, ich kierunek 1 siła to 
stały impuls i podstawa uszczegółowiania pracy partyjno-politycznej 
i ideowo-wychowawczej, przy czym zadania w tym zakresie, precyzowa­
ne z udziałem zastępcy ds. politycznych /szefa organu partyjno-poli­
tycznego/ i sekretarza komitetu partyjnego PZPR orientuje się z re­
guły na bieżęce efekty ; sę to zadania krótkoterminowe, Dost to pra­
widłowość Jeśli się uwzględni zależności między nastrojami w przed­
stawionych obszarach a postawami idoowo-politycznymi.

Na rezultaty kształtowania wartości ideowo-politycznych żoł­
nierskiego środowiska wyraźny wpływ wywiera zawsze postępowanie do­
wódcy, Niezależnie bovMiem od warunków i okoliczności w Jakich odby­
wa się tu proces, istotna Jest - Jako przykład - wzorowa służba 
dowódców i ich manifestowana gotowość do poświęccn dla dobra kraju, 
idoowość i zaangażowanie społeczne, ofiarność^aktywność przejawia­
ne w toku służby, sumienność w wypełnianiu własnych obowięzkow,

2,5. Zakres”i_Eła3zcz^zn^_wsgółprac'2_.dovvódcy;__i_za3t2e9.)/

golit^cznych_/4 zofą^orggnu^gartYjno-politocznego/ 

w sferze wartości^idoowg-goli^^¿cznych

Ustalenia dokumentów normatywnych w sprawie wspólnej odpowie­
dzialności dowódców i zastępców ds. politycznych za stan moralno- 
polityczny zawieraję niewętpliwie obiektywny wymóg wzajemnej współ­
pracy. dej model,obejmujęcy zresztę wszystkie sfery życia Jednostki 
/sztabu, instytucji/ wojskowej, powinien wynikać zawsze z uświada­
mianej potrzeby wspólnych działań dobrych Jakościowo, a także z ko­
nieczności umiejętnego, skutecznego koordynowania przedsięwzięć służ 
bowych,partyjnych i społecznych podporzgdkowanych celom nadrzędnym.

Postulat ton odnieść można również do sfory wartości ideowo- 
politycznych. Walor praktycznej użyteczności mieć tu może zwłaszcza 
właściwe ukierunkowanie działalności dowódców wszystkich czczebU,
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tykę oraz z innych uwarunkowań /czaa, hierarchia zadań i ich prio-
, 1 3 /

rytetowoóc itp./ '
Można przyjęć, że działalność w tym obszarze pracy idoowo- 

politycznej, koordynowana na określonym szczeblu organizacyjnym 
wojska, właśnie zastępcy ds, politycznych stworzy szczególne pole 
dla wyzwolenia inwencji 1 wykazania.inicjatywy, W odniesieniu do 
środowiska wojskowego może to być przykładowo obszar kształtowa- 
nia motywacji żołnierzy do wzorowego pełnienia służby wojskowej.
Na gruncie zaś pozawojskowym - m.ln, zagadnienie popularyzacji .
1 uzsadanienia tezy o potrzebie stałego umacniania obronności kraju.

2 .6 . Praca_in3tancJi_i^or2anizac^i__partY^nych_PZPR^oroz 

zarzędów i kół ZSMP

Dokumenty normatywne obowięzujęce w Siłach Zbrojnych PRL 
stanowię, iż w kształtowaniu wartości ideowo-politycznych członków 
partii , w tworzeniu atmosfery sprzyjajęcej stawianiu wysokich 
wymagań przy formułowaniu zadań i rzetelnemu ich wykonywaniu ważne 
miejsce zajmuję organizacje partyjne^"^/. Sę to oczekiwania czytelne, 
konkretne i oczywiste, przez to wszakże bardzo trudne, z uwagi na 
uzasadnionę uniwersalność i ramowość zapisu dokumentów. Skala tej 
trudności może być różna w różnych warunkach społeczno-politycznych 
i zmieniajęcej się sytuacji międzynarodowej,

Sak się wydaje, do katalogu spraw zasadniczych , rzutujęcych 
na skuteczność działania organizacji partyjnych, zaliczyć należy 
umiejętność podejmowania i rozwięzywania bieżęcych problemów ideo­
logicznych, politycznych, społecznych czy organizacyjnych przy za­
chowaniu celów nadrzędnych. Innymi słowy idzie głównie o uczestni­
czenie organizacj,i partyjnych w umacnianiu wszystkich v/artości 
stanu moralno-politycznego, w tym wartości ideowo-politycznych, 
poprzez kojarzenie sytuacji międzynarodowej i wydarzeń w kraju 
z codziennymi zadaniami wojska, poprzez pobudzanie członków i kandy­
datów partii do aktywnej realizacji obowięzków służbowych i działal­
ności społecznej, do przodovi/ania w tych ważnych dziedzinach życia 

wojska.

13/ Zob Wytyczne Szefa GZP WP w sprawie rozszerzenia , pogłębienia 
i umacniania więzi LWP ze społeczeństwem,Warszawa 1973r.

14/ Zob. Poradnik I Sekretarza POP,Warszawa 1985,s.6.
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Przedstawiona/ formuła może być traktowana Jako Jeden z istot­
nych postulatów warunkiijęcych funkcjonalność i użyteczność pracy 
instancji i organizacji partyjnych. W konkretnych wszakże warunkach 
i okolicznościach mogę być preferowane i inne rozwięzania konkrety- 
zujęce działalność partyjnę. Wartość uniwersalne zachowa przede 
wszystkim postulat podejmowania przez ogniwa organizacyjne PZPR 
/ z własnej inicjatywy, z inspiracji dowódcy, zastępcy da, polity­
cznych i instancji nadrzędnych/ działać umacniajęcych wśród żołnie­
rzy poczucie współodpowiedzialności za losy socjalistycznej ojczyz­
ny oraz pozyskujących ogół żołnierzy i pracowników wojaka dla pro­
gramu reform i bieżącej polityki partii we wszystkich najważniej­
szych obszarach. Taką kategorię klasyfikacyjną można będzie także 

, zastosować do przedsięwzięć mających na celu zwalczanie - w ramach 
w nych intelektualno-organizacyjnych możliwości - antysocjalistycz­
nej ideologii, przeciwdziałanie treściom dywersyjnej propagandy 
imperialistycznej oraz zwalczanie poglądów i działań wrogich socja­
lizmowi, Wciąż aktualna będzie wreszcie kwestia umiejętności wyprze- 
dzającegó podejmowania w toku pracy partyjnej faktów i wydarzeń w 
świecie i kraju a nie tylko ich interpretowanie i komentowanie.

Socjalistyczny charakter naszych sił zbrojnych rodzi stałą 
potrzebę rozwoju i doskonalenia procesów demokratyzacji życia wojs­
kowego, Możliwości w tym zakresie mają wszakże obiektywne ograniczę-* 
nie, których ramy z jednej etrony wyznacza obowiązująca zasada 
Jednoosobowego dowodzenia, z drugiej zaś - precyzyjnie określona 
struktura organizacyjna wojska. Zatem w tych warunkach hierarchia 
służbowa nie może być naruszana, nie da się także podważyć i ogra­
niczyć zasady Je'dnoosobov4ego podejmowania decyzji i indywidualnej, 
'imiennej odpowiedzialności za ich realizację^^^.

Zasada Jednoosobowego dowodzenia realizowana Jest pod kierow­
nictwem i kontrolą partii, zatem instancje i organizacje partyjne 
mają obowiązek Ją umacniać. Proces ten odbywa się na ogół bezkonflik­
towo, według następującej formuły: kadra zawodowa /zwłaszcza ofice­
rowie/ zajmująca wyższe stanowiska służbowe, charakteryzująca się 
głęboką partyjnością, wywiera generalnie istotny wpływ na działal­
ność organizacji partyjnych, w których pełni niejodnokrotni© odpo­
wiedzialne funkcje partyjne, Z kolei organizacje podstawowe PZPR 
stawiają wobec kierowniczej kadry wojska wyższe wymagania.

15/ Tamże, s,1 1 ,
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W, pojęciu "kadra kierownicza" mieóci się zawsze dov/ódca 
jednostki /równorzędny/ szczebla oddział ” zwięzek taktyczno- 
operacyjny, Nio ulega przy tym wątpliwości fakt, że- postawa 
partyjna dowódcy wywiera zawsze istotny wpływ na proces wychowa­
nia i szkolenia żołnierzy, zatem także na efokty kształtowania 
ich wartości ideowo-politycznych, iizocz w tym, zęby stosunek do­
wódcy do pracy organizacji partyjnej nie był formalny, żeby 

swoję osobowością współtworzył on dobry klimat dla tej pracy, 

żeby zaliczał się do aktywnych członków partii,
Najważniojsz? wszakże sprawę będzie zawsze umiejętność do­

wódcy kojarzenia obowięzkóvi statutowych /partyjnych/ z pov/inno- 

^ściami i zadaniami służbowymi oraz odpoviisdziainościę za poziom 
wartości stanu moraIno-poli tycznego podwładnych, tworzonych przez 
wszystkich odpowiedzialnych zarwartości służbowo, Ścisły zwięzek 
istniejący między działalnością partyjnę 1  służbowę wymaga właś­
ciwego współdziałania dowódcy z organizację partyjnę / na model 
tej współpracy określony wpływ powinien wywierać zastępca dowódcy 
ds, politycznych/ oraz zapewnienia^by w ramach pracy organizacji 
partyjnych obowiązywała zasada równości praw i obowięzków wszyst­
kich członków partii /także dowódcy/ bez względu na hierarchie 

stopni i stanowisk służbov>?vch .
Dowódca-członek PZPR - może korzystać z wielu form współpracy 

z oroanizację partyjnę i angażowania się jej działalność. Ma 
możliwość uczestniczenia w określaniu przez nię celów, kierunków 
i zadań działalności partyjnej, uczestniczyć w realizacji uchwał, 
formułować własne oczekiwania w różnych sferach życia jednostki 
/oddziału/, wyrażać opinie i oceny partyjno-służbowe, zgłaszać 
różne postulaty i propozycje. Formę współpracy jest także vvysłuchi- 
Wania przez dowódcę głosów organizacji partyjnej dotyczęcych wielu 
aspektów funkcjonowania organizmu wojskowego, korzystanie z mędro- 

ści ludzi - członków partii, Nieb-ag^telnę sprawię 

będzie obopólne znawstwo metod oddziaływania partyjnego <>8 masy 
Ż.ołnl0 r3 kie,zwłaszcza maksymalizowanie wpływu na ludzi w aytua- _ 

cjaoh trudnych politycznie, w celu zapewnienia przodujeoaj roli 
członków i kandydatów partii we wszystkich płaszczyznach odniesień 

służbowych i społecznych,
aednym z ważnych zedah Instancji 1 organizacji partyjnych Jest 

zapewnienie przywództwa nad działalności? Związku Socjalistycznej 
Młodzieży Polskiej w strukturach organizacyjnych wojska, opartego
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0 idlow§ jedność oraz identyczność celów i zadań.
Oak się wydaje, problemem zasadniczym może tu być przede 

wszystkim utrzymanie trwałych więzi ideowych “ intelaktuainych
1  emocjonalnych » organizacji partyjnych z młodzieżą wojskowa, 
pogłębianie ich. Tylko bowiem w takiej atmosferze pozyskiwać 
będzie można aprobatę ogółu żołnierzy zrzeszonych w organizacji 
młodzieżowej dla decyzji polityczno-militarnych i społeczno-gos­
podarczych w kraju, kształtować ideowe i patriotyczne motywacje 
dężeń do uzyskiwania ponadprzeciętnych wyników w szkoleniu^wzoro­

wych postaw w służbie, Do tego w zasadzie sprowadzaję się statuto­
we Obowięzki ZSMP, główne cel© działalności zwięzku.^^'^

Posiłkujęc się wypróbowanymi, doskonalonymi formami 1 metodami 
pracy, dostosowanymi do potrzeb i specyfiki żołnierskiego środo­
wiska, organizacja młodzieżowa jsat w atanio owe cele oaięgnęc. 
Nawet w sytuacji większego nasycenia przedsięwzięć treściami 
programowo ukierunkowanymi na poszczególne składniki stanu morał.** 
no-polltycznego a nie na działalność typowo rozrywkowę. V/ymagsć 
to będzie wszakże większej inicjatywy aktywu młodzieżowego w 
programowaniu i realizacji bieżących zadań, większej tak.żo pomocy 
kołom ZSMP i zarządom ż e  strony dowódców, organów par tyjno-poli- 

tycznych oraz organizacji partyjnych Pzril.

.2.7. Ksżtałtowanis^wartości^idaowo-golit^czn^ch^lgłnigrgy,

w kształtowaniti. stanu moralno-polltycznsgo, zwłaszcza zaś 
najważniejszego Jego składnika — wartości idaovi/o—politycznych, 
szczególni© odpowiedzialne zadani© przypisie się działalności 
szkoleniowo propagandowej i agitacyjnej. W warunkach pokoju wy­
soko renga tych zadań wynika m.in, z ogólnych założeń, celów i 
kierunków pracy partyjno-polltycznej i ideowo-wychowawczej okroś** 
lanych przez Polskę Zjednoczonę Partię Robotnlczę i postanowień 
najwyższych władz państwowych. Implikuję je także wysokie wymaga­
nia służby wojskowej, treść dyrektyw, rozkazów i zarzędzsń mini­
stra obrony narodowej i szefa GZP WP, ustalenia służbowe ,przeło~

16/ Por,Tamże,8.70-74,
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żonych wyższego szczebla dowodzenia, a także wewnętrzne potrzeby 
jednostek wojskowych i środowiska wojskowego wogóle. Wpływ na nie 
ma także sytuacja międzynarodowa i wydarzenia wewnętrzne w kraju.

Te wielostronne uwarunkowania wystarczajęco uzasadniaj? konie­
czność realizacji zadań szkoleniowo-propagandowych i agitacyjnych 
na wysokim poziomie organizacyjnym, merytońycznym»prowadzenia 
działalności vi tym zakresie systematycznie, ofensywnie i skutecz­
nie, Tak sformułowań? uwagę metodycznę odnieść przy tym należy 
do ogółu form tej działalności i do wszystkich grup środowiskowych 

wojska.
W ramach funkcjonujęcego w siłach zbrojnych systemu organi­

zacyjnego, najważniejsze zadania tej działalności realizowane 
będę poprzez formy szkolenia politycznego i skutecznie działajęcy 
obieg informacji politycznej. Wszystkie przedsięwzięcia i działa­
nia w tym względzie podporzędkowane zostanę osięgnięciu celu głów­
nego, mianowicie utrwaleniu ideowo-politycznych podstaw gotowości 
bojowej, umacnianiu moralnej siły danego środowiska. Innymi słowy 
ten cel sprowadza się do kształtowania nadrzędnego składnika 
stanu moralno-politycznego - wartości ideowo-politycznych drogę 
wykonania zadań i celów szczegółowych, sprecyzowanych w stosow­
nych dokumentach normatywnych GZP WP^^/i okresowych wytycznych 

do tej działalności.
Szkolenie polityczne realizuje się we wszystkich grupach 

osobowych w ramach odnośnych cyklów / z reguły jest to cykl 
2 letni/ i prowadzi zgodnie z blokowym programem tematycznym opra­
cowanym każdorazowo przez GZP WP. W warunkach szczególnych, takich 
jak np, wzrost napięcia międzynarodowego będź istotne zmiany jakoś* 
ciowe wewnętrz kraju, zaistnieje potrzeba pewnych modyfikacji 
tematów pod kętem preferencji dla tych wydarzeń i ich realizacji 
z punktu widzenia bieżęcych potrzeb wychowania socjalistycznego.

Hierarchizowanie tematyki szkolenia programowego, zwłaszcza 
w odniesieniu do kadry zawodowej, odbywać się powinno także z 
innego względu. Mianowicie z uwagi na potrzebę oppratywndgo prze­
kazywania tej grupie osobowej wiedzy z przedstawionych dziedzin 
w celu jej spożytkov;ania w pracy nad kształtowaniem wartości ideo­

wo-poli ty cznych żołnierzy.

17/ Zob, Wytyczne Szefa Głównego Zarzędu Politycznego WP nr 4 z 
dnia 24,06,1982r,
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Wymóg operatywności przekazu wiadomości spełniaj9 wszakże 
głównie informacje polityczno, które prowadzi się w siłach zbroj­
nych ze wszystkimi grupami osobowymi. Ponieważ sg one podporzędko- 
wane ogólnym zadaniom kształtowania stanu moralno-politycznego, 
przedsięwzięcia w tym zakresie powinny być dobrze przygotowano i 
zorganizowane, Przekazyvvane natomiaęt w toku informacji wiadomości 
wymagać będę zawsze odpowiedniego komentarza i nadania im waloru 

wysokiej agitacyjności,
W celu realizacji zadań kształtowania wartości Ideowo-polity­

cznych, w ramach funkcjonujęcego w wojsku systemu obiegu informa­

cji organizuje się m.in.t
- codzienne obowięzkowe wysłuchanie dziennika telewizyjnego 

lub radiowego przez żołnierzy zasadniczej służby wojskowej:
- ukierunkowane czytelnictwo prasy centralnej, regionalnej 

i wojskowej;
- programowe informacje polityczne /l->2-godzinne/ na określony 

temat dla danej grupy osobowej;
- krótkie informacje polityczne /5-10 min,/ przed rozpoczęciem 

programowych zajęć politycznych z żołnierzami zasadniczej służby 
wojskowej i w miarę potrzeby - z kadrę zawodowę;

- informacje polityczne na tematy międzynarodowo będź V7ydarzeń 
w kraju w ramach służbowych odpraw i szkoleń oraz narad;

- informacje oficerów wyższego szczebla dowodzenia podczas 
ich pobytu w jednostkach podległych.

Podstawę informacji będę zawsze oficjalne dokumenty i ma­
teriały informacyjno wydawane przez najwyższe władze polityczne 
kraju i G2P WP oraz stosowne materiały pisemne będż telegraficzne 
/ przeważnie problemowe/ opracowywane i upowszechniane centralnie 
lub przez zarzędy polityczne okręgów wojskowych /R3Z/, a także 
publikacje prasowe i serwisy informacyjne radia i telewizji,

W systemie kształtowania wartości Ideowo-politycznych żołnie­
rzy ważnę funkcję spełnia działalność agitacyjna, zwłaszcza jeżeli 
jest skuteczna. By takę była, musi podejmować sprawy aktualne, 
interesujęce środowisko żołnierskie w zwięzku z ich znaczeniem 
dla sytuacji międzynarodowej będź kraju, stosować celne i rzeczowe 
argumenty , posiłkować się konkretnościę wocenach i analizach 
zjawisk polityczno-militarnych, silnie oddziaływać emocjonalnie 

na świadomość i uczucia ludzi, \
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Zaleca się przeto takie formy działalności agitacyjnej jak 
bezpośrednie rozmowy polityczne - indywidualne będż grupowe na 
tematy będęce przedmiotem powszechnego zainteresowania« spotkania 

z kompetentnymi w tych tematach ludźmi* żołnierski© v«/lece lub 
inne podobne przedsięwzięcia o charakterze politycznym, dyskusje 
na temat wiodęcych programów publicystycznych w środkach masowej 

informacji Itp,
Przedstawione formy działalności agitacyjnej,powinna uzupełniać, 

atrakcyjna agitacja poględowa. asj treść nawięzujęca do aktualnej 
problematyki międzynarodowej i wydarzeń w kraju, do zadań wojska, 
może spełniać funkcje demaskatorskie, wyrażać aprobatę dla decyzji 
politycznych i społeczno-gospodarczych własnego p a ń B t v w ,  moż© 
mobilizować żołnierzy do ofiarności w służbie, pracy i szkoleniu.

Bezpośredni? działalność agttacyjnę prowadzi się z reguły 

w najniższych strukturach organizacyjnych wojska. Powinny to 
być zatem przedsięwzięcia realizowane systematycznie i w każdych 

warunkach służby, szkolenia i pracy żołnierzy z preferowaniem 
wcześniej sformułowanych celów i zadań w zakresie wartości ideowo-

politycznych.
Przedstawione oceny tego ważnego obszaru działalności wojska 

jakim jest działalność szkoleniowo-propagondowa i agitacyjna w 

pałnl uzaaadnlaje konieczność zainteresowania 8 1 « nt« dowódców 
wszystkich szczebli / równorzędnych/, oficerów politycznych. Ins­
tancji 1 organizacji partyjnych, wojskowych zarzędów i kół Z3MP,

Idzie tu przede wszystkim o zapewnienie optymalnych warunków 
dla tej działalności, objęcie nie wszyetklch żołnierzy atanowl«- 
cych danę grupę oaobomę, wyznaczanie do realizacji zadać kadry 
o najwyższych walorach Intelektualnych i dydaktycznych wyróżnlaję- 
oaj się ponadto wartościami Idsowo-polltycznymi. Idzie tez o 

rozbudowę 1  wzbogacanie bazy przeznaczonej do, prowadzenia form 
ezkol^nla polltyoznago /świetlice, sale tradycji, gabinety metody­
czne. sprzęt audiowizualny/, objęcie kadry prowadzęcaj zajęcia 
ayatematycznę opiekę, zapewnienie JeJ możliwości podnosanla kwa­
lifikacji dydaktycznych i wzbogacania form pracy z ludźmi. wynua- 

nę doświadczeń i uogólniania osięgnięó w pracy Itp.
Tylko bowiem wówczas działalność ezkolaniowo-propagandowa 1 

agitacyjna na rzecz kształtowania i umacniania wartości ideowo- 
politycznych żołnierzy i pozostałych wartości etanu moralno-poli-
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tycznego będzie efektywna, skuteczna, zapewniajęca realizację 

celów 1  zadaó^

wełx^w_realizacli„głóvvn^ch„kierunk|^^

w 8iłach^zbroln)¿ch^na_wartoóci_.id0owo::eoUt:¿czno

Nie wymaga głębezego uzasadnienia teza o doniosłości roli 

kultury w wojsku. Powszechnie bowiem wiadomo, te kultura współ­
uczestniczy w kształtowaniu socjalistycznej osobowości żołnierzy 
i w krzewieniu właściwych stosunków międzyludzkich, w umacnianiu 
dyscypliny, tworzeniu korzystnej atmosfery pracy, służby,życia, 
wzrost znaczenie kultury w dobie obecnej wynika także z konsekwen^ 
cji konfrontacji dwóch systemów w skali światowej, pomnażajęcej ^  
możliwość przeciwstawiania idei oraz politycznej i ideologicznej 

dywersji, bowiem kultura żywo uczestniczy w walc© ideologicznej.
Nie przypadkowo zatem dyrektywne ustalenia ministra Obrony 

Narodowej i wytyczne szefa GZP WP nakazuje traktować obecnie i 
w najbliższym czasie problemy kultury priorytetowo i realizować 
cele, kierunki oraz funkcje i zadania wynikajęce z -Programu 
rozwoju kultury w Siłach Zbrojnych PRL" oraz harmonogramu przed­

sięwzięć szczegółowych.
w kompleksie przedsięwzięć ideowo-wychowawozyoh każdej Jed- 

nostki wojekowej /instytucji/ problemy szeroko rozumianej kultury 
muszę znaleźć poczesne miejsce, a działalność kulturalno-oświato­
wa powinna być traktowana Jako nieodzowne ogniwo n systemie pracy 
partyjno-politycznej. Cele tsj działalności, funkcje 1 zadania 
sę - co. oczywiste - różne w odniesieniu do różnych grup osobowych 
wojeke. Ich realizecja np. wobec kadry /zwłaszcza oficerskiej/ 
poi^lnna pomagać JeJ wykonywać funkcję działacza partyJno-pańetwo- 
wogo i wychowawcy, przyczyniać alg do wszechstronnego rozwoju 
osobowości, zapewnić wysoka kulturę postępowania oraz poimość 
olobie w kontaktach z miejscowym środowlakiem intoligoncjl cywil- 

n ej, podnosić kulturelny status oficerów.
W stosunku do żołnierzy zasadniczej służby wojskowej będę to 

głównie zadania dotyczęce rozwoju umysłowego, moralnego, estety­
cznego, fizycznego i zdrowotnego młodych ludzi, czego skutki po­
zytywne oceniać należy nie tylko w wojskowym, lecz tokźe ogólno­

społecznym wymiarze. 1^/

10/ Zob.s Program rozwoju kultury w Siłach Zbrojnych PiiL, warszawa 
1977 r.
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R O Z D Z I A Ł  III

KSZTAŁTOWANIE WARTOŚCI SPOŁECZNYCH

Najistotniejszym problemem procesu wychowania jeet eprawa uspołe­
czniania jednostki. Można nieco przewrotnie powiedzieć, że wszyst­
ko, na czele z głównym celem wychowania /wszechstronnie rozwinięte 
osobowoóolę/, musi zostać sprowadzone do wspólnego mianownika 1 pod- 
porzędkowane procesowi wdrożenia człowieka do pełnienia różnorodnych 
ról społecznych, do przygotowania go do życia w społecznej rzeczywi­
stości. '

Uspołecznianie jednostki polega głównie na zaangażowaniu jej w 
t9 działalność, którę prowadzi społeczeństwo w powszednim życiu dla 
urzeczywistnienia swych bliższych 1 dalszych zamierzeń. Przygotowa­
nia takla obejmować musi bardzo różnorodne zakresy, ponieważ życie 
społeczne organizowane jeet w różnych dziedzinach 1 w stosunku do 
różnych zadań.

Przygotowanie człowieka do życia w apołeczeństwle jest sprawę 
odpowiedniego ukształtowania jego świadomości 1 postaw ponieważ 
życie społeczna - szczególnie społeczeństwa socjalistycznego - jest 
świadomym 1 odpowiedzialnym działem ludzi wyrażjęcym Ich wspólne 
plany 1 dężenla. Przygotowanie to wymaga równocześnie wyrabiania 
poczucia odpowiedzialności za świat, który człowiek dzięki swojemu 
zaangażowaniu 1 działalności tworzy.

Kształtowanie wartości apołecznyoh żołnierza jest tym zasadniczym 
elementem, który odróżnia proces wychowania w armii socjalistycznej 
od urabiania Ideologicznego, w armiach imperialistycznych. Tam Idzie 
o wychowanie janczara - wbrew głoszonej apolityczności armii - zaan­
gażowanego antykomunlsty. Tu, żołnierz ma być świadomym obrońcę 
owej socjalistycznej ojczyzny, aktywnym uczestnikiem życia społeczne­
go. Wymaga to przede wszystkim poznania realiów tego społecznego 
świata,zapewnlertLe człowiekowi niezbędnej wiedzy o rzeczywistości spo­
łecznej oraz wdrażania go do działalności zmierzajęcej do przekształ 
cania zastanej rzeczywistości.

Ponieważ jednak proces uspołeczniania, proces kształtowania war­
tości społecznych nie dokonuje się tylko w kategoriach poznania 1 
działania, konieczne staje się równoczesne kształtowanie uczuć i 
wyobraźni jako dopełnienia wychowania racjonalistycznego.
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Rozpatrując sprawę z togo punktu widzenia w procesie kształtowa­
nie wartości społecznych żołnierzy chodzie będzi® główni® o tekla 
z nich Jaki patriotyzm^ Internacjonalizm» koiażsóstwo żołnierski®
1 właściwe stosunki międzyludzkie, aktywność i zaangażowani® społe­
czne żołnierzy, umiejętności dowódców wykorzystywania sił Integra- 
^y«I^V®h 1 dezint®gracyjnych w pododdziałach i oddziałach itp,

3,1, Kształtowanie^gatriotyzmu^l^internac^onallzm^

Patriotyzm stanowi najważniejszy treść uczuciowy w sferze warto­
ści społecznych. Oznacza on głębokę miłość do ojczyzny, do j®j his­
torii, tradycji, kultury, języka ores dorobku cywilizacyjnego, dumf 
z osięgnięć narodu i jogo wkładu do skarbnicy kultury światowej. 
Oznacza on równocześnie szacunok dla innych narodów i krajów, dl® 
ich dorobku materialnego i kwiturelnego, uznani® Ich odrębności 

językowej, obyczajowej i kulturowej.
Tak rozumiany patriotyzm daleki jost od wszelkich szowinizmów i 

nacjonalizmów, a w warunkach państwa socjalistycznego łfczy się 
ściśle z. pojęciem internacjonalizmu proletariackiego, co oznacza 
mlędzynarodowę solidarność klasy robotniczej 1 aktywne popieranie 
wszystkich sił ns świeci® walczących o postęp społeczny, wolność 

i demokrację.
Wyraz uczuć patriotycznych jest historyczni® zmienny, W zależno­

ści od zmienności losów narodowych, raz najwyższyfsi jego wyrazem je®t 
walka o wolność i niepodległość z poświęceniem najwyższej wartości 
jednostkowej » życia? w warunkach pokojowego rozwoju ojczyzny jest 
to zaangażowani® w służbie 1 prasy nad pomnażaniem jaj wielostron­

nego dorobku i umacnianiem obronności,
aak dowodzi doświadczenie historyczne patriotyzm miał zwykł® 

charakter klasowy, to znaczy, ż® klasy rzędzęce' ni® tylko utożsamia­
ły się z pojęciem narodu, ale także wykorzystywały uczucia patrioty™ 
czn® dla swoich klasowych interesów. Dlatego dziś pojęciu patriotyz­
mu dodajemy zazwyczaj przymiotnik socjalistyczny, Uhodzi bowiem 
o odróżnieni© go od innych oraz o ścisłe określenia w czyim int©r®- 
Si® maję uzewnętrzniać się ow@ uczucie, a takż® o podkreślenia faktu, 
ż® idzie o pracę i obronę s o c j a l i s t y c z n e j  ojczyzny.

W ocenie historii najwyższa zneozeni® miały t@ patriotyczne dąże­
nia, które zmierzały do przezwyciężania ograniczeń stanowych i kia™ 
©owych, w których patriotyzm stawał się programem przebudowy społe­
cznej, Ta społecznie postępowa treść patriotyzmu pozostała aktual­na i najcennl©jsza równisż współcześnie.
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Uprawianie turystyki jest spraw« indywidualn«« a ponadto w 
warunkach służby wojskowej może napotykać na pewne trudnoóci. Tym 
nie mniej organizowane zajęcia w polu 1 ćwiczenia wojskowe można 
łatwo wykorzystać w celach krajoznawczych« a niektórym z nich nadać 
charakter podróży wojekowo-historycznych , Uzyskana w ten sposób 
wiedza« poznanie piękna krajobrazu ekładać się będzie zarówno w war­
stwie intelektualnej jak i uczuciowej na więzi łęczęce człowieka 
z własnym krajem jego historię« współczesnoócię i pięknem.

Organizacja różnego rodzaju uroczystości 1 ceremonii /przyeięga« 
święto jednostki, capstrzyki, apele poległych itp./ wymaga powagi, 
dokładności i precyzji, nie znoel zaś improwizacji. Uczestnictwo 
człowieka w dobrze zorganizowanej uroczystości czy ceremonii doetar- 
■jza mu podniosłych przeżyć, więżę go z symbolami narodowymi.
Podobne wzruszenie wywoływać powinny defilady, a także konkursy 1 
wykonywanie pleśni patriotyczno-wojskowych, okazjonalne akademie itfi

Organizacja i funkcjonowanie muzeów i sal tradycji stwarza możli­
wości oddziaływania na sferę umysłowę, moralnę 1 estetycznę człowie­
ka, Z tego względu wycieczki do muzeów -skarbnic narodowej tradycji 
1 kultury, stanowi ważnę metodę patriotycznego wychowania. Sale 
tradycji zaś spełniaj« podobn« funkcję, a ponadto wi«ż« żołnierza 
z jednostkę, w której służy, z jej przeszłości« i dniom dzisiejszym. 
Uczucia patriotyczne bowiem bardzo często rozwijaj« się poczynaj«o 
od “patriotyzmów lokalnych", od uczuciowych zwlęzków z domem rodzin­
nym, najbliższę okolic«, regionem kraju. Pamiętaj«o o tym zakres 
tych uczuć należy poszerzać - nic nie tracęc z ich głębi - na strony 
rodzinne 1 kraj.

Spotkania ze znacz«cyml ludźmi należy rozumieć szeroko. Może to 
być przybliżanie w formie pogadanki, gawędy, prelekcji określonych 
postaci historycznych, literackich i znaczęcych w różnych dziedzi­
nach życia /twórców nauki, kultury, sztuki itp./ , Mog« to być orga­
nizowane spotkania z kombatantami , ludźmi polityki, gospo­
darki kultury, nauki itp., w czSele których następuje wzajemne poz­
nanie się i konfrontacja postaw własnych z postawami 1 oslęgnlęoiaml 
owych - znaczęcych ludzi.

Popularyzacja ludzi 1 ich osięgnięo więżę się z aktywnym, prak­
tycznym wyrazem patriotyzmu, Idzie bowiem o to, by uczucia patrio­
tyczne manifestowały się w działaniu i konkretnych peięgnięciach 
ludzi. Popularyzujęc więc żołnierzy dobrej roboty 1 wzorowej służby 
upowszechniamy wzorce osobowe, na których powielaniu nam zależy.
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Działalność ta musi Jednak być bardzo wyważona. Pamiętać należy, że 
żołnierze zawaze znaj9 alę wzajemnie lepiej od znajomości ich prze­
łożonych, Troazczyć należy alę o to by przypadkiem nie popularyzować 
Jednoatki, której poatawy, lub Jakaó etrona osobowości Jeat powszech­
nie nięaprobowana.

Nadawanie imion 1 nazw oddziałom posiada zarówno aspekt ceremonia­
łu, Jak 1 spotkania ze znaczęcymi ludźmi. Akt nadania Imienia lub 
nazwy Jeat z jednej etrony faktem Jednorazowym, a drugiej Jednak 
strony działa on cięgle popularyzując określane cechy osobowości , 
postawy lub sposoby działania. Umiejętne wydobywanie pierwiastka 
narodowego, internacjoneliatycznego, czynu i dzieła wielkiego imien­
nika działać będzie pobudzająco Jako pożądany typ wzorca.

Kształtowanie patriotyzmu i Intemacjonallzmu Jest działaniem w 
aferze najsubtelniejszych uczuć. Oba te uczucia stanowię dwie 
strony togo samego medalu, Z tego względu unikać należy jakiegokol­
wiek rozkładania akcentów, W Jednym przypadku bowiem można doprowa­
dzić do niekontrolowanego wybuchu nacjonalizmu, w drugim zaś do 
nihilizmu narodowego.

Wzgląd na tę prawdę winien stymulować całą pracę wychowawczą,
1/dobór przykładów, wzorców 1 literatury

3,2, Kaztałtowanle^ato8unków^mlgdzj^ludzkich^i_^koleżeŚ9tw^

W ’*Zaaadach etyki żołnierzy zawodowych" czytamy "Oesteśmy żołnier­
ską wspólnotą, a świadomość przynależności do niej spaja nas więzami 
wzaJemn''^o szacunku, W równym stopniu powinni się nim darzyć przeło­
żeni i podwładni, starsi 1 młodzi żołnierze. Z tego wynika regulami­
nowa zasadat żołnierz żołnierzowi towarzyszom broni , Każdy ma prawo 
do poszanowania Jego godności równej godności innych żołnierzy ... 
Niezbywalna we współżyciu żołnierzy Jest zasada koleżeństwa żołniers­
kiego i Jego wyższej formy - przyjaźni. Żołnierz żołnierzowi powinien 
być przyjacielem 1 bratem. Każdy ma prawo oczekiwać od drugiego ży­
czliwości, lojalności i aolldarnoścl**^^.

1/ Zob, Pedagogika - podręcznik dla nauczycieli pod red, B,Suchodols­
kiego PAN, Warezawa 1980r,, 8,122-153. Wybrane problemy z podstaw 
wychowania i pracy partyjno-politycznej w wojeku pod red.W.Megonia 
MON 1984r. S.98-111.

2/ Zasady etyki 1 obyczaje żołnierzy zawodowych LWP. MON,Warszawa 
1083 r, 8.58.
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Stwi»rd?.«ni0 te dobrze wprowadzą« vs główny nurt szerokiej moral­
nej problematyki zaeed wepółiyota ludzi 1 charakter stosunków zacho- 

dzęcych między nimi.
y/yjaśnior»« na wstępie problematyka uspołeczniani© Jednostki 

wynika głównia z faktu, ż© człowiek jako i s t o t a  s p o i ® -  
c 3; n a ‘«oie żyć i rozwijać się tylko w ©połeczaćstwia ludzkim.
Z tezy tej wynika zaś pewna podwójna konaakwencja._Po plarwszas 
±yjęc wśród ludzi człowiek otoje się od nich zależny® to znaczy ® że 
zeleźna Joat od innych ludzie od stosunków panujących między nimi 

jego psychika, osobowość, sposób myślenia, odczuwani© - wszystko 

co można nazwać apo-^obem życia. Po drugie? bytujęc apołoczni© c z l o -  

Wiek musi przyjęć na siebie pawn® zobowięzanie wobeo w a g o  środowls^

ka apołacziłego.
Konsekwencje te okrośloję główny sana stosunków międzyludzkich, 

który eprowedzB sly - Ispldernle' riecr ujmujec - do owej isleinoóoi

1 zobowiązać,
Zsleżnoścl 1 r.obo«19r.ant« mlędiyludikie epełniaj« sly w toku oso­

bistych kontoktów crlowleke ^ Innyel ludżirt , Se to wlec stosunki, 
w których element subiektywny. « wlec kultura osobista, ówledonoac 
eorełne. ówledor,oóó uprawnień Innego crłowloke orei wlsenyeh wobeo 

niego zobowlezań odgrywa bardzo latotn? rolę.
Funkojonujeo społecznie Jednostka ludzka wchodzi w podwójna 

okłady. Po pierwszej w układy osobnicza z innymi jedrioaVk,iBii a ty 
eaeym szczeblu hiorarohił epołaezriej /mamy wówczas do czynienia ze 
etoeunkanjl poziomymi/ ale także w konieczny układ podrzędnoóci nad- 
rzędnoóol /stosunki w układzie pionowym/. Po druglei w szersza 
układy i więzi grupowe,zakładowe, regionalne, klasowe, narodowe itd.

mędzyoaobnicze układy pionowe maj« zazwyczaj charakter sfo.mal • 
zowany, uj«te a« w przepisach /np. zakresach obowiązków/, które 
określaj« zależności i zakres podporzędkowanła. Pozostałe uKłady.z 
reguły nieformalne tworzs ekomplikowsn« mozaikę wzajemnych upraw­
nień i zobowiszań mlędzyoeobniozych, grupowych, koleżeńskich itp. 
Znaczenie tych układów dla człowieka. Jego życia, zdrowie peyc icz- 
nego, samopoczucia Jeet ogromne, a czysto niedoceniane 

1 Podstawę właściwych, eocjalietycznych atoeunkńw międzyludzkich
Jest uznanie człowieka za dobro najwyższe, za naczelnę wartość mo­
ralne Bioręo to za podstawę problemowi stosunków międzyludzkich 
należy nedawać charakter ludzki,co oznacza humanizowanie warun w
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pracy i służby i stwarzani® warunków de roacwoju osobovifoścl or®ż 
-kategeryczny nakaz obalenia wszelkich stosunków, w których^człowiek 
jest istotę ponlżonę# ujarzmionę, opuezczonę 1 godnę pogardy" ,

Warunkiem uznania człowieka, jego osobowości za wartość nejwyżezę 
Jest głęboka wiedze o nim. o jegc genezie, rozwoju, sposobie życia 
1 działanie. Przyjęci© za podstawę togo iż człowiek przetwarzajfc 
zastanę rzeczywistość przystosowuj© ję do własnych potrzeb, stwarza 
swój własny świat a w nim także samego siebie. W tym też tkwi jego 
wielkość i ułomność, dobro i zło. sl© również jego godność i piękno 

Zrozumisńi© tego stanowić moż© podstawę właściwych stosunków 

międzyludzkich«
w kształtowaniu właiciwyoh stosunków latędzyludzkioh spsłnisnlo 

tsgo warunku nie oslęga elf łatwo. Wyraaga to włslu zabiegów wyohowa- 
wczyoh znierzejęoych do ukształtowania u wychowanków pswnych ceoh 
takich jak. dobrego obywatela, patrioty zaangażowanego społecznie, 
dobrsgo pracownika /żołnierza/ rzetelnego, solidnego i zdyscypUno- 
wensgo, dobrego przyjaciela 1 kolegę - bezinteresownego, rzeczowego, 

prawdomówneg©i tolerancyjn@go»
Orgsnizujęc okrsślon® zabisgl wychowawcze w zakrasi® uspołecznie­

ni® jednostki ® w tym także w sferze stosunków międzyludzkich zdężać 
należy do tego, by godzić je z calem i postulatem wszechstronnie 

rozwiniętej osobowości.
Idzie więc o tOs by w zabiegach tych nie poprzestawać na formal­

nych ©fektseh uzyskiwanych na przykład n@ egzamlni® przygotowujęcym 
de zawodu, lecz by wartości mieszczęc® ©If w pojęciach dobrsgo oby­
watel®, pracownika, kolegi stały się wewnętrzny wlTasnośeię człowieka, 
by angażowały całę osobowość, kształtowały jego zaintoresowania i 
zamlłoweni®, jego ambicje i potrzeby, jego plany życiowe. W ten spo­
sób przezwyciężona moż© żestać ©stynomi® między dobrem jednostki ® 

dobrem zbiorowości,
Z faktu zależności losu i szczęścia jednostki ludzkiej od losu 

grupy społecznej 1 całego społeczeństwa wynikaję pewne konsekwencje 
dotyozfc® sposobu jaj postępowania zawarte w regułach moralnych 
Obowięzujfcych /przyjętych przez /dane społeczoóstwo i grupę spoi®- 
oznę, Konsskwencj© t® dotyczę kształtowania przez środowisko społ®» 
ezn® postaw jednostki w stosunku do owych reguł i zasad moralnych 
1 przyjęcia przez jednostkę ©kreślonych obowiązków wobec innych jed­
nostek, grupy społecznej i społeczeństwa, ©1© takź® uprawnień do

V  K«Msrk®, F.Engels, Ozisł® t,I. Warszawa 1961 r.. s.466
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zmian w zaatanaj rzeozywlatoścl 1 wreazcle przyjęcie przez jednoetkę 
określonych postaw odnoazęcych alę do relacji między jej dobrem a 
dobrem apołacznym.

Każda społeczeństwo w toku swojego historycznego rozwoju wypra­
cowuje pewne reguły 1 zasady moralne. Możemy mówić o narodowych, 
regionalnych, grupowych czy zawodowych regułach 1 zasadach moralnych, 
które wpajane sę młodemu pokoleniu jako normy, zwyczaje 1 obyczaje 
ułatwiajęce współżycie w społeczeństwie 1 grupie. Srodowleko społe­
czne w procesie wychowania ma obowięzek nie tylko zapoznania jednoa- < 
tkl z tymi regułami 1 normami moralnymi, ale także obowięzek dokona­
nia określonych zabiegów Internalizaoyjnych zmlerzajęcyoh do tego by 
jednostka przyjęła te normy za własne 1 chciała ja realizować.

Sprawa ta nabiera również szczególnego charakteru w wojsku, która 
pewne swoje normy 1 zasady obwarowuje regulaminami. Rozumujęc analo­
gicznie, nie wystarczy tylko zapoznać żołnierza z obowlęzujęcyml 
przepisami, należy jeszcze dokonać odpowiednich zabiegów wychowaw­
czych i internallzacyjnych.

Zabiegi internallzacyjne winny więc doprowadzić do przyjęcia 
przez jednoetkę określonych obowlęzków wobec innych jednostek, 
grupy społecznej 1 społeczeństwa, W warunkach służby wojskowej ,obo- 
więzki te ekonkretyzowane eę w przysiędze 1 regulaminach oraz w 
rozkazach 1 zarzędzenlach ,

Jednostce przy tym przysługuje prawo czynienia zabiegów zmlerza- 
jęcych do zmiany zastanej rzeczywistości majęo na uwadze zarówno 
dobro własne, jak 1 przede wszystkim dobro społeczno, W tym przypad­
ku istotę sprawy jest wzajemny stosunek między zabiegami jednostki 
o pomyślność własnę a celami i dobrem społecznym. Nie obojętnę 
także sprawę sę zastosowane środki, za pomocę których osięga się 
cele osobiste.

Przyjęcie przez jednostkę określonych postaw odnoazęcych się do 
relacji między jej dobrem a dobrem społecznym może w wielu przypad­
kach prowadzić do konfliktu wewnętrznego, azczsgólnie w przypadku 
konlaczności rezygnacji z dóbr osobistych, pewnych wyrzeczeń, a 
nawet poświęceń - w warunkach ekstermalnych - nawet życia. Istotę 
działalności wychowawczej w tym zakresie jest łagodzenie takich 
konfliktów oraz przekonywanie o konieczności poświęceń w Imię celów 
nadrzędnych — dobra społecznego. Wyjaśniania, że wolność człowieka 
polega między innymi na umiejętności świadomego podporzędkowania 
regułom 1 normom wyrażajęcym potrzeby społeczne, na umiejętności 
współżycia z ludźmi.
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Problematyka stosunków międzyludzkich w wojsku ujmowana
jest w trzech płaszczyznach.
Pierwsza z nich - najszersza« to płaszczyzna Ideowo-ustrojowa« 

w której problematyka ta uwzględniać musi ideały ustroju socjalis­
tycznego takie jaki człowiek najwyźszę wartośclę. Ideały równości« 
demokracji« sprawiedliwości« wolności itd. Idzie tu o to by kształ- 
tujęc stosunki międzyludzkie w oddziałach, pododdziałach l grupach 
społecznych mleć na względzie te najwyższe wartości 1 ideały« a 
także by we wzajemnych stosunkach mlędzyosobnlczych uznajęc własne 
prawa takie same przypisywać swoim partnerom.

Druga - to płaszczyzna spełniania się losu jednostki ludzkiej - 
jej rozwoju osobowości« szczęścia« godności itd. Organizacje społe­
czne« w tym także armię rozpatrywać można systemowo jako określonę 
strukturę hierarchicznę połęczonę różnego rodzaju więziami /hierar­
chicznymi« informacyjnymi Itp,/, W procedurze tej z pola widzenia 
znika człowiek a Jego miejsce zajmuje struktura organizacyjna / pod­
oddział, oddział, zwięzsk taktyczny itp. /. Należy więc mleć cięgle 
na uwadze to« że te struktury organizacyjne realizujęce cele wyższe 
składaję się z ludzi z ich potrzebami i uprawnieniami« z ich dozna­
niami 1 przeżyciami, W tych włośnie strukturach spełniaję się losy 
ludzkie i fakt ten musi być brany pod uwagę głównie przez wszyst­
kich pełnięcych funkcje kierowniczo /dowódcze/ w poszczególnych 
strukturach organizacyjnych.

Trzecia - to płaszczyzna wpływu stosunków międzyludzkich na go­
towość bojowę pododdziałów, oddziałów« zwięzków taktycznych i opera­
cyjnych, Kwestia ta więżę się z problemem harmonijnego współdziała­
nia wszystkich ze wszystkimi w toku realizacji celów i zadań organi­
zacji. Harmonizacja działań zależna jest od właściwego kształtu sto­
sunków międzyludzkich od właściwego samopoczucia jednostek w zespole« 
Pododdział, oddział, zwięzek taktyczny ma możliwość wykonania posta­
wionych zadań, w tym także bojowych, tylko wówczas gdy działania jego 
poszczególnych ogniw zostanę we właściwy sposób zharmonizowane, gdy 
poszczególne ogniwa będę wzajemnie ze sobę sprawnie współdziałać,
Stęd niedostatki w sferze kształtowania właściwych stosunków między­
ludzkich traktowane być muszę jako zaniedbania w zakresie gotowości 
bojowej.

4/ M,Michalik , Ideowo-moralne treści stosunków międzyludzkich w 
socjaliżmie. Ich rola 1 urzeczywistnienie w ludowym Wojsku Pols­
kim, MON, Warszawa" 1975 r, 8,43-45,
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w tym cBłym kontekAcla rozpatrywsi naleiy problsmotyk« kolsiań- 
atwa żolnleraklago, która rodzi atę 1 rozkwita tylko w atmoafarza 

właściwych RtoGUoków f^iędzyludzkich,
Koleżeństwo żołnierski«» powstaje n® tle 1 w wynikii resllzecjl 

wspólnych celów 1 zadań oraz przeżywania jednakowych radości i emu™ 
tkó« wynikajscyeh zo wepólnej doli 1 trudów *yoia iołniaraklego 

/Wlazkt kolsiońskls nadaje organizacji formalnej wymiar ludzki, 
choć ze swej letoty eeme ee nieformalne, Koleleóatwo i przyjaiń 
poweteje na tle wzajemnej etrekcyjnoźcl partnerów i w poczetkowym 
etadlum dotyczy zazwyczaj dwóch lub co nejwyiej trzech oeobnlków 
Wzmacniane wspólnymi przeżyciami rozszerza się na dalsze Jeonoetki. 
a zadzłeżgnlęte w poczętkowym okresie więzy zaoioónlsJS się.Ostate- 
oznym i najwyższym stadium zwięzków koleZeóskioh Jest powstanie zwar­
tego zespołu ukształtowanego na tle 1 wypełniającego struktura for- 
malns. Ukształtowany zespół kolsZeóskl choraktoryzuje sl« pewnymi 

typowymi cocnamis
i/ zespół posiada wspólny, uświadomiony cel i zadanie.-
2/ członkowie zespołu kontektujs się z® «ob« «

i posiodaję wzajemnie o sobie dość duZę wiedzę,
3/ zespół wytwarza opinię epołacznę zgodnę co do zaeednlozych

spraw 1 problemów;
4/ zespół wpływe wychowawczo na swoich członkówj
5 / w zespole dominuje współdziałanie Jego członków nad rywaltza-

6 / działanie zespołu Jeet .proepołoczne 1 akceptowane przez azer- 

sj;© środowisko;
7/ zesoół Jest zintegrowany wawnętrznie;
I'/ zespół L z e  posiadać Jeden, uznany przez wszystkich i cieszący 

się autorytetem ogółu, ośrodek kierowniczy, przy czym najle- 
pazym p r z y p a d k i e m  Jeet gdy formalny dowódca /kierownik/ zsepełu 
etaje ale przywódca nieformalnym. Nie rzadkim przypadkiem Jeet Jad- 
nak sytuacja kiedy takie pokrywanie się funkcji nie występuje, 
nawet fakt wyetępowonia kilku ośrodków 1 kilku ich ‘‘kerownlk w na 

terenie większych organizacji formalnych /np. pluton "
■ wymienione cechy zeepołu nie wymegaJO komentarza i

wvda1® sio jedfiak koniecsn® zvtfróc@ni@ uwagi to« i «i®
ludzkie stanowię środowisko wychoawoz.e - element eyetetu y

-----  — ~ T "  .„„hi.mu z oodstaw wychowania i pracy partyjno-poll-
tycin^fr^oJekS S / w L e z a w a  1984 r. 0.88-89.
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podobni« jak 1 przyw6dcv naturalni zespołów wchodzący w skład akty­
wu tołnlsraklego. wynika stgd, że kierując systemem wychowania na­

leży stawiać również zadania w tym zakresie zespołom 1 aktywowi

żołniersklamu.
Kształtowani© koleżeństwa żołnierskiego i stosunków międzyludz» 

kich organizowane i kierowane być musi » jak zreaztę cały proca© 
wychowania » przez dowódców i ich zastępców do spraw politycznych, 
wyodrębnione ©lamenty systemu wychowawczego wojska działać winny 

w tym zakresie zgodni® z właóclwę im specyfikę
szczebli wywieraję wpływ na stosunki międzyludzkie i koi-sże^ętwo 
żSitTirikie głównie w sferze organizatorskiej, regulujęc tryb życia 
wojskowego, a także poprzez praktykę dyscyplinarnę, opiniowanie i 
działalność wychowswczę wyrażonę w instruktażach, informacjach, przy­

kład osobisty itp. O f i c e r o w ^ ^  organizuję pracę wychowaw-
czę w tym zakresie w oparciu o proces szkolenia ideowo-polltycznego 

oddziaływuję na sferę umysłowę żołnierzy, poprzez pracę kulturalno» 
oświatowę działsjęc na^sferę ucżuciowę, a także w pracy indywidua!» 
no-wychowawcz©j kształtuję© osobowość jednostki ludzkiej. Or^anlza^ 

Ole partyjne 1 młodzieżowe działaję w tym zakresie głóv^-ni© poprzez 
współudział w organizowaniu życia zespołów oraz l.idywidualnę pracę 

wyohowswoż,. Ak£XiLi°^i2£2hl tu indy«idu8lnl9 na zasadżle
funkcjonowania środov^isks rówieśniczego i opinii społecznej,

W orgsnizowenlu i prowadzeniu pracy wychowawczej, a przede wszysi 

kim 'w procesie kształtowania właściwych stosunków międzyludzkasn 
i koleżeństwa żołnierskiego szczególna rola przypada dowódcy, głów­
ni© z© względu na to, iż dowodzeni© jsst sztukę klarowania zespołami 
ludzkimi. Roi© ta w y^arunkach wojska ulega określonemu wzmocnieniu 
z taj recjl , źe wykonywanie funkcji dowódczych / kierowniczych/ 
więżą się z® zwiększonymi w stosunku do innych kiarowników, możliwo­
ściami dysponowanie czasem i lossm podwładnych, a w ©kstermalnych 
sytuacjach nawet ich zdrowiem i życiem, Ludzi«., w których rękach 
znajduję się tego rodzaju uprewnienia i możliwości charakteryzowac 
musi wiele ważnych cech moralnych, wśród których na czoło wybija 
się poszanowanie wartości życia i godności ludzkiej oraz wewnętrzny 
nakaz ich poszanowania. Do innych takich cech należę? bezstronność, 
obiektywizm, wymagalność powięzana z serdecznościę i troskę o los, 

byt i rozwój podwładnych, ze swoistę postawę oplekuńęzę.
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Bogdan Suchodolski stwierdza*"Socjalistyczna koncepcja wychowa­
nia osobowości opiera się na założeniu, ża rozwój człowieka i roz­
wój jogo świata sę jaknajściślej powięzane, że obiektywny rozwój 
historyczny cywilizacji jest owocem działalności ludzi, a działal­
ność ludzi jest owocom rozwoju cywilizacji, że człowiek tworzy świat, 
w którym żyje, a tworzęc swe środowisko życia, stwarza siebie same--
.w.-®/go

W tym sprzężeniu zwrotnym zawarto głębokę myśl, iż człowiek 
staje się człowiekiem, rozwija swoję osobowość nie tyle w toku wy­
chowania, w procesie biernego przyjmowania 1 przetwarzania infor­
macji,ile w działaniu w przetwarzaniu zastanej rzeczywistości.

To przetwarzanie zastanej rzeczywistości więżę się z dwoma prze­
ciwstawnymi postawami: postawę akceptacji i postawę negacji.

Postawa akceptacji odnosi się do uznania tego co w kwestii naro­
du 1 świata było elementem postępowym, wyznaczajęcym główny nurt 
rozwojowy, co tworzyło nieprzemijajęce wartości ogólnospołeczne i 
ogólnoludzkie.

Postawa negacji zaś oznacza przeciwstawianie się wszystkiemu 
temu co w historii 1 teraźniejszości jest wsteczne, niezgodne z za­
sadniczym trendem rozwojowym we wszystkich sferach życia i działania 

ludzi.
Rozwój osobowości bowiem przebiega zawsze w warunkach konkret­

nych i polega w gruncie rzeczy na wyborze drogi życiowej, dzięki 
któremu człowiek pozostaje w zgodzie z zasadniczym nurtem rozwoju 
cywilizacji ludzkiej nawet za cenę walki z tym co temu nurtowi prze­
czy, przeciwstawia się,co go hamuje.

Rozważajęc zatem problematykę uspołeczniania, kształtowania pos­
taw prospołecznych jednostki należy zdać sobie sprawę z tego, iż 
zasadniczym zadaniem wychowawców w tym zakresie Jest wprowadzenie 
człowieka w uczestnictwo w takie właśnie życie, w którym wybór dro­
gi oscylować będzie między postawami akceptacji i negacji.

W tym znaczeniu rozumie się pojęcie zaangażowania i aktywności. 
Zaangażowanie oznacza więc trwanie w głównym nurcie historii i ży­
cia, ale trwanie czynne z krytycznymi odniesieniami do zdarzeń 
przeszłości 1 "faktów dokonanych" dnia dzisiejszego, a jednocześni©

6 / Pedagogika op.cit.a.145
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z aktywnym, czynnym stosunkiem do tego co można 1 trzeba zmienić by 
ów główny nurt mógł swobodnie przebiegać,

Z rozumowania tego wynlkaję pewne dyrektywy praktyczne. Kształ­
towanie aktywności 1 zaangażowania społecznego żołnierzy opierać 
należy na trzech równorzędnych płaszczyznach. Po pierwsze: na płasz­
czyźnie wlęzanla wychowanków z tradycję narodowy. Po drugie: na płasz­
czyźnie prezentowania całej złożoności sytuacji aktualnej. Po trzecie 
wreszcie: na płaszczyźnie uświadamiania perspektyw i prawidłowości 
rozwojowych,

Wlęzanle wychowanków z tradycję narodowę oznacza ich stopniowe 
wdrażanie - poczynajęc od lat dziecinnych 1 nauki Języka - w tradycję 
1 obyczaj narodowy, w legendę ,1 historię, w kult dla symboliki naro­
dowej, kształtowanie uczuć patriotycznych, aż do krytycznej analizy 
czynników sprawczych rozwoju 1 zahamowań l na tym tle kształtowanie 
poczucia wspólnoty.  ̂i ''

Dopełnieniem tego historycznego horyzontu Jest prezentowanie 
sytuacji aktualnej w całej JeJ złożoności. Przyjmujęc, że pełne zrozu­
mienie aktualnej sytuacji Jest możliwe tylko na tle historycznym, 
współczesne JeJ przedstawianie zmierzać powinno do wlęzanla wychowa­
nka na zasadzie historycznej clęgłoścl ze współczesnymi zadaniami 1 
dężenlaml narodu. W ten sposób zaangażowanie narodowe - patriotyczne 
etawać się może zaangażowaniem w sprawę budownictwa socjalistycznego. 
Na zasadzie sprzężenia zwrotnego wzmacniane w ten sposób zostaję war­
tości Ideowo-polltyczne: akceptacja ideałów socjalizmu 1 akceptacja 
aktualnych celów tego budownictwa.

Uświadamiajęc wychowankom perspektywy 1 prawidłowości rozwojowe 
dokonujemy Jednoczesnego wlęzanla Ich z tymi perspektywami. Proces 
zaangażowania możliwy Jest bowiem tylko w odniesieniu do celów pers­
pektywicznych 1 to tych, które mogę być zrealizowane za życia Jednego 
pokolenia, inne zaś muszę być godne podejmowania ze względu na ich 
atrakcyjność. Określenie zamiaru oznacza bowiem dyrektywę tego, co 
należy robić. Dyrektywa taka określa zaś proces zaangażowania.

W stosunku do młodzieży problematykę zaangażowania można sprowa­
dzić do kilku zakresów, w tym głównie do zaangażowania w pracę umysło 
wę, działalność społecznie użytecznę, społeczne współdziałanie, kul­
turę 1 problematykę stosunków międzyludzkich.^

Podstawowym obowiązkiem społecznym młodzieży jest nauka. W warun­
kach wojska oznacza to zaangażowanie w teoretyczne 1 praktyczne przy­
gotowanie się żołnierza do obrony ojczyzny. Zaangażowanie w pracę 
umysłowę - choćby jeJ cel był szczytny - nie powstaje samorzutnie.
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Problem polega przede wszystkim na tym, by proces przekazywania 
wiedzy uczynić atrakcyjnym tak pod względem treścią jak i.formy. 
Chodzi o to by młodzieży mieć coś do powiedzenia i by to zostało 
przekazane w tak atrakcyjnej formie, by angażowało nie tylko sferę 
intalektualnę, ale także emocjonalni. Wiedza wojskowo-obronna posia­
da takie walory, Idzie więc tylko o to, by została we właściwy spo­
sób przekazana. To też zaangażowanie żołnierzy w pracę umyełowę nie 
może być osiągnięte przez przymus i kary, lecz przez rozbudzenie 
zainteresowań, stworzenia atmosfery sprzyjającej ciekawości i wysił­

kowi, przez uspołecznienie nauczania.
Zaangażowanie w pracę społecznie użyteczjit oznacza wdrażanie żoł­

nierzy w obowiązki społeczne polegające głównie na pracy fizycznej 
na rzecz społeczeństwa i gospodarki narodowej. W czasie pokojowego 
szkolenia wojsk proces ten może budzić poczuci© oderwania od społe­
cznych zadań i obowiązków, poczucie braku związku zadań szkolenia 
wojskowego z wysiłkami społeczno-gospodarczymi. Z tego względu praca 
społecznie użyteczna na rzecz społeczeństwa i gospodarki narodowej 
realizowana w ramach i w połączeniu z ćwiczeniami wojskowymi i s2:ko- 
leniem obronnym przywraca ten -utracony" związek. Z© względu zaś na 
to, że prace społeczni© użyteczna organizowana Jest w gruncie rzeczy 
w oparciu o wysiłek fizyczny następuje proces Jego łączenia z pracą 
umysłową, a ponadto na tej podstawie osiąga się głębsze walory wycho­
wawcze w postaci doświadczenia wychowanków w zakresie możliwości 
zmian dokonywanych "własnymi rękami" w przekształcaniu swojego śro­

dowiska.
Zaangażowanie w społeczne w spaŁdzlałanla wynika ze społecznego 

charakteru wszelkiej działalności ludzkiej. Żołnierz przygotowywany 
do obrony ojczyzny zdaje sobie sprawę 1 muai być przekonany o tym, 
że w wypełnianiu swojego obowięzku nie będzie osamotniony. Ze na 
ewentualnym polu walki będzie walczył współdzlałajęc z innymi jed­
nostkami ludzkimi, kolegami, podwładnymi 1 przełożonymi. Stęd zaan­
gażowanie w społeczne współdziałanie . kształtowanie umiejętności 
współpracy z innymi ludźmi Jest sprawę pierwszorzędnej wagi.
Cały rozwój współczesnego życia społecznego zmierza ku coraz bardziej 
złożonym formom współdziałania. Stęd umiejętności wspólnego plano­
wanie 1 wykonywania pracy, gotowość do przyjmowania konsekwencji po­
działu pracy zbiorowej, zdolność intensyfikacji wysiłku będęcego 
- może nikłę - częstkę całej załogi /drużyny/ stanowi wartość nlez- 
będnę nie tylko w życiu wojskowym / w czasie pokoju, a szczególnie 
w działaniach bojowych/, ale także w codziennej działalności epołe-
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cznej. Z tego względu wdrażanie żołnierza do takiego zaangażowania 
oznacza także spełnienie epołscznej funkcji wychowawczej«

Zaangażowanie w kulturę sprowadza ©ię do ukształtowania współ­
twórcy kultury to znaczy jej aktywnego odbiorcy wrażliwego ns pięk­
no, umiejącego krytycznie oceniać wytwory kultury, zajmującego aktyw­
ne postawy w trakcie odbioru. Oznacza to również takie ukształtowani© 
zeinteresowaó wybranymi dziedzinami kultury, ż© stanę ©ię on© polem 
aktywnej działalności człowieka. Oznacza to wreszcla ukształtowani® 
człowieka o takich nawykach kultury byoiSi, by oddziaływała ona n@ 
zachowani® i sposób postępowania tak, by w st^unkachji^^d^ 
uzewnętrzniały ©ię j®ko pewno normy^postfpowanis,pewna nakazy funkcjo­
nujące nawet wówczas gdy zawiodę inn© mechanizmy wpływające na 
kształt tych stosunków. Ukształtowani© człowieka postępującego tak 
a ni© inaczej ze względu na nakaz - imperatyw kulturalny

Aktywność i zaangażowani© społeczne żołnierzy stanowi w zespole 
wertości społecznych etanu moralno politycznego ten element, w który« 
jak w zwierciadle odbijają się wszystkie wyróżnione w tym zakresie 

omówione wyżej - wartości,
Z tego względu snslizujęc postawy i zachowania społeczne odnosić 

j© musimy do tego jaką postać przyjmuję on© w aktywności i zaangażo­
waniu społecznym 1 na tej podstawie oceniać cały zespół wartości.

Kształtowani® przoz wojskowy system wychowawczy wartości zaanga­
żowania społecznego i aktywności żołnierzy jest więc o tyle łatwiej- 
sza, że ich potrzebę można wyjaśniać i odnosić do wartości najwyż­
szych, a jednocześni© o tyle właśnie trudniejsze, ż© wyrazu wartości 
najwyższych należy poszukiwać w aktywności i zaangażowaniu społecznym

3 ,4 , U m i e j|tności^dowódców^w)jkorz;jjst;^warłia^®ił„iSS®9£!®S^lS3i2b

i d®zintegrac^^n^ch_^w^ggdoddziałach^i^oddziałach,

W funkcjonowaniu wszelkich organizacji, w tym i organl*,acJi 
wojskowej - ujawnia się działanie dwojakiego rodzaju sił. Oedne z 
nich maję charakter dośrodkowy, wpływają na procesy zwierania się - 
integracji organizacji; inn© zaś «> odśrodkowe, dezintegruję ję - 

osłabiają więzi ^wewnętrzne,
Dztełanle tych isił powstaje na bazi© prostego mechanizmu ście­

rania się celów i interesów jednostkowych, z celami i interesami 

organizacji /społecznymi/ ,

T T "Pedagogika op.cit, ©,149-153
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Schematycznie mechanizm ten można przedstawić Jak na rysunku:

- cele jednostek ludzkichU

działania sił 
dezintegracyj- 

nych

Rys,nr 4

//

CO

płaszczyzna integracji 
/siły integratywne/

cele organizacji

Problem polega na tym, że każdy człowiek uczestniczęcy w orga­
nizacji posiada określone potrzeby /była o tym mowa wyżej/ i stawia 
przed sobę nie mniej określone i sprecyzowane cole. Każda organizacja 
zostaje powołana do życia ze względu na konieczność realizacji celów 
które stanowię sens jej istnienia i funkcjonowania, Z reguły dzieje 
się tak, że potrzeby i cele jednostki ludzyej góruję /przewyższają/ 
nad celami organizacji.'^Organlzac ja, praktycznie nigdy nie jest w 
stanie zabezpieczyć możliwości realizacji wszystkich * potrzeb i celów 
jednostki ludzkiej. Człowiek zaś jest skłonny pozostawać tak długo 
w organizacji, jak długo ta gwarantuje realizację przynajmniej tych 
jego celów, które uznał za możliwe do osiągnięcia w jej ramach,

W przeciwnym przypadku opuszcza organizację co stanowi najwyższy 
wyraz działania sił dezintegrujących.

Działalność kierownictwa organizacji zmierzającej do utrzymania 
i podtrzymania funkcjonowania oraz usprawniania jej działalności, 
a zatem unikania tzw, fluktuacji kadr, koncentrować się powinna na 
zwiększaniu płaszczyzny integracji, a więc na zapewnieniu możliwie 
dużej zbieżności celów organizacji z celami jednostkowymi,

W praktycznej działalności kierowniczej /dowódczej/ znajomość 
tych mechanizmów działania sił integracyjnych i dezintegracyjnych 
stałe odkrywanie ich dynamiki jest niezbędne dla stabilności funkcjO” 

nowania organizacji,
W warunkach służby wojskowej gdy wielu młodych ludzi traktuje 

ją jak zmarnowany czas, jak "lata wykreślone z życia problematyka 
ta, mimo przymusowego charakteru poboru, nabiera szczególnego znacze­
nia. Dzięki określonym działaniom wychowawców wojskowych te negatyw­
ne odczucia mogą zostać poważnie zniwelowane a działalność sił 
integratywnych wzmocniona. Dzieje się tak wówczas gdy ukazuje się
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cele funkcjonowania armii n^ szerokiej płaszczyźnie zadań społe­
cznych,, gdy łęczy się je z patriotycznym obowięzkiem obrony ojczy­
zny, Dzieje się tak również wtedy, gdy wypełnianie konkretnych obo- 
więzków żołnierskich więżę się z doskonaleniem posiadanego przez 
człowieka zawodu, lub gdy żołnierz spełniajęc określone funkcje zdo­
bywa nowo kwalifikacjo przydatne w późniejszym życiu, w realizacji 
społecznych ról, gdy służba wojskowa przygotowuje go w jakimś stop­

niu do ich pełnienia.
Orientacja dowódców w tym mechanizmie, a także w socjologicznych 

procesach kształtowania się więzi społecznych /koleżeńskich/ i pow­
stawania grup i działalności nieformalnej oraz umiejętności ich 
wykorzystywania w pracy wychowawczej może okazać się bardzo przy­
datna w tworzeniu zwartych zespołów w ramach struktur i organizacji 
formalnych,

3,5, Rola dowódców^w k8Ztałtowanlu_wartości sgołecznyęi2_żołnlerz^

W procesie kształtowania wartości społecznych żołnierzy bierze 
udział cały system wychowania wojskowego. Nie ulega Jednak wętpliwo- 
ścl, że szczególnę rolę w tym procesie, ze względu na swoję pozycję 
społecznę, odgrywaję dowódcy i oficerowie sztabóv.

Reallzujęc proces wychowania w zakresie kształtowania wartości 
społecznych żołnierzy dowódca dysponuje przede wszystkim zorganizo­
wanymi dziedzinami tej działalności / wychowaniem umysłowym, moral­
nym, estetycznym i fizycznym/, a także wyspecyfikowanymi metodami, 
któro można ujęć w trzy grupy: metody wpływu osobistego, mmtody 
wpływu sytuacyjnego i metody organizowania środowiska społecznego.

W grupie metod wpływu osobistego można wyróżnić i w skrócie 
scharakteryzować takie jak:

W y s u w a n i e  s u g e s t i i ,  które polega na prezentowa­
niu w zakresie omawianych kwestii stanowiska dowódcy 1 podsuwanie 
wychowankowi, czego się od niego oczekuje. Gdy dowódca cieszy się 
autorytetom u swoich podwładnych wówczas zachęta z jego strony, 
przestroga lub wyrażona ocena zachowań wychowanka może posiadać isto­
tny walor wychowawczy, stanowić wskazówkę jak postępować, jak się 

' zachować,
P e r s w a z j  a metoda pokrewna sugestii polega na spowodo­

waniu zmian w zachowaniu wychowanka dzięki zastosowaniu odpowiednio 
dobranych argumentów wywołujęcych u niego uczucia zagrożenia, nieza­
dowolenia lub konfliktu wewnętrznego na tle dotychczasowych zachowań 
lub uznawanych dotychczas sędów.



P r z v l < ł a < i  o s o b i s t y ,  Oslęganis Jakichkolwiek rezul­
tatów wychowawczych możliwe Jost tylko wówczas gdy zalecane przez 
wychowawcę postawy i zachodnia on sam prezentuje w dostatecznym 
stopniu, gdy sam stanowi wystarczaj9oy wzorzec postępowania. Oddzia­
ływanie przykładem osobistym nie odbywa się Jednak autometyczniO,
Obok prezentowanych własnych postaw 1 zachowań niezwykle ważnym ele­
mentem eę motywy postępowania 1 Ich zgodność z motywami i doświadczę-

nlaml wychowanka. . * .
w y r a ż a n i e  a p r o b a t y  1 d e z a p r o b a t y .

Dowódca może bardzo silnie oddziaływać wychowawczo na żołnlorza 
jeśli ujawnia aprobujęoy lub dazaprobujęcy stosunek do Jego zachowań. 
W przypadku stosowania tej metody wychowawczej, znów z cełę moc« 
podkreślić należy problem autorytetu dowódcy - wychowawcy oraz Konie-

czność działania nieszablonowego.
W d r a ż a n i e  d o  aa m o w y o h o w a n 1 a polega 

na skłanianiu wychowanka do stawiania sobie samemu określonych wy­
magań, celów wychowawczych, akceptowania pewnych wzorów oso«owycn, 
poznawania i oceny samego siebie oraz rozwijania kontroli nad włas-

nymi zachowań lotni,
w grupie metod wpływu sytuacyjn_gao opartej nie tyle no autoryte­

cie ile na władzy organizacyjnej dowódcy wymienimy.
N a g r a d z a n i e  w y c h o w a w c z e  Jako ta«le dzia­

łanie dowódcy - wychowawcy, dzięki któremu wywołuje on pozytywne 
przeżycia w następstwie określonych zachowań żołnlarza-wyonowanka 
przy pełnej Jego świadomości, iż sę ona rezultatem działań dowó cy.
W oparciu o takie działanie odpowiednio wzmacniane sę motywacje za­
chowań żołnlorza. Oatatacznle częsta nagradzanie powoduje 
poczucia integracji i bezpieczeństwa oraz wiary, w swoje motliw^ .
Nagradzanie wychowawcze może występować w różnej formie od 
nla aprobaty poprzez przydzielenie funkcji lob roli na nagrodzie no-

czowej lub pieniężnej kończęc.
u ..t M Łsf r* y « Doleaa na wprowddzeniuK a r a n i e  w y c h ó w  a v i c z e  .

wychowanka w atan napięcia poprzez udaremnienie Jakichś Jego moty­
wów lub nleapałnleniu Jago oczekiwań Jako rezultat destruktywnych 
zachowań wychowanka. Karanie .«yohowewoze może P-^bierac różne ormy 
dezaprobaty, ostrzeżenia, nagany, pozbawiania przywilejów, funkcji, 
poeirdanych godności, pozbawienia swobody itp. Karanie nie powinno 

nigdy dyskryminować i poniżać godności- wychowania.
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I n s t r u o w a n i e  jest stosowane wówczas gdy wytworzona 
sytuacja ąłuży wyzwalaniu pożądanej aktywności w sposób dla wychowań- 
r« r ^ e t n y .  lecz on tago nie dostrzega i nie potrafi eig do nioi
dostosować. Polega ono na nadawaniu odpowiedniego kierunku działania 
przez ukazania jego części składowych oraz określenie sposobów zacho­
wań w realizacji poszczególnych czynności. Efektywność instruowania 
zależy zarówno od tego jak wychowanek przeżywa określony problem 
wymagający rozwiązania jak i od uznania przezeń kompetencji wychowa­

wcy do. udzielenia odpowiednich wskazówek.

O r g a n i z o w a n i e  d o ś w i s d c z e ń  w y c h o w a ­

n k a  polega na takUej ingerencji wychowawcy w sytuacja, w których 
wychowanek przejawia określoną aktywność aby działania konstruktywne 
wychowanka przyniosły mu w konsekwencji następstwa pozytywne, zaś 
działania destruktywne narażały go na następstwa sprzeczne z żywio­
nymi motywami działania. Ingerencja ta winna być ukryta, tak aby 
wychowanek nie łęczył uzyskanych następstw swój aktywności z działs3-

nością wychowawcy.

W y w o ł y w a n i e  a n t y c y p a c j i  n a s t ę p s t w  
z a c h o w a ń  s p o ł e c z n o - m o r a l n y c h  - polega na 

przedstawieniu wychowankowi takich konsekwencji jego czynów, któro 
same w sobie posiadają walor nagrody lub kary, 3est to więc odwoły­
wanie się do już posiadanych przekonań, postaw lub motywacji.

P r z y d z i e l a n i e  f u n k c j i  i r ó l  s p o ł e ­
c z n y c h .  □eżeli żołnierz wychowanek przejawia w jakimś kierunku 
aktywność,, głosi określone przekonania, to zlecenie mu pewnej funkcji 
lub roli w tej dziedzinie może dle niego okazać się atrakcyjna 1 pro­
wadzi do uzsvwętrznienia się pewnych postaw i wartości, sż do uznania 

ich przez wychowanka ze własne,
d w i c z e n l e  polega na celowym powtarzaniu przez wychowan­

ka określonych czynności w z góry ustalonym porządku, aż do ich opa­

nowania 1 przysvi)ojenia w formie nawyku.
Grupą metod organizowania środowiska spojecgD^ąo 2:okłada wyko­

rzystania mechanizmów składających się na dynamikę funkcjonujących zes­
połów w celu wywołania takich układów nagród i kar w danych sytua­
cjach, która prowadziłyby do pożądanej modyfikacji zachowania poszczę 
gólnych jednostek. W tym względzie można stosowaćs

M o d y f i k a c j ę  c e l ó w  z e s p o ł u  polegającą 

na podnoszeniu atrakcyjności życia w zespole /a więc skuteczności 
jego wpływu na jednostkę/ lub na wprowadzeniu nowych rodzajów aktyw­

ności zespołu.
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K s z t a ł t o w a n i e  n o r m  p o s t ę p o w a n i a  
o b o w i ę z u j ę c y c h  w z e s p o l e  to znaczy» że przy 
niezmienionych celach zespołu wprowadza się nowa kryteria wartościo­
wania Jego członków, a co za tym idzie inne normy postępowania.

P r z e k s z t a ł c a n i e  s t r u k t u r y  w e w n ę ­
t r z n e j -  z e s p o ł u  oznacza głównie umacnianie w zespole 
pozycji Jednostek wywierajęcych wpływ dodatni niwelowanie wpływu 
ujemnego innych członków zespołu.

N a d a w a n i e  w ł a ś c i w e g o  k i e r u n k u  k o n ­
t r o l i  s p o ł e c z n e j  w z e s p o l e .  Każdy zespół 
rzędzl się własnymi prawami, to też przestrzeganie ustalonych norm 
przez poszczególnych członków podlega kontroli społecznej. Działal­
ność wychowawcy zmierzać powinna do wytworzenia opinii zespołu. 

Możliwość stymulowania działalnościę zespołu zależna Jest od 
stylu kierowania Jaki Jest przyjęty przez dowódcę. Wszelkie badania
wskazuję, że najwłaściwszym Jest demokratyczny styl kierowania. 8/

8/ por. Pedagogika,., op.cit, s,483-195,
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R O Z D Z I A Ł  IV

KSZTAŁTOVi?ArH.E WARTOSCI ZDYSCYPLINOWANIlA

4. 1.

Dyscyplin« epołęczna, dyscyplin® pracy, konieczność samo- 
dyscypliny ni® jest oowośelę w ¿:yciM społeczny®. jo®t taż
niczym nowym w odnlooienł« do ołożby wojokowoj - otanowięc przad« 
miot nnaliz 1 rozwożoć w działaniu ®luźbo?s?vin oraz w ©forze nauki 
w litoreturzo opołoczno-poUtycznoj, socjologicznej czy podogogl™ 

cznej,
FToblomatyka, którę można podporzędkov!iaó tomu tomotowl, joat 

w istocie bardzo rozległa i różnorodna. Proces dyscyplinowani® 
żołnierzy mo to do ©iobie, żo przobioga przez wazystkla dziedziny 
działalności wojskowej, N® poziom zdyscyplinoweni© wpływają określo­
no sytuacjo 1 warunki, któro powstaję w cełokształci« życia wojsko- 
wago, tj. styl dowodzeni®, środowisko żołoiereki® i rnkty^mo^i jf^go 
poszczególnych grup, funkcjonowanie Ciłużb, treści i organizacja 
szkol,ente, działalność kulturalno-oświatowa, oddziaływanie orgsrii- 
zacji partyjnych i młodzieżowych, prowadzona praktyka dyscypliner- 
na oraz dośv^i®cicz©nla 1 etan świadomości społeczno-politycznej 
/ w tym patriotyczno-obronnej/ kolejnych wciolimych roczników żoł­

nierzy,
Zoincerosowani® probiomarai wykracza często poz® wojoko, co^ 

wynika z jej znaczania dla oprowrmgo fynkcjonowani« paó^twa, Należy 
pamiętać, to poziom dyscypliny społecznej bezpośrednio rzutuje n® 
©tan dyscypliny wojskowej i odwrotni®, Wojeko obok funkcji obronnej. 
spełnia dodatkowo funkcję społ®ozno-^>rychowovwozę. Ukształtowano i 
wpojone w wojsku nawyki zdyaoypUnowenia funkcjonować maję w pracy 

i życiu codziennym na odcinku cywilnym*
Mówtęc o procesie kształtowania wartości, postaw i zachować zdy^cy* 
p U n o w a n l ®  żołnierzy, warto ®ię zastanowić pod wpływem Jakich czyn­
ników proces ten się doskonali, jakie sytuacjo pedagogiczna należy 
©twarzoć ©by wywierać planowy wpływ wychowawczy, czego nalaż y ^ w i -  ■ 
kać? Czynniki t© pov!/innv być przedmiotem cyklicznych przemyśleć 
prowadzonych pod kętom dostrzegania nowych sytuacji, uwarunkować
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i nowyoh potrzeb.
Nikt Już daiisiej podważa zaaedriości ozynoika ¿wiadomości Jako 
zasadRiczogo składnika dyaoypUny wojskowej, Dednak pytania « na 
czym polag® kształtowanie świadomości żołnierza Jako tego podsta­
wowego składnika dyscypliny wojskowej? - Jest cięgi® aktualne. 
Odpowiedź ni© może być i ni® Jest prosta* zawiera bowiem w sobie 
wiele złożonych i trudnych alomentów naszsj aktualnej rzeczywisto­
ści społeczno-politycznej. Od davma atakuje ©ię werbalne metody 
oddziaływani® na świadomość Jako Jedno z głównych źródeł słabości 
naszych oddzleływań, wiedza* ymisjętności* odczucia* doświadczeni® 
i wrażeni® ©mocjonaln® stanowię treść tej świadomości i na nie 
powinna być kierowana aktywność wychowawców. Skoro twierdzimy* ż© 
świadomość J@®t podstawę zdyscyplinowania to zastanówmy ®if również* 
o Jakę treść taj świadomości chodzi. Podejmowani© togo typu reflak- 
©Ji znaczeni® praktyczne dla pracy wychowawczej. Głównie pomaga- 
J§ on® określać i modyfikować ideał wychowania wojskowego w danym

okresi® .
Wychowawe© wojskowy powinien posiadać umiejętność wyprowadza­

nia z neczelnych prz©sł®n@k ideologii aktualnego procsśu przemian 
soejelietycznych* stosownych zmian w treściach oddziaływań wychowa­
wczych w wsojku gwarantujących kształtowanie etanu moralno-polfty- 
eznsg© rozumianego Jako określony poziom wartości ld©cvso-politycz- 
nych* społecznych* moralno-bojowych oraz zdyscyplinowania* których 

wykładniki@m ®ę postawy i zachowania.
Istotnym,instrumentem kształtowania wartości* postaw i zachowań 

zdyscyplinowania J®st również praktyka dyscyplinowana , Regulamin 
Dysóyplifiaw Sił Zbrojnych PRL ściśle i precyzyjni© określą zasady 
t 'tryb ydziolania wyróżnień 1 karani® dyscyplinarnego żołnierzy. 
Pomimo to* występuj® szereg odchyleń w zakreśl© sprawnego posługi­
wania ©ię tyi»i środkami wychowawczymi. Stosuj© się Je w urposzczo- 
nyffi zakresie z niepełnym uwzględnieniem skutków motywacyjno-wyeho- 
wawczyoh, W praktyce t®J w@żnę kwestię Jeet zagadnienie jedności 
praw i obowiązków oraz zasada wzajemności, 5̂i© można domagać się 
od innych czegoś, czego sami nie respektujemy. Równość praw odpo­
wiadać musi równości obowiązków a uprawnienia zazwyczaj nakładają 
dodatkowe obowiązki wobec* społeczeństwa, środowiska* ludzi którymi 
kierujemy. Przejawem t«J Jedności winno być poczuci® obowiązku 
i wzroet wartości* postaw oraz zachowań zdyscyplinowania.
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Problemy kezteltowenla poetewr zdyscyplinowania w wojsku maję 
ważne 1 szczególne zneczenle.O Ich znaczeniu w armii socjalisty­
cznej współcześnie decyduję dwie grupy przyczyn,
Plerwezę - wyznacza charakter armii jeJ struktura oraz warunki 
w Jakich działa i realizuje zadania obronne,
Orugę - określaję zwlęzkl naszego wojska ze społeczeóstwem 1 ranga 
szeroko rozumianej dyscypliny w życiu całego społeczoństwa.
Na tle tych ogólnych, podjętych na wstępie problemów pojawia się 
wiele kwestii węższych, typowych dla wychowawców wojskowych, które 
poddamy rozważaniom w dalszej części opracowania. Podkreślenia 
Jednak wymaga znaczeni© i konieczność Jedności moralności i zdyscy­
plinowania, posłuszeństwa wojskowego 1 moralnego poczucia obowięzku 
1 odpowiedzialności, postępowania zgodnego z regulaminami woJskowv»- 
mi i głębokich motywacji ideowych , patriotycznych, obywatelskich, 
moralnych 1 żołnlorsklch,

Kształtowanio postaw 1 zachowań poprzez upowszechnianie znajo­
mości przepisów prawa, regulaminów 1 zarzędzeń oraz eposobów spra­
wowania władzy Jest oczywisto. Zdyscyplinowanie, rozumiane Jako 
śwledomo akceptowanie i przyjmowanie za własno pewnych rygorów 1 
go^^owoścl realizacji postawionych zadań oraz dyspozycyjność, może 
być ukształtowana tylko w sprawłio funkcjonujęcyro systemie wycho­
wawczym.

Oddziaływanie tego systemu w zakresie korygowania postaw i zachowań 
zdyscyplinowania mogę być skierowane na takie wartości Jak: 
przestrzeganie przepisów i regulaminów, wykonywanie rozkazów 1 za— 
rzędzeń oraz posłuszeństwo,

Oednak chcęc dokonać w miarę obiektywnej oceny wartości zdyscy­
plinowania należy uwzględniać postawy i zachowania stanowlęce mode­
lowe kryteria oceny tych postaw vi ramach stanu moralno-politycznego.

Podstawowe^ krater la^ocon^^jgostaw^l^zachgwań^^zd^soj^gllęigwan la,

- Stan dyscypliny poszczególnych gru osobowych oddziału,zwlę- 
zku taktycznego w świetle ujawnionych przestępstw;

- stan dyscypliny poszczególnych grup osobowych oddziału, 
zwlęzku taktycznego w świetle wypadków nadzwyczajnych zwlęzanych 
ze służbę;

- stan dyscypliny powyższych grup w świetle przewinień dyscy­
plinarnych;
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- stan porzęidku wojskowego;
- stan przeetrzaganla zasad praktyki dyscyplinarnej /wyróż­

nienia, karania, udziału poszczególnych dowódców w tej praktyce/;
- funkcjonowanie nadzoru wyższych przełożonych nad cprawowa- 

niem władzy dyscyplinarnej;
• dobór form i motod profilaktyki dyscyplinarnej  ̂ zaangażowa­

nie w niej poszczególnych osób funkcyjnych 1 uczestnictwo wojsko­
wych organów ścigania 1 wymiaru sprawlodllwoścl; ^

- działalność instancji i organizacji partyjnych oraz młodzie­
żowych na odcinku umacniania dyscypliny woJskovjoJ swoich członków
i efekty tej działalności oraz wpływ no dyscyplinę pozostałych 
żołnierzy;

- przestrzeganie zasad planowania, organizacji 1 kontroli wy­
konawstwa zadań;

- efekty wpływu dyscypliny na gotowość bojowę;
- stan dyscypliny szkoleniowej;
- stan dyscypliny eksploatacyjnej sprzętu i wyposażenia

wojskowego; «
^ - stan dyscypliny finansowo-gospodarczej i JeJ wpływ na
ogólnę dyscyplinę żołnierzy;

- sprawność organizacyjna i dowodzania;
- koleżeństwo bojowe;
- wpływ dowódców na stan integracji pododdziałów, oddziałów 

i zwięzków taktycznych;
-. styl dowodzenia.

Uwzględnianie tych kryteriów w układzie kompleksowej oceny stanu 
moralno-politycznego i odnoszenie ich do konkretnych pododdziałów, 
oddziałów ozy zwięzków taktycznych może stanowić podstawę do for­
mułowania poprawnych wniosków usprawniajęcych procesy kształtowa­
nia wartości postaw i zachowań zdyscyplinowania.

4. 2, 95igiSQi2-.2ii2SEŚSi-B2iiiJiS5QXSt!-,!S-.52!SC22i2-iS2S£Si£2!!i2Qi2

22222ŚSiz.22222IS.i-S22!22!!!2Ó.S^^22)t2ii22222}!2t!*

Działalność oficerów politycznych stanowi Istotnę 1 integralni 
nę część procesu szkolenia i wychowania wojskowego. Oedność pro­
cesów szkolenia i wychowania oraz ich wyniki decyduję o stanie 
gotowości bojowej, której ważnym elementem sę wartości zdyscypilno* 
wania.Społeczno-polityczne przygotowanie bezpośrednich kadr dowód-
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crych oraz młodzieży odbywajęeej ełużbę wojekowę do realizacji 
żołnierskich 1 obywatelskich obowlęzków w toku procesów szkolenia 
1 wychowania Jest podporzędkowane dzlałalnoócl partyjno-politycz­
nej. Istota, sens oraz wymogi i zadania służby wojskowej, stanowię 
głównę treść tej działalności.

Działalność partyjno-polityczna prowadzona Jeet przez oficerów 
politycznych i pod ich ukierunkowaniem przez wszystkich dowódców 
1 wychowawców wojskowych przy wykorzystaniu pomocy organizacyjnej, 
wiedzy i umiejętności oficerów politycznych oraz bogatego wachla­
rza form 1 metod oddziaływania wypracowanych i praktycznie spraw­
dzonych w 45-letnim okresie rozwoju naszych Sił Zbrojnych. 
Zdecydowano większość przedsięwzięć partyjno-politycznych w Jednos­
tkach, prowadzona Jest siłami aktywu w skład którego wchodzę* 
dowódcy pododdziałów, kierownicy grup szkolenia politycznego, ich 
pomocnicy, lektorzy, komitet, egzekutywy, sekretarze POP i grupowi 
partyjni, zarzęd. przewodnlczęcy kół i aktywiści ZSMP, członkowie 
rad kultury, sędów honorowych 1 koleżeńskich itp. Aktyw ten na 
ogół nie posiada większego doświadczenia, podlega częstej rotacji, 
ma zróżnicowane możliwości docierania do literatury i dokumentów 
normatywnych z zakresu metodyki pracy politycznej 1 wychowawczej.
W tej sytuacji zasadnym Jest upowszechnianie , inspiracja i pomoc

oficerów politycznych.
a/ Oficer Bolit^czn^^grogagatorem^akt^wnegg^kształtowania

dyscyBlin^j^sgołeczneJ^w.warunkach^woJska.

Ml^zy rzeczy»t8to6oi« a powinności« wyraian« w katagoriach wzoru 
oaobowogo nie muaz« zachodzii aprzeoznośoij Rozwatania poniżaza
mai« charaktar taoretyczno-poetulatywnego ukazania aylwotki ofica-
ra polityoznago oraz oharaktaryatyk« typowych dla tych oficerów 
cech oaobowościowych ujawnianych w praktyce wychowawczej i prooa- 
aach oddziaływania na kaztałtowania wartości, po.taw i zachowań 
zdyacyplinowanie, W aktualnej sytuacji niezbędna staja aie projek­
towanie tych właściwości. Ma to bowiem wielkie znaczenia «Vchowaw- 
cza, Jeet ważnym czynnikiem kształtowania realnych postaw ludzkie . 

obywatelskich, żołnierskich.
Oak od dowódców wymaga aie także umiejętności wychowawczych oraz 
prowadzenia oddziaływań partyjno-politycznych, tak od oficerów 
politycznych coraz bardziej wymaga się umiajętno ci owo ze 
1 wiedzy wojskowej. Oednak podział ról na dowódcze i polityczna
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ni® jeet kweetl® formalną, nie można ich spełniać bez określonego 
przygotowania i v»yk8Ztałconych umiejętności.

Kształtowania ideowych postaw oraz wartości i zachowań zdyscy­
plinowania nie Jest sprawę Jedyni® węsko pojętej pracy wychowaw-. 
czaj, CJest to sprawa całokształtu organizacji i praktyki życia 
w wojsku, świadomego kształtowania systemu życia i działania żoł­
nierzy, Toteż na oficerze politycznym spoczywa odpowiedzialność 
za pra¡ę wychowawczę oraz konieczność prezentowania postawy dzia­
łacza społecznego, organizatora i kierownika pracy partyjno-polity­
cznej, Zadania te w praktyce nie sprowadzają się do działalności 
szkoleniowej i wychowawczej - ale obejmuję także wpływ na cało­
kształt procesów"! organizację życia wojskowego, kształtoawanle 
właściwego klimatu stosunków międzyludzkich, osobiste uczaetnictwo 
w życiu Jednostki wojskowej, własne postawy i oddziaływanie przy­
kładem osobistym, Wymagaję, pedagogicznej mądrości, rozwagi, umiejęt 
ności trafiania do ludzi do ich przekonań, uczuć i serc, Wymagaję 
poczucia odpowiedzialności za siebie 1 innych oraz wzorów do naśla­

dować.

Oficerowie polityczni - ich kwalifikacje 1 poetawy wyrażano 
działanifem w poważnym stopniu wpływaję na sprawność działania, 
gotowość bojowę 1 poziom zdyscyplinowania wojska. Cechę szczegól- 
nę postaw oficera politycznego Jest stoaunek do podmiotu wychowa- 
nla, 3ego wiedza i przekonania. Jego oceny 1 stosunek uczuciow\' 
oraz to có chce i Jest zdolny zrobić dla kształtowania postaw zdyscy 
pilnowanie maję bardzo duże znaczenie, deżeli oficer polityczny 
ma nleprzychylnę postawę wobec żołnierzy stwarzajęcych trudności 
wychowawcze - to w nieprzychylny sposób myśli o nich i uzewnętrz­
nia SWÓJ negatywny stosunek w działanlp. Dlatego do pracy w tym 
korpusie osobowym konieczne Joet dobieranie takich oficerów, których 
wiedza, myślenie 1 działanie najlepiej będę przydatne ludziom, 
których maję wychowywać. Oficer polityczny powinien być aktywnym, 
odpowiedzialnym i dojrzałym działaczem partyjnym w wojsku, Osko 
działacz partyjny - powinien być przede wszystkim 
chowewcę. Efektywność Jego pracy wychowawczej będzie wypadkową 
wiedzy, kultuńy, myślenia 1 działania pedagogicznego,

wśród poetaw wychowawczych.oficera politycznego podstawowe 
znaczenie dla kształtowania zachowań 1 wartości zdyscyplinowania 
podwładnych maję postawy określajęca Jogo stosunek do środowiska 
żołnierskiego obojmujęce także szeroko rozumiane stosunki między-
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ludzkie. Szczególnego znaczenia nabieraję tui polgdany stosunek 
przełożonego wobec podwładnego /wobec żołnierzy, grup, organizacji 
partyjnej 1 młodzieżowej/, kontaktywnoóć 1 poszanowanie godności 
podwładnych.

Oficerowie polityczni przojawlajęcy właściwo postawy wycho­
wawcze, chętnie kontaktuję się z podwładnymi, racjonalnie dostrze- 
gaję 1 pomagaję w zaspokojeniu Ich potrzeb, wykazuję wiele cierpli­
wości 1 gotowości do przekonywania. Życzliwy stosunek 1 poszano­
wanie godności żołnierza Jest Istotnym warunkiem wychowawczym 
kształtowania świadomych postaw 1 zachowań zdyscyplinowania. 
Wyzwalanie inicjatywy podwładnych, samodzielności, potęgowanie 
karności wewnętrznej podwładnych, wyzwalanie u żołnierzy pozytyw­
nego stosunku do służby wojskowej - to główe zadania wychowawcze 
oficerów politycznych. Ocena wartości żołnierze, kształtowanie 
Jego poetaw 1 poględów służęcych umacnianiu autorytetu dowódców, 
zwartości 1 spoistości wojska oraz poszanowania regulaminowych 
norm współżycia poviinna być nacechowana wrażllwościę na wszelkie 
sytuacje mogęco występlć w warunkach życia i dziołanla wojsk.

Oficer polityczny, to wychowawca, to "inżynier dusz żołniers­
kich", to działacz ^>olltyczny umiejęcy łęczyc potrzeby doskonale­
nia osobowości z potrzebami wychowania wojskowego 1 wymogami dyscy­
pliny.

®/ 2 '̂iSSE.B2łiSi!£5G3i-iOSEii2£2C2!2«i-2C9S2iS2S2£S!2«2dd542SMii2i 
£SCiid422rB2iii)̂ £5Qi22i2-.y22£Gi2l22Ji2li-2)i22>i2iiD2-

Kształtowanie zdy.acypllnowanych postaw żołnierskich stanowi 
Jeden z zasadniczych celów wychowania wojskowego, Oakość dyscypliny 
Jest przedmiotom stałej troski dowódców, oficerów politycznych, 
organizacji partyjnych i młodzieżowych oraz ogniw społeczno-poli­
tycznego oddziaływania.
Inspirujęc i organizując oddziaływania wyżej wymienionych elemen­
tów systemu wychowawczego oddziału umacniając wartości 1 postawy 
zdyscyplinowania oficer polityczny na czoło winien wysuwaći

- kształtowania dyscypliny uświadomionej, wewnętrznejj
- poszukiwanie nowych metod pracy, dostosowanych do osobowo­

ści 1 odcieni oblicza politycznego kolejnych wcieleń młodych żoł­

nierzy;
- przydatność 1 przystowalność regulaminów i dokumentów nor­

matywnych do warunków realnego życia w środowisku żołnierskim;
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* doskonalenie cech osobowości dowódców i ich podwładnych^
* sposoby korzystania z uprawnień i władzy dyscyplinarnej. 

Natomiast oceniając dyscyplinę Jako podstawowy element stanu mo- 
ralno-politycznego powinien uwzględniaći

* dyscyplinę realizacji zadań szkoleniowo-wychowawczych, 
gospodarczych i społecznych;

- przestrzeganie norm prawa, regulaminów 1 rozkazów;
« przestrzeganie zasad sprawowania władzy dyscyplinarnej 

przez poszczególne szczeble dowodzenia;
- etan i efekty pracy profilaktycznej w zakresie dyscypliny. 

Efektem oceny powinno być precyzyjne określenie obszarów zagrożeń 
ich przyczyny i uwarunkowania. Organizujęc pracę w zakresie prze­
ciwdziałania negatywnym zjawiskom w dyscyplinie oficer polityczny 
dęży do«

- ożywienia oddziaływań wychowawczych organizacji partyjnej, 
młodzieżowej, sędów honorowych i koleżeńskich, rad środowiskowych 
i społecznego komitetu przeciwalkoholowego;

- rozbudzania zainteresowań kulturalnych środowiska 1 tworze­
nia możliwości ich zaspokajania oraz warunków aktywnego spędzania 
czasu wolnego, rozwoju sportu i różnych form rekroacji;

- wzrostu oddziaływania ruchu przodownictwa 1 «ispółzawodnic- 
twa na dyscyplinę;

- zaostrzenia sankcji dyscyplinarnych wobec sprawców wypadków 
nadzwyczajnych /poważnych przesłanek do ich zaietnionlo/ oraz 
wykroczeń spowodowanych pod wpływom alkoholu;

- prowadzenia różnych form pracy propagandowo-wyjaśnlajęcej 
o szkodliwości alkoholu;

- utrzymywania kontaków osobistych 1 llstoymych z rodzinami 
żołnierzy;

- współpracy z władzami terenowymi i garnizonu wojskowego
w zakresie utrzymania porzędku oraz rozwoju współpracy.

ę
Cięgło dężenle do wzbogacenia form społecznego oddziaływania 
na postawy i zachowania zdyscyplinowania podległych żołnierzy, 
organizacja konkursów, rad dyscyplinarńo-wychowawczych, inspiracja 
instancji partyjnych 1 młodzieżowych do poszukiwań i inicjatyw 
wychowawczych na tym odcinku Jest 1 pozostanie Jednym z głóv/nych 
zadań oficera politycznego. .
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w ayateala obronny» pańetwa klarownio*« rolę apałnla PZPR,
Gna formułuje polityczne założenia doktryny obronnej, określa 
kaztałt postaw Ideowych społeczeństwa, mobilizuje do wysiłku ełu- 
ż9oego umacnianiu obronności kraju. Obowięzkiem instancji i orga­
nizacji partyjnych w wojsku jest aktywne działanie na rzecz bez­
pieczeństwa, gotowości obronnej, doskonalenia siły bojowej,^ dyscy­
pliny oraz jedności wojska ze społeczeństwem.

Kierunkowe dokumenty programowe określające cele i zadania 
działalności partyjnej w Siłach Zbrojnych zalecają umacnianie 
stosownymi działaniami wszystkich elementów gotowości bojowej, wyz­
walanie społecznej aktywności, inicjatywy 1 ofiarności.
W zakresie oddziaływania kształtującego i warunkującego gotowość 
bojową, dyscypliną i porządek wojskowiry organizacjo partyjne zobo­

wiązane są dot
- umacniania zwartości moralno-politycznej żołnierzy 1 utrwa­

lania poczucia osobistej odpowiedzialności za sumienne wykonanie

zadań w służbie wojskowej}
- ugruntowywania motywacji zdyscyplinowania»
- umacnianie jednoosobowego dowodzenia»
- utrwalania świadomością wzorowego wykonywania zadań szkole- 

nlo»o-«yehowawezych 1 wzbogacania ruchu przodownictwa 1 wapółza-

wodniotwa» ' ~  ̂a
- wyzwalania żołnierskiej i obywatelskiej ambicji, aktywności

i ofiarności w służbie»
.wcielania w życie wszystkich racjonalnych wniosków i propo­

zycji organizacji partyjnych i młodzieżowych . ogniw społecznych 
1 indywidualnych żołnierzy służące umacnianiu dyscypliny wojekoweji

- kształtowania poczucia współodpowiedzialności żołnierzy za 
gospodarowanie mieniem, polityką kadrową, układ stosunków między­

ludzkich ,
Oo8konaX»c oddziaływania partyjna ważnya Jaat uwraillwlanla 
wazyatklch członków partii na odpowladzlalnoóó za etan dyacypllny, 
na zjawleka negatywna oraz operatywno podejnowanla przadoliwzlgć 
profilaktycznych; Obowlgzkloa ogniw partyjnych Jaat wnlkanlw wa 
wazyatkla dziadziny tycia wojaka przy zaatoaowanlu różnorodnych 
fora l.órodków działania partyjnego.
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Uwzględniajęce t® prawa i obowiężkl in®tancji i orgenlzaeji partyj­
nych okroalasi© przoz dowódców zadań • powinno podsjwowaó wszalkia 
działania służęc® doskonaleniu pracy wychowawczej oraz wapółdziała- 
nia z innymi ogniwami w zakresie zwalczania przestępczości* wypad­
ków nadzwyczajnych* naruszeń dyscypliny oraz umacniania porzędku 
wojskowego.
Dokonywanie okresowych analiz efektów działalności* inicjowanie 
wspólnych posiedzeń w celo rozwięzywania węzłowych problemów wy­
chowawczych* dyscyplinarnych* międzyludzkich i bytowych oraz ocen 
pracy partyjnej 1 służbowej swoich członków jest również istotnym 
elementem działalności partyjnej.
Ukierunkowanie pracy POP* spełnieni® właściwej roli poprzez człon­
ków PZPR w realizacji zadań «.yohowawozych i rozkazów przełożonych* 
oddziaływanie na postawy wszystkich żołnierzy i pracowników wojska 
ineplraoja 1 pomoc organizacji młodzieżowej oraz innym ogniwom 
społeczno-politycznym może w istotny sposób wpływać na efektywność 
działania partyjnego kształtujęcego postawy i wartości zdyscyplino­
wania, Rozumiejęc konieczność rozwijania pracy nad umacnianiem 
partii w Siłach Zbrojnych* należy rozwijać działania gwarantuję©® 
planowy wzrost szeregów partyjnych.
Prognozowania 1 realizacja procesów rozwoju partii w wojsku winna 
zapewniać równomierno rozmleezczenio sił partii we wszystkich środo­
wiskach i ogniwach organizacyjnych, Dednoczosne doskonalenie pracy 
nad keztałtowanioro pożądanych postaw członków partii i bezpartyj«' 
nych* postępowanie członków i kandydatów partii w myśl zasad sta­
tutu PZPR, dyscypliny partyjnej* przodownictwa w środowisku* a 
także dawania dobrego przykładu ogółowi* stanowi o jakości oddzia­
ływania partyjnego na dyscyplinę,

4, 4, Ozlałflnośó^gniw^seołeczn^ch^w^ksztgltowgniu^wart^

w procesach kształtowania wartości* postaw i zachowań zdyscy­
plinowania wojska duże znaczenie ma jedność działanie służbowego 
1 epołecznego. Stosunki służbowe nie stanowię wszystkich możliwości 
oddziaływań wychowawczych w środowisku wojskowym. Czynniki życia i 
oddziaływania społeczno-politycznego sę systematycznie doskonalone 
i rozwijane także w warunkach Sił Zbrojnych, Poza pracę partyjną 
można zaliczyć do nich przede wezyatkimt
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- praeę organizacji ałodzlato«vyoh|
- działalność kuIturalno*ośWiato«fQ;
- działalność sędćw kolażańakloh i honorowychi
- ruch przodownictwa i wepółzawodnietwa}
- działalność antyalkoholowa« aportowa« turystyczna itp.

W działalności społecznej« ałużęcaj ogółowi 1 realizowanej zespoło­
wo tkwię duże wartości wychowawcze« Uczy ona dobrowolnego podejao- 
Wania zadań« obowiązkowości« kształtuje pożędane postawy« rozwija 
umiejętności współżycia zespołowego« Sę to wartości łęczęoe się 
bezpośrednio z dyscyplinę«
Wykorzystujęc działalność społecznę do wspierania procesów kształ­
towania dyscypliny rolę wychowawców powinniśmy sprowadzać do inspi­
rowania i organizowania tej działalności« kierowania nlę i wydoby­
wania z niej maksymalnej ilości pozytywnych elementów wychowawczych 
wyrażających się między innymi w poziomie i jakości zdyscyplinowania

Ola procesów wychowania wojskowego szczególne znaczenie ma 
oddziaływanie opinii społeczności żołnierskich  ̂którę stanowię sędy« 
opinie« przekonania 1 oceny funkcjonujące w danym środowisku /kadry 
zawodowej« pododdziałów« załóg« organizacji polit«/. Opinia społe­
czności żołnierskiej spełnia funkcję normatywną i dyscyplinującą« 
określa bowiem wzory postępowania i zachowań obowiązujące członków 
danej zbiorowości« Pełni też funkcję kontrolną poprzez uznanie lub 
dezaprobatę środowiska. Dlatego pozyskanie opinii epołecznośoi żoł­
nierskich dla zadań związanych z kształtowaniem dyeoypliny ma ietot- 
ne znaczenie dla osiągania lepszych wyników« Skuteczność oddziały­
wania społecznego na kształtowanie postaw« wartości i zachowań 
zdyscyplinowania uzależniona jest od jednomyślności tej opinii. 
Uwzględniając fakt« iż pełne osiągnięcie jednomyślności we wszyst­
kich sprawach jest trudne« orientacja dowódcy w ewentualnych sprze*» 
cznośolaoh« różnicach treści i sile oddziaływania opinii sprzyja­
jących kształtowaniu wartości zdyscyplinowania jest jego podstawo­
wym obowiązkiem. Pozostawienie spraw oddziaływań społecznych i ich 
opinii żywiołowemu rozwojowi może zaprzepaścić wychowawczą szansę 
wykorzystania tych opinii dla kształtowania dyscypliny.

Duży udział w procesach kształtowania zdyscyplinowanych postaw 
żołnierzy ma również organizacja młodzieżowa«Zasady działania ZSMP 
w wojsku stawiają pracę na rzecz kształtowania dyscypliny żołniera«* 
kiej jako jedno z naczelnych zadań organizacji« Efektem tej zasady
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•9 drżenia do organlzowanla^zeepolenla zwartych 1 zdyscyplinowa­
nych grup 1 zespołów żołnierskich» gwarantujących uzyskanie wyso­
kich wyników w szkoleniu» służbie» gotowoócl bojowej pododdziałów 
1 oddziałów.

Głównymi kierunkami oddziaływania młodzieżowego w zakresie 
kształtowania zdyscyplinowanych postaw żołnierzy służby zasadnl- 
ezej 89t

Po Pierwsze - upowszechnianie kultury prawnej poprzez:
- pogłębianie znajomości norm prawnych 1 regulaminów:
- doskonalenie zasad współżycia żołnierskiego:
- humanizowanie stosunków międzyludzkich;
- młodzieżowe poradnictwo prawne:
- upowszechnianie pozytywnych doświadczeń współpracy z 

dowódcami:
• przeciwdziałanie przesłankom sprzyjajęcym powstawaniu i
wypadków nadzwyczajnych;

- organizacja różnorodnych form młodzieżowego ruchu trzeźwości;
- programowa współpraca z przedstawicielami MO» prokuratury 

1 WSW,
Po druole - tworzenie klimatu powszechnego potępienia zjawisk 

negatywnych» przeciwdziałajęc lekceważeniu obowlęzków» łamaniu 
praw 1 zasad regulaminowych» ujawnianiu i bezwzględnym piętnowaniu 
groźnych przewinień dyscyplinarnych» brakowi* koleżeństwa» w szcze­
gólności zaś nadużywaniu alkoholu» przestępczości i wypadkom nad­
zwyczajnym.

Po trzecie - prognozowanie 1 upowszechnianie przodownictwa 
m dyscyplinie poprzez swoiste formy aktywizacji członków do ubiega­
nia się o mianai przodujęoego koła» najlepszego żołnierza mleslęoa» 
kwartału» roku» popularyzację wzorów żołnierskiego zdyscyplinowania 
w ramach "Wieczorów żołnierskiej sławy”» koncertów^ życzeń» rozwija­
nie działalności przeciwalkoholowej oraz szeroki udział w organiza­
cji życia kulturalno-oświatowego» sportowego i turystycznego podod­
działów.

Po czwarte - umaonianie rangi kół Z8MP Jako siły napędowej 
kształtowanie zwartych zdyscyplinowanych zespołów żołnierskich 
poprzez omawianie problematyki dyscypliny członków na zebraniach 
i posiedzeniach» konsekwentne rozliczanie członków z realizacji 
poleceń i uzyskiwanych efektów» inicjatywy resocjalizacyjne» ścisłę
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współpracę z dowódcami, POP oraz organami porzędkowymi garnizonu. 
Przedsięwzięcia to właściwie realizowano, tworzę oiłę sprawczę 
praktyki codziennych oddziaływań wychowawczych zespołów żołnioro- 
kich skupionych w organizacji młodzieżowej,

b/ DziQłalność^kylturelno:;OÓwlątowa^o^zd;^ec^BUnowgni^

Zdyscyplinowania, Jako przestrzeganie obowięzujęcych norm Jest 
dowodom kultury. W tym znaczeniu kultura, otanowięca ogół wartości 
kształtujęcych postawy i działania ludzkie, tworzy wzory pożądane 
z wojskowego punktu widzenia. Bez ogólnej podbudoifiy ykulturalnej, 
trudno Jest kształtować wymagany stosunek do obowiązków, pracy, 
służby do harmonijnego współżycia i dyscypliny. Zdaniem profesora 
Oana Szczopańsklogo - spadkowi wymagań i dyscypliny towarzyszy ob­
niżenie moralności i kultury. Zależność ta Jest znamienna. Mamy 
ambicjo być wojskiem kulturalnym. Wobec kadry zawodowej Jest to 
wymóg niezbędny, decydujęcy o tym, czy wychowywani przez nas żoł­
nierze będę ludźmi o dużej kulturze osobistej. Wśród cech wyróż­
niających takich ludzi trzeba wymienić stosunek do swych obowiąz­
ków, do otoczenia, zdyscyplinowanie, uprzejmość, takt, stosunek 
do mienia, techniki i przyrody.
W działalności kulturalno-oświatowej kształtowanie zgodnie z 
Programem Rozwoju Kultury w Siłach Zbrojnych takich wartoáol jak!

- poczucia godności, honoru i poszanowania obowigzujgeych

norm! ' ,
- umiejętności śwtadomago wepśłkształtowania atmoafory wspśł-

życia i służby;
- zdyscyplinowania i solidności wykonawstwa zadań;
- skromności i życzliwości wobec innych;
- potrzeby rozwoju zainteresowań i potrzeb kulturalnych;
- aktywnego uczestnictwa w różnych formach życia kulturalnego

środowiska;
- racjonalnego wypoczynku i aktywnego organizowania form

Spędzania czasu wolnego;
- troaki o wyględ zewnętrzny 1 prezencję:
- dbałości o porzędek w miejscach pracy, ełużby i odpoczynku, 

to działania zmierzajęce do śwladomago kaztałtowanla postaw i za­
chowań zdyscyplinowanych poprzez działalność kulturalnę.
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Uk®Etałtowani@ kultury w środowisku wojskowym, któro doty« 
casf dowodzenie i współżyole. e więc z jednej etrony troski prze­
łożonego o podwładnych, uważnego traktowania ich spraw, wzajemnego 
szacunku, życzliwości i solidarności, poczucia odpowiedzialnością 
ścisłego, rzetelnego wykonywania rozkazów warunkuje także jakośo 
stosunków międzyludzkich. Możne przyjęć, ż© ocenę stosunków między­
ludzkich w wojsku można przeprowadzić prościej przez pryzmat wymo­
gów kultury dowodzenie i współżycia, One bowiem ©ę wykładnikiem 
atmosfery służby i pracy, stopni® integracji i semopoozuóia człon­

ków danej zbiorowości.
Budowanie autorytetu tylko na władzy dyscyplinarnej, oechłośo i 
służbowa szorstkość’ - to przyczyny prowadzęce do naruszeń w ukła­
dzie stosunków między ludźmi. Atmosfera życia służbowego, życzli­
wość 1 sympatia nie mogę jednak zastępować dobrej organizacji, 
skrupulatnego egzekwowania obowlęzków, czy sprzyjać pobłażliwości. 
Właśoiwy klimat stosuneków międzyludzklph w układzie dowódca -pod­
władni jest nieodzowny® czynnikiem wszelkich działań wychowawczych, 
a ich poprawna kształtowani® traktowane jest priorytetowo wśród 
celów pracy wychowawczej i wsplerajęcej ję działalności kulturalno-

oświatowej,
®/ ^£howawoz|^oddzlałx^nie^s|dów^hon©ro^ch^l„k

Sędy honorowe i koleżeński® spełniaję poważnę rolę wychowsw- 
ezę i profilaktyczny w procesach kształtowania wartości zdyscypli”

• nowania w środowisku wojskowym. Sądy ta, oiajęc charakter społeczny 
stanowię ważnę fermę zespołowego oddziaływania w procesie wychowa­
ni© żołnierzy, Sę on© pomocnikami dowódców w pracy profilaktycznej 
1 dlatego ponoszę również odpowiedzialność z© sten dyscypliny wojs­

kowej.
Praca wychowawcza i profilaktyczne prowadzona przez sędy ho­

norowe i koleżeński® zasadza się na szybkiej reakoji i formułowa­
niu trafnych orzeczeń, na sprawnym przeprowadzeniu rozmów oetrze- 
gawozyoh i wychowawczych z© sprawcami naruszeń dyscypliny oraz 
zasad honoru, godności i koleżeństwa żołnierskiego. Znajomość śro­
dowiska i aktualnego stanu dyscypliny pozwala im wkraczać z urzędu 
we wszystkie sprawy niewłaściwego postępowania, ełużęc© zarówno 
intarseom wojska, dowódców, jak i interesom danego kolektywu żoł­

nierskiego.

/
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Podstawowymi zadaniami powierzanymi sędom aęt

* ochrona honoru 1 godności żołnierskiej} 
współuczestnictwo w kształtowaniu moralno-polltyoznego

oblicza i postaw żołnierzy}
- umacnianie właściwych zasad współżycia społecznego i
• społeczne wspieranie procesu wychowania.

Istotnym dla kształtowania wartości zdyscyplinowania przez inety« 
tucje sędów« s9 zadania społeczno-wychowawcze do których należy 
pomoc dowództwu w umacnianiu dyscypliny osobistej żołnierzy naru­
szaj ęcych zasady dyscypliny wojskowej, oddziaływanie zmierzajęce 
do zdyscyplinowania ogółu żołnierzy danego środowiska /jednostki/^ 
kształtowanie poczucia sumienności w wykonywaniu zadaó i obowięzków 
służbowych oraz wyrablanie należytej troski o mienie wojskowe i 
społeczne. Na podkreślenie również zasługuje wychowawcze znaczenie 
rozprawy sędu odbywajęcoj się publicznie w obecności całego kolek­
tywu żołnierskiego, zarówno w odniesieniu do obwinionego jak 1 ze 
względu na wpływ dotyczęcy wszystkich osób obecnych na sali roz­
praw, Wychowawcze oddziaływanie sędów nie koóozy się na przeprowa­
dzeniu rozprawy, lecz trwa dalej po jej zakończeniu w czasie reali­
zacji wymierzonych środków wychowawczych, jak również środka dyscy­
plinarnego tj, wpisu o ukaraniu dyscyplinarnym na wniosek sędu. 
Wychowawcze funkcje sędów pozostaję w ścisłym zwięzku z unormowa­
niami regulaminów wojskowych co warunkuje wzajemne wpływy między 
postępowaniem społeczno honorowym czy koleżeńskim i dyscyplinarnym. 
Działalność sędów cieszy się dużym zainteresowaniem społeczności 
żołnierskiej, Sędy odgrywaję coraz większy rolę w wychowaniu żoł­
nierzy oraz kształtowaniu wartości zdyscyplinowania. Należy 
przypuszczać, że zakres wpływu owej działalności, na postawy, zacho­
wania 1 kształtowania właściwej dyscypliny wojskowej będzie się 
w dalszym cięgu rozszerzać.

Oddziaływanie wychowawcze może dać oczekiwane efekty jedynie 
przy udziale i pod wpływem całego środowiska, Stęd w praktyce 
dyscyplinowania w warunkach wojska nadaje się tak wysokę rangę 
społecznym formom tego oddziaływania. Doświadczenie wskazuje, że 
angażowanie czynników społecznych, jedność działania służbowego 
i społecznego jest najbardziej korzystna i skuteczna dla kształto­
wania wartości zdyscyplinowania. Trzeba widzieć zwięzek określonego
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•tanu dyscypliny z trybep działania czynników społecznych, w dzla<° 
łaniu tym azczagólna uwagę dowódca powinien zwracać na tworzenie 
1 podtrzymywania klimatu społecznego potępiania żołnierzy naduŻy­
wa Jęcyoh alkoholu.

Alkoholizm Jaet plagę apołecznę. Nadużywanie alkoholu jeet 
podłożem groźnych przestępstw takich Jak gwałty, kradzieże, roz- 
boje^pobicla. PJaństwo Jest źródłem częstych naruszeń porzędku 
publicznego 1 groźnych w skutkach wypadków komunikacyjnych 1 pod­
czas pracy. Niebezpiecznym zjawiskiem Jest wzrost alkoholizmu mło­
dzieży, co nabiera szczególnego znaczenia dla wychowawców wojsko­
wych. 0 nadużywaniu alkoholu przez żołnierzy bowiem nie można mówić 
w oderwaniu od ogólnej sytuacji w społeczeństwie. Mimo, że Jego 
przejawy w wojsku sę znacznie mniejsze, pijaństwo żołnierzy stanowi 
Jednak Jedno z Istotnych źródeł zagrożeń dyscypliny, przewinień i 
przestępczości, w wojsku od wielu lat funkcjonuje odpowiednio zor­
ganizowany system zapobiegania przejawom nadużywenia alkoholu, 
oparty o **Program wychowania w trzeźwości 1 przeciwdziałania alko­
holizmowi". Dokument ten precyzuje kierunki i formy działań przeciw­
alkoholowych dla wszystkich służbowych 1 społecznych ogniw istnie­
jących w wojsku.

Zorganizowany proces wychowania żołnierzy w trzeźwości rozpo­
czyna się przad^ wszystkim na szczeblu pododdziału i oddziału. 
Dowódcy oraz czynniki społeczne /Społeczne Komitety Przeciwalkoho­
lowe, Komisje Wychowania Zdrowotnego, koła Towarzystwa Trzeźwości 
Transportowców/, aę tymi ogniwami, które sę bezpośrednio zobligo­
wane do programowania, organizowania i prowadzenia działalności 
przeciwalkoholowej. Istotna rolo przypada tu czynnikom społecznym. 
Niezwykle ważnymi ogniwami głęboko zaangażowanymi w procesy wycho­
wania żołnierzy 1 krzewieniu ruchu trzeźwości sę Społeczno Komitety 
Przeciwalkoholowe oraz koła Towarzystwa Trzeźwości Transportowców. 
Do podstawowych zadań tych ogniw należyt

- wyjaśnianie żołnierzom^skutków nadużywania alkoholu dla
zdrowia, życia rodzinnego 1 stosunków międzyludzkich w środowisku 
wojskowym} '

- propagowanie trzeźwości Jako niezbędnego warupku dyscy­
pliny, obowlęzkowośoi 1 kultury}

- kształtowanie atmosfery społecznej dezaprobaty wobec żoł­
nierzy wykazuj ęoych skłonności do nadużywania alkoholu}
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kształtowani© właściwych postaw bszwzględnego zachowania 
trzeźwości w czaal© wykonywani® obowiązków ©łuźbowyoh?

™ przygotowani© żołnierzy do aktywnego uazeatniczani© w 

ogólnospołecznym ruchu trzeźwości,

W polu zaintoresowania dowódców powinien byś również Młodzieżowy 
Ruch Trzoźwoócl działający w wojsku pod ©yspicjaml Z8MP,
Znaczenie roli sędów honorowych i koleżeósklch oraz opinii społecz« 
ności żołnierskich poszczególnych grup środowiskowych ukazano 
wcześniej . Koniscznośó przykładu osobistego kadry zawodowej w tym 
względzie ni© wymaga uzasadnień i opisowego rozwinięcia.

Cierpliwe i eystematyczne bedsni© przyczyn trudności wychowaw­
czych 1 nadużywania alkoholu, konaekwentna Ich usuwani©,świadomość 
możliwości ograniczani® zakresu oraz ciężaru gatunkowego przypadków 
tego tak niezwykle szkodliwego zjewieka przez racjonalne kumulowa« 
ni© oddziaływań wychowawczych^ kulturalno-oświatowych« profilaktyk 
oznych« dyacypllnujęcyeh oraz represyjnych siłami dowódców, organi'* 
zacji politycznych i aktywu epołecznego środowisk wojskowych może 

wpłynęć na wzrost wartości zdyscyplinowania,

4 .  5 . iaa2!:2Q2i422-!:2i2.a2553SŚ!!-B-!S25£Sii£22aii!-59S£2Ś£Ł*-fi2SiS5

i zachowań zdyscy.gllnowgn^ch.

Znaczenie stanu moralno-politycznego Jego podetawowego składnik®- 
gotowości bojowej 1 zadani® jego kształtowani© jako zasadniczy 
obowięzek dowódców jost problemom oczywistym. Należy odnosić go 
do tych wartości idsowo-polityo^nych i opołacznyph żołnierzy, które 

> powinny charakteryzować ich postawy i zachowania podczas realizacji 
zadań zarówno w czasie pokoju, jak i w okresie wojny. Postawy t©
©ę wzajemni© powlęzan© z® ®obę. Między postawami ©^zachowaniami 
występuję jednak dość często niezgodności. Warunkuję Je aytyseje 

i presja środowiska.
Elementy strukturalne etany moraIno-politycznego oraz zachowani® 
iolnlersy wskaiuj«, tu waiyotki» wain« oaohy wynikające i tych 
el#®entaw ognlekuj« al« «* sdysoypllnowanlM iołnleray.
Dowódcy uznaj*c dyscyplin. Jako składnik stanu aoralno-poUtycane- 
go powinni u«*gl«dnlaó ksnlecanoóó harmonijnego Isoaanla wykonywa­
nia ,adań, przaatrzagania nora prawa i regulaminów wojakowyoh, 
przeatrzaganla zasad sprawowania władzy dyscyplinarnej oraz pracy 
profilaktyczno-wychowawczej.
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D08ir*egaj«c doalnuj^os rolę śwladoBOŚsl w prooesi® kesisUowenia 
poata« idyaoypUnowanych u iołnlarzy. nie «»iaay Jednak mó»lc 
o I8j nył«cznodct. Zdyseypllnoaiani® było i jest zwięzane z podpo­
rządkowaniem alf przsplsom 1 rozkazom dowódców, a wi«e wartościom 
narzuconym, w działaniu dowódczym oprócz ówiadomości ~ jako czyn­
nika głównego nie motna rezygnować z pewnych form przymusu, trak­
tując problemy dyscyplinowania żołnierzy jako cel wychowania i środek i^veHow©nia.

Całokształt działalności wychowawczej w wojsku kierowanaj i 
- organizowanej przez dowódców zmierza również do ukształtowania 
wSrćd żołnierzy wartości, postaw i zachować zdyscyplinowania,
0 skuteczności tego działania decyduje umiejętność wprowadzania 
do procesu wychowawczego możliwości wyboru oraz Inapiraoji i opty­
malnego wykorzystania aktywności społacznaj zespołów żołnierskich,
O uzyskaniu określonego poziomu zdyscyplinowania decyduję także 
uwarunkowania polityczne, społeczno-ekonomiczne ale i w dużej mis- 
rss eEynrslki typu osobow?ośclo^'©go dowódców^
Maohanlzffi psyohospełsoznego kształtowania dyscypliny w wojsku

t@ki@ @l®łłi©ntv ^aks
em wyraźni© określony v a . 6 r  osobowy żołnierka?
« akceptację tego ^zoru przez przełożonych i podwładnychs 

«. styl pracy ^ssychowai^czej dowódcy?
» oddziaływani® wychowawcze różnych zespołów żołnierskich»

Te podstawowe elementy, wakazuję na silne zależn.ości wychowania 
w dyscyplinie od wzajemnego stosunku dowódcy i żołnierza,
Obowięzkiem dowódców jest harmonizowanie wszystkich czynników wy» 
chowawczych oraz kształtowani® kultury współżycia między przełożo- 
nyml t podwładnymi, W procesie interakcji między przełożonym a 
podwładnym, ujawnlsję @lę bowiem wszystkl® te cechy osobowe, któr® 

źródłem zdyscyplinowania. Stosunki interpersonalne rozsędny 
dowódcę powinien wzmacniać amocjonalrsie uczuciemi wzajemnej sym­

patii, koleżeństwa 1 przyjaźni.
Out® znaczenie dla oddziaływań dyecypHnujęcyeh ma autorytet 

przełożonego, a tekż® wyzwalanie wartości osobowościowych podwład­
nego takich jaki inicjatywa, samodzielność, dyscyplina wewnętrzna » 

oraz elastyczny styl dowodzenia.
W procesie kształtowani® przez dowódców wartości, postaw i zachowań 
zdyscyplinowania wskazane jest również aby dowódcy odznaczali eię 
umlsjętnościę elastycznego oddzieływanl® wychowawczogo. Dowódca
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właściwi® kształtujęcy postawy zdyscyplinowania powinian umiejęt­
nie przechodzić od etylu doraokratycznego do autokratycznego. 
Umiejętne kierowanie procesem wychowawczym świadczy o zdolnościach 
dowódcy do podejmowania wielu rozwięzaó 1 tworzenia określonych 
sytuacji wychowawczych wpływajęcych dyscyplinujęoo na żołnierzy.

Bardzo ważnym inetrumentem oddziaływania wychowawczego dowódcy 
na żołnierzy w duchu poszanowania przepisóWf regulaminów i rozkazów 
przełożonych jest praktyka dyscyplinarna,

- Sterowanie procesami wyróżnienia i karania przez przełożonych 
wszystkich szczebli dowodzenia }

- preforowanie bodźców motywacjit przykładu i zachęty przed 
karami;

- tworzenia możliwości pełnego wykorzystania i doskonalenia 
wiedzy podegoglcznej w elastycznej praktyce dyeoypllnamej;

- optymalna wykorzystywanie czynników społecznych;
- kultura sprawowania władzy 1 praktyki dyaoypllnarnejł

to elamentarne wskazówki do właściwie przemyślanej 1 stosowanej 
przez dowódców praktyki dyscyplinarnej.
Proces kształtowania postawy zdyscyplinowania ma charakter dyna­
miczny, Dego istota - polega na wywoływaniu i utrwalaniu przez 
dowódców określonych nawyków 1 motywacji, budzeniu wrażliwości na 
sytuacje wymagajęce zdyscyplinowanego działania, uczeniu właści­
wych reakcji na nakazy i zakazy oraz na wdrażaniu do myślenia i 
oceniania sytuacji i zadać kategoriami potrzeb służbowych,Efektem 
tego procesu 1 oddziaływać dowódcy powinna być ukształtowana, 
utrwalona choć elastyczna struktura poznawozo-uózuclowa 1 dężanio- 
wa wyznaczajęoa zachowanie eię żołnierza wobac wymogów regulamino­
wych, przełożonych, kolegów, podwładnych, aamego siebie, wykonywa­
nych obowięzków i szeroko rozumianego środowiska wojskowego.

Reasumujęc - rola dowódców polega na kształtowaniu osobowości 
dobrze i aktywnie przystosowanej do środowiska wojskowego, wycho­
wawczej interwencji w przypadkach łamania dyscypliny ^rzez cały 
okras służby, doprowadzenia do całkowitej akoeptaoji celów, metod, 
środków i organlzaoji procesów dyscyplinowania, to jest pełnej 
integracji środowiska wojskowego oddziałuj
Tylko łęozna realizacja funkcji wdrożeniowej, korektywnej 1 Inte­
gra tywnej przez środowisko żołnlerekie oraz wielostronna aktywi­
zacje wszystkich procesów wychowawczych pod kierunkiem dowódcy 
umożliwia kształtowanie odpowiednich wartości, postaw 1 zachować 
zdyscyplinowanych.
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4, 6, ^gii5g.áj¿2£^ii2}í-.i-!íl¿-2C5>tSS22i2-.!!í2i22hé!í-á2-á2ÍS52l 
dziaialnoécl^w^^tyro^zgkrgele,

Ważnę 1 ekuteoznę formę oddziały víanla 1 profilaktyki ełużęcę kształ» 
towanlu wartości zdyscyplinowania sq okresowe analizy 1 oceny dyscy­
pliny na wszystkich szczeblach struktur organizacyjnych wojska. 
Dlatego też działania zmierzajęce do doskonalenia« metodyki prze­
prowadzania analiz 1 ocen stanu dyscypliny« ma Istotne znaczenie 
dla procesów JeJ kształtowania.
Uwzględnianie współzależności poszczególnych kategorii dyscypliny 
określenie kryteriów Jakościowych Jej oceny« prognozowanie obszarów 
zagrożonych« wyznaczanie kierunków oddziaływań profilaktyczno-wy- 
ohowawozyoh umożliwiaję doskonalenie tej metodyki.
Zarys modelowy metody przygotowywania 1 przeprowadzania okresowych 
analiz 1 ocen dyscypliny zaproponowano w poradniku wydanym przez 
Ołówny Zarzęd Polityczny Wojska Polskiego. Nie ogranicza to Jednak 
możliwości elastycznego modyfikowania tej metody i JeJ wzbogacania 
poprzez uwzględnianie zmiennych uwarunkowań społeczno-politycznych« 
potrzeb 1 specyfiki poszczególnych elementów struktur organlzacyjr* 
nyoh wojska oraz występujęcych środowiskowo obsza/ów zagrożeń.
W doskonaleniu metodyki przygotowywania 1 prowadzenia okresowych 
analiz 1 ocen stanu dyscypliny ważnym momentem Jest formułowanie 
oelu w którym należałoby uwzględniać dężenla do określenia sposobówt

- wymiernych 1 porównywalnych« pozytywnych 1 negatywnych 
tendencji w postawach 1 zachowaniach poszczególnych żołnierzy« 
grup« pododdziałów 1 oddziałów majęos wpływ na realizację zadań 
służbowych oraz współodpowiedzialność za Ich dobre wykonanie;

- ustalenia źródeł 1 przyczyn powstawania negatywnych zjawlek 
w dyscyplinie« przestępczości« wypadków nadzwyczajnych oraz przewi­
nień dyscyplinarnych szczególnie groźnych dla dyscypliny wojskowej 
/dezercji« samowolnych oddaleń« czynnej napaści na przełożonych Itp.«

- uwrażliwiania wszystkich żołnierzy na zjawiska i zachowania 
szkodliwe społecznie;

- wypracowania wniosków 1 zadań ukierunkowujęcych pracę profi- 
laktyozno-wyohowawozę dowódców« oficerów politycznych organizacji
i ogniw społeczno-politycznego oddziaływania ;

- rozwijania umiejętności zespołów dowódczo-sztabowych precy­
zyjnego oceniania i analizy dyscypliny w ścisłym zwięzku z kształ­
tem stosunków międzyludzkich;
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«. Riożllwoścl upowazeebRisni© pozytywnych wzorców i efektywnych 
doświadczeń kształtowani® i umacniania dyscypliny w określonych 
grupach środowiskowych i elementach struktur organizacyjnych*

Istoty merytorycznego i organizacyjnego przygotowani® analizy 
i oceny dyscypliny Jest nadenlo jaj m®k®ymaln©go waloru wychowaw« 
czego. Obliguj© to do objęcia zakresem przedmiotowym postaw i zacho** 
wań ’wyrażajęcych stosunek wszystkich żołnierzy do obowiązków proc©-* 
sów szkolenia i wychowania« sprawności organizacyjnej dowodzenia» 
Jakości realizecyjnoj zadań służbowych, pracy goopodarczo-prodykcyj« 
nej, przestrzegani© regulaminów i zasad współżycia społecznogo.
Ważnym także Jest osobisty udział dowódców ©raz aktywne uczeotfiic« 
two przedstawicieli czynników ©połeczno-politysznyeh oraz ^oopołów 
żołnierskich w procesie JoJ przygotowania i przoprowadzonla.
Właściwe opracowani© i przygotowanie danych Jak© podstawy obiosityw-« 
nej oceny 1 punkt wyjścia do anolizy oparto © ©eony przełożonych, 
orgonów kontrolujących, osobiste rozeznani® dowódców, warniki szkole­
niowe, postawy i aktywność kadry zawodowej, stopień realizacji za» 
dań, układ stosunków międzyludzkich i ©ton nastrojów oraz wnioski 
z poprzedniej analizy 1 ©topień ich realizacji w profilaktyce wpły* 
waję na jej wartości wychowawcza.Przedstawieni© faktycznego ©tanu 
zdyscyplinowania, ukazanie przyczyn i uwsrunkowoń keztałtujęcych 
@0 »wytworzenie atmosfery dezaprobaty wobec niewłaściwych postaw 
żołnierzy i właściwe kierowani® przebiegiem, staranno przygotov¥ani@ 
zadań oraz konsekwencja rozliczania z nich oaób funkcyjnych maję 
decydujęcy wpływ na walor wychowawczy analizy.
Umiejętne oddziaływani© ©isocJonalno»motyw®cyJne»poclzifkowani® za 
wysiłek i pracę, uhonorowani® najlepszych, wytknięcie błędów i po­
kazanie Jednostek obniżających wyniki pracy innych^stanowię niszbęd-

ne 1 ważn® uzupełnienie tego wpływu.
Sposób opraoowsnia najważniejszych problemów oraz wniosków i 

zadań do dalszej prsoy warunkuj« akutooznośó planowanej działalnoócl 
profilaktyczno-wychowawczej oraz podejmowani® 1 oióglogo doskonale­
nia dyaoypllnujscago oddziaływania na żołnierzy. Wnioski wynikaj«ee 
z analizy t oceny dyscypliny dowódca pbwinlsn poddać konsultacji 
z przełożonymi poszczególnych azozebli oraz orgonizaoj« partyjna 
i czynnikami apołeoznago oddziaływania a następnie zapewnie aprawn» 
ich realizację w dzalałniu służbowym i partyjno-politycznym, poprzez 
odpowl«.drii® oddziaływania kontroln®.
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Pormuiowania 1 realliaeja wniosków zapewnlajsoyoh sMtsntyoznoóć 
prsywćdcis dowódoów, oddziaływanie przykładem osobistym, budzs- 
oyoh ambieje zawodowe, kształtujsoyeh kultur? praktyki dyscypll- 
narnoj, wrażliwość na nastroje i stoeunkl międzyludzkie, wykorzys- 
tanie czynnika psychologicznego, rozbudzanie afer motywcoyjnyeh, 
wzrost ekuteoznośel nadzoru 1 kontroli wydaja się jedynie słuszna 
metod? umacnianie 1 kształtowania dyscypliny.
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R O Z D Z I A Ł Y

KSZTAŁTOWANIE VłfARTO§CI M0RALN0-80D0V/YCH

Mimo wzrostu tendencji odprężeniowych w-świecl© ohsrakteryety- 
cznych dla drugiej połowy lat osiemdziesiętych/rozmowy przywód.ZSRR 
i USA, likwidacja rakiet ¿redniogo i bliższego zasięgu/, wiele 
symptomów wskazuje na to, że hegemonistyczne dężenis głównych państw 
imperialistycznych do panowania nad światem nie zostały zaniechane. 
Utrzymanie przez USA tych dężeń oraz dyscyplinowani© 6 0 jusznikóv¥ 
wokół własnej linii w polityce zagranicznej to « niestety realna 
perspektywa polityczno-militarna najbliższych lat^

Oest to rzeczywistość złowroga nie tylko dla państw Układu 
Warszawskiego lecz i dla całej ludzkości. Mieści się w niej bowiem 
prognoza permanentnego zagrożenia pokoju świetowsgo ryeujęca się 
w przewidywaniu działań bleżęcych amerykańskiej administracji podej» 
mowanych w klimacie owych tendencji, perspektywa kataklizmu nuklear­

nego, godzęcych
Do posunięć szczególnls w pokój świato««v i powodujęoych wzrost 

zagrożenia militarnego państw socjalistycznych zaliczyć nalaży P*rzo- 
de wszyatklm możliwoóć dalszego dężenia Stanów Zjednoczonych do 
uzyskania roli pierwszego mocarstwa poprzez osłabienie międzynaro­
dowej pozycji ZSRR i państw Układu Warszawskiego. Takę kwalifikację 
oceny przypisać należy także działaniom USA na rzecz zmiany porzęd- 
ku politycznego 1 ładu terytorialnego ustanowionego w Europie po 
II wojnie światowej. Ten sam wymiar maję wreszcie ingerencje USA 
- w ramach globalnej polityki - siłami szybkiego reagowania na 
tzw. pwastatutowym obszarze odpowiedzialności NATO oraz eskalacja 
konfrontacji w różnych obszarach międzynarodowej działalności poli­
tycznej, dyplomatycznej, militarnej i goepodarczsj,

5,1. Ogólna charakt8r]^st^ka_,w®gółczesn©|^wo4n^.

Ponieważ działania USA naruszajęoe parytet wzajemnego bszpls- 
czeństwa spotkaję się każdorazowo z wymuszonymi kontrposunięoiaml 
państw socjalistycznych, nieuchronność zaostrzenia sytuacji między­
narodowej z niebezpieczeństwem wybuchu konfliktu zbrojnego włęoznle

T T T ^ b  Polityka Stanów Zjednoczonych Ameryki wobac Polski w świat- 
' fak?ów i L k i ^ t ó w  /i980-1983/, Warszewa 1984 r., s.5-6 -.
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w kontakścls przedstawionej perspektywy Jest wclęi realna.
Zasadne jeat zatem pytanie o charakter awentualnej wojny, o 

miejsce żołnierza /człowieka/ na współczesnym polu walki 1 przy­
gotowania go do skutecznych działań bojowych. Pytania takie stawia­
ne S9 dzleiej po obu stronach bloków polityczno-militarnych, żarów-

no w Układzie Warszawskim jak i w NATO.
Panuj© zgodność co tego. Iż ewentualna wojna będzie eterciem 

przeciwstawnych systemów społeczno-ekonomicznych. Stanie się ona 
także konfrontację potencjałów wojenno-gospodarczych, bezkompromi­
sowym konfliktem racji ideowo-politycznych i moralnych walczęcych 
stron. Charakterystycznymi cechami takiej wojny będzie ponadto 
obustronne użycie niszczęcych środków walki o niespotykanej dotęd 
skali, ogromne nasycenie działań bojowych super nowoczesnymi^porów­
nywalnymi z bronię masowego rażenia /8MR/ środkami precyzyjnego ra­
żenia, udoskonalone systemy dowodzenia, wielka dynamika działań 
przy stale zmieniajęcych się sytuacjach oraz wyjętkowym znaczeniu 
czynnika czasu i szybkości, stałe zagrożenie zaplecza t koniecz­
ność Jego clęgłej - czynnej 1 biernej - obrony.

Przewiduj® się, iż wspó3:cz03na wojna poprzedrona zostanie in­
tensywnym przygotowaniem psychologicznym zaś wojna psychologiczna 
z szerokim zastosowaniem państwowych środków oficjalnej propagandy 
/radio, telewizja, poligrafia/ i etatowych struktur aparatu propa­
gandy wojskowej /sprzęt elektroakustyczny, radiostacje różnej mocy 
oraz materiały uiotne/towarzyezyć będzie wszystkim działaniom bojo­

wym prowadzonym zwłaszcza n® lędzie.
Należy przy tym przyjęć ze pewnik, że na współczesnym polu 

walki występię ze znacznę siłę czynniki sterujęco żołnierzy a
zaburzenia psychiczne wśród walczęcych wojsk mogę w skrajnych przy­
padkach mieć charakter masowy i powodować straty psychiczne .

W świetle doświadczeń II wojny światowej z dużym prawdopodobień­
stwem możne przykładowo przewidzieć, że w ewentualnej wojnie zjawis­
ka zaburzeń psychicznych prowadzęcs wprost do obniżeni® zdolności 
bojowej pojedynczych ludzi, grup żołnierzy, a nawet pododdziałów 
ozy oddziałów znaczni© się powiększę. Oprócz bowiem tych czynników 
stresujących żołnierzy, które charakterystyczne były w tym okrosie.

2/ Strea - skrajnie silny rodzaj przeżyć i doznań psychicznych wys-» 
tępujacych w walce zbrojnej,

3/ Straty psychiczne-liczabność żołnierzy wycofanych .
oddziałów z objawami nerwic wojennych i skierowanych do szpitali.
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mögt występie także inne i oddziaływać na wojska z dużę intenayw- 
nościę i przez dłuższy czas, zaś użycie broni masowego rażenia 
/ w tym środków chemicznych,broni biologicznaj i neutronowej, sys­
temów rozpoznawczo-uderzenlowych, broni inteligentnych i kosmicznych 
środków walki/ wymiary negatywnych skutków moralno-psychicznych nie- 

wętpliwie spotęguje, zwielokrotni.
W innych zatem kategoriach oceniać należy takio zjawiska 

Jak lęk przed śmiercię lub okaleczeniem, czy szkodliwe dla organiz­
mu ludzkiego następstwa działania na polu walki w stanach maksymal­
nego napięcia emocjonalnego i fizycznego wysiłku, skrajnego wyczer­
pania, stałego deficytu potrzeb biologicznych zwłaszcza snu, odpo­
czynku, pragnienia. Inaczej również widzieć należy moralno-psychi- 
czno aspekty wykonywania przez żołnierzy zadań trudnych - np. w ra­
mach operacyjnych grup manewrowych, oddziałów wydzielonych oraz 
działania desantów powietrznych i morskich, przełamywania silnej 
obrony nieprzyjaciela, forsowania przeszkód wodnych, walki w okrę- 
żeniu itp. Liczyć się przy tym trzeba z negatywnę w skutkach możli- 
wościę zobaczenia przez żołnierzy wielkiej ilości zabitych i rannych 
śmierci i cierpień ludności cywilnej, ogromnych zniszczeń w substan­
cji dóbr materialnych państwa oraz stałego występowania wśród żoł­
nierskich szeregów troski o los i życie najbliższych pozostawionych 
w macierzystych garnizonach. Nie bez znaczenia będzie tu wreszcie 
kwestia rozwoju sytuacji polityczno-militarnej w świecie, radość 
przy świadomości zwycięstw państwa będź koalicji w ramach której 
walczy żołnierz lub przygnębieni© z goryczy porażek ponoszonych 

przez to państwo /koalicję/.
Trudnym zadaniom wynikajęcym z działań bojowych na współ­

czesnym polu walki ptostać będę mogli tylko ludzie o wysokich 
motywacjach ideowo-politycznych i społecznych oraz odpowiednim 
przygotowaniu do wojny pod względem wartości moralno-bojowym, żoł­
nierze dobrze dowodzeni, wyatarczajęco i na czas zaopatrywań w 
środki walki, pewni siły sojuszy militarnych, świadomi moralnego 
wsparcia udziału w wojnie przez własna społeczeństwo itp.

Tylko tacy żołnierze teoretycznie zachowajś wolę walki w 
toku działań bojowych, nie ulegnę presji^dddziaływań propagandowo- 
psychologicznych przeciwnika, nie załamię się pod wpływem destruk­
cyjnych czynników współczesnej wojny, potrafię odtworzyć zdolność 

bojowę nawet w krytycznych sytuacjach.
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Innymi słowy działać będę według nsatępujęcego, poźędanego
wzorca zachowańi

wartości stanu 
moraIno-polltycznego

wartości Ideowo-polit, 
wartości społeczno
wartości zdyscyplino­

wania
wartości mrralno-bo- 

jowe

destrukcyjne 
czynniki 
współczesne­
go pola walkL

Ooświadczonia II wojny światowej przekonujęco dowodzę, że takie 
wzorce zachowań sę możliwe do osięgnlęcia. Uosabiało je wielu żoł­
nierzy wojsk walczęcych no wszystkich frontach tej wojny, w tym tak­
że polskich żołnierzy. Ich patriotyczna motywacje walki, poczucie 
odpowiedzialności za zadania, obowięzkowoścl czy nienawiść do hitle­
rowców inspirowały bohaterstwo, odwagę i poświęcenie, dawały siłę 
moralnę, pomagały opanować uczucie strachu, pokonać zmęczenie i 
trudy wojny“̂^. Nie bez znaczenia był tu czynnik wiary we własne 
siły, pewność wynikajęco z umiejętności walki i zachowania się na 
polu działań bojowych, mistrzostwo żołnierskie.

Ogół tych wartości obiektywnie powinno się osięgnęć w czasie 
pokoju, m.ln, przez Intensywne, zbliżone maksymalnie do realiów 
współczesnego pola walki szkoilenla garnizonowe i poligonowe wojsk. 
Taki jest generalnie sens Ich szkolenia w czasie pokoju, zaś zdol­
ność umiejętnego, skutecznego działania ogółu żołnierzy w warunkach 
wojny stanowi główny wyznacznik gotowości sił zbrojnych do wypełnia­
nia swej podstawowej zewnętrznej funkcji.

Realizacja programów garnizonowego 1 poligonowego szkolenia 
wojsk w okresie pokoju powinna być ukierunkowana na kształtowanie 
takich zwłaszcza wartości moralno-bojowych jak:

- ofiarność 1 pełne zaangażowanie żołnierzy w wykonywaniu za­
dań bojowych wynikajęoe z patriotycznych motywacji i akceptowania 
przesłanek udziału państwa w wojnie;

- gotowość prowadzenia walki aż do odniesienia ostatecznego 
zwycięstwa;

- przekonanie o możliwości pokonania nieprzyjaciela.

4/ 2ob. M, Wańkowicz, Wojno 1 pióro,Warszawa 1980r., s.141-153.
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5,2 , Kształtowan i © _ w i e d z ^ ^ i _ , n a ^ k ó w ^ ż o ł n i e t

gań wagółczesnego^gola^walki^^i^założeń^doktr^^naln^ęh,
(

Główne zadania Sił Zbrojnych PRL w zakresie szkolenia realizuj® 
przede wszystkiia kadra zawodowa wojska w myśl rozkazów ministra 
Obrony Narodowej , stosownie do ewolucji założeń doktrynalnych w 
wymiarze narodowym i koalicyjnym. Ponieważ na naradzie Doradczego 
Komitetu Politycznego w Berllni© w 1985r, przyjęta została, jako 
obowięzujęc® w państwach Układu Warszawskiego, doktryna obronna, 
fakt ten stanowi niejako interpretację treści tych zadań. Sę to 
zadania dotyczęc© główni© organizacji i prowadzania obrony w opar­
ciu o wszechstronni© rozbudowany teren /obszar/ własnego państwa. 

Założona doktrynalni© priorytetowość tego rodzaju działań bo­
jowych nie wyklucza wazakto możliwości wykonywani© w ©wentualnaj 
wojnie przeciwuderzeń i kontrataków, a więc zwrotów zaczepnych , 
których celem będzie rozbicie i w rezultacie pokonanie agresora.
Z koalicyjnej i narodowej doktryny obronnej wynika ponadto prawdo­
podobieństwo prowadzenia przeciwdesantowej obrony y/ybrzeża Bałtyku, 
oraz organizowania osłony przegrupowujęcych eię przez obszar Polski 

wojsk sojuszniczych.
Zadania ezkoleniow© precyzowane na dany okres szkolenia nie 

muszę mieć, zwłaszcza na niższym szczeblu dowodzenie, takiego 
szerokiego kontekstu politycznego i doktrynalnych uzasadnień. Nie­
mniej podstawowa wiedza ogółu żołnierzy o charakterze doktryny wo­
jennej państwa 1 jaj praktycznych konsekwencjach jest niezbędne,
Z niej bowiem można wyprowadzać podstawowe prawdy o pokojowych 
intencjach władz polityczno-wojskowych i o Ich faktycznych pragnie­
niach zapobieżeniu wojnie. Z ogólnej znajomości doktryny stanowtę- 
cej w pewien spoaób wykładnię polityki zagranicznej państwa łatwiej 
także uzasadniać tezę - jako ideowp-politycznę przesłankę szkolenia 
pokojowego wojsk — iż zadaniem Sił Zbrojnych PRL, podobni© zreaztę 
jak i innych armii sojuszniczych, jest wyłącznie obrona Ojczyzny 
i nienaruszalności jej granic. Formy tego ©zk,ol©ni©, zwłaszcza 
zaś akcentowani© w nich* wszystkich form działań obronnych w posz­
czególnych etapach realizacji programu / od szkolenia stopnia pod­
stawowego do ćwiczeń zgrywających na szczeblu taktycznym 1 ćwiczeń 
koalicyjnych / mogę być tej wykładni Interpretację,

Zatem Idzi© głównie o to, żeby w toku realizacji procesu wy­
chowawczego prowadzonego w wojsku potwierdzać - w oparciu o fakty
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Z rzeczywistości - pokojowe zamiary własnego państwa oraz politykę 
przyjaźni i stosunków dobrego sąsiedztwa z innymi państwami o odmie­
nnych rozwiązaniach ustrojowych, Idzie wszakże i o to, żeby na pod­
stawie tej samej rzeczywistości, m,in, rozbudowy potencjałów mili­
tarnych przez główne państwa NATO, a w konsekwencji utrzymującego 
się zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa Polski uzasadniać konie­
czność intensywnego szkolenia bojowego wojsk zgodnie z wymaganiami 
współczesnego pola walki i założeniami doktryny wojennej. Jest to 
Jeden z ważnych warunków kształtowania gotowości żołnierzy do zma­
gań z nieprzyjacielem.

Ową gotowość występowania w roli obrońcy granic kraju ojczys­
tego należy rozpatrywać w kontekście wiedzy żołnierzy o charaktery­
stycznych cechach współczesnej wojny i tworzonych na tym gruncie 
ich wyobrażeniach o rażących cyznnikach współczesnych środków walki 
oraz o skali wymagań psychofizycznych których nośnikiem będzie pole 
działań bojcwych. Wydaje się ponadto, że żołnierz końca XX wieku 
powinien wiedzieć Jak najwięcej o nieprzyjacielu - o Jego sprzęcie 
bojowym , umiejętnościach posługiwania się nowoczesną techniką, 
przewidywanej determinacji walki, stosunku do naszych wojsk, wspar- I 
ciu moralnym własnego społeczeństwa, orientacji politycznej sojusz­
ników itp.

Powinien mieć przekonanie, że nawet w warunkach zastosowania na 
współczesnym polu walki wysokoprecyzyjnych środków walki o dużej 
sile niszczenia zaistnieją okoliczności zapewniające możliwość obro­
ny przed tymi rodzajami broni i szanse przetrwania. Powinien także 
mleć pewność, że w warunkach wojny z reguły kształtuje się względna 
równowaga w uzbrojeniu najnowszej generacji walczących stron, co 
można odnieść do obecnego układu bloków polityczno-militarnych. Po— ; 
winna go wreszcie cechować wiara w siłę, potęgę 1 wszechstronne 
możliwości własnej techniki bojowej, a zwłaszcza w możliwości 1 
skuteczności działań osłonowych wojsk sojuszniczych, w umiejętności 
fachowo-wojskowych własnych dowódców i przełożonych.

Akceptowanie przez ogół żołnierzy takiej formuły oceny i in­
terpretacji potencjałów militarnych w warunkach ewentualnej wojny 
to znacząca przesłanka wykluczająca prawdopodobieństwo powstawania t 
kompleksów niższości wobec uzbrojenia przeciwnika, atmosfery bez­
nadziejności 1 niewiary w raożliość przeżycia wojny. 2 drugiej strony
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dogłębna wiedza o oharakterje 1 cechach współczesnej wojny oraz
0 sile militarnej potencjalnego przeciwnika powinna zapobiegać 
niebezpieczeństwu niedoceniania niszozęcych skutków nowoczesnych 
broni czy psychofizycznych wymagań pola walki, co Jest prawdopodo­
bne w środowisku dowódców niższych szczebli dowodzenia - obiektyw­
nie niedoświadczonej zawodowo i życiowo.

Zatem odpowiednio wysoki poziom wiedzy kadry zawodowej a także 
żołnierzy zasadniczej służby woJskov«eJ o współczesnym polu walki
1 prawdopodobnym przeciwnku to korzystny warunek realizacji progra­
mów szkolenia wojsk w okresie pokoju i uzyskiwania w procesie szko­
lenia oczekiwanych rezultatów.

Owe rezultaty to przede wszystkim umiejętność skutecznego wyko- 
nywanla zadań w pozorowanych warunkach działań bojowych, przy za­
stosowaniu symulowanych Środków rażenia. To nabyte w toku szkole­
nia nawyki®/, czyli dyspozycje /skłonności/ do sprawnego, szybkiego 
i niejako mechanicznego wykonywania funkcji żołnierza niezależnie 
od warunków atmosferycznych, pór roku czy dnia, terenu i Innych 
nleeprzyjajęoych okolicznością a zwłaszcza wyobrażalnego oddziaływa­
nia nieprzyjaciela wyposażonego w nowoczesne rodzaje sprzętu i 
uzbrojenia.

Kształtujęo nawyki i odpowiednio Je klerunkujęc, należy uwzględ­
nić m.ln. stopniowanie trudności oraz wzrost wymagań szkoleniowych 
stosownie do czasu pełnienia służby przez żołnierzy oraz rezultatów 
uzyskanych przez nich we wcześniejszych okresach szkolenia. Mimo 
nieuniknionej umowności ćwiczeń, usprawiedliwionej względami bez­
pieczeństwa ćwiczęcych, zajęcia w terenie - także taktyczne - należy 
nasycać środkami imitacji pola walki wzbogacajęc przez to szkolenie 
o elementy zaskoczenia, dynamizmu, a ponadto pewnego niebezpieczeń­
stwa i ryzyka. Zajęcia /ćwiczenia/ poligonowe powinny ponadto za­
wierać sytuacje wymagajęoe od uczestników przejawiania aktywności 
oraz samodzielności postępowania w tym także i samodzielności po­
dejmowania decyzji w warunkach pozorowanych zagrożeń. Muszę się ' 
w nich wreszcie znaleźć sytuacje podkreślające konieczność dzia­
łania zespołowego oraz spełniajęce rolę czynnika integrującego 
żołnierskie zespoły 1 umacniajęcego koleżeństwo, w tym także z żoł­
nierzami armii sojuszniczych.

6/ Nawyk - por. Słownik Języka polskiego, t,II,Warszawa 1979r.s.306.
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Kształtowanie nawyków odnosić należy w znacznym stopniu 1 ta- 
kreela do nauki o właenej broni w celu pełnego wykorzyetanla JeJ 
wszyetklch możliwości bojowych, utrzymywania broni w stałej goto­
wości do użycia 1 sprawnego posługiwania się na polu walki. Uwaga 
ta dotyczy także sprzętu bojowego, który dla obeługujęoyoh go żoł­
nierzy /załóg, obeług/ nie powinien stsnowlć żadnych tajemnie w 
warunkach eksploatacji. Pozytywne rolę w obu przypadkach mogę speł­
niać inicjatywy zmlerzajęce do uzyskiwania przez kadrę i żołnierzy 
służby zasadniczej miana klasowego specjallstycz oraz rozwój przo­
downictwa' o tytuły 1 odznaki /np. -Wzorowego Kierowcy" czy "Wzoro­
wego Żołnierza-/ oraz współzawodnictwa zespołowego, prowadzęcych 

do mistrzostwa bojowego^^.
~ Cechę charakterystycznę ćwiczeń poligonowych umacniajęcych 

wartości moralno-bojowe i  keztałtujęcych nawyki powinno byo ich 
zintegrowanie i kompleksowość, rozumiane Jako połęczenle szkolenia 
taktycznego z ogniowym 1 technicznym, wzbogacanego ponadto o okoll- 
cznośol oddziaływania na sferę psychofizyczne wojsk. Do ważnych 
elementów takich ćwiczeń można zaliczyć np. kwestie szybkości roz­
budowy terenu pod względem inżynieryjnym i umiejętno-ści maskowania 
wykonanych stanowisk, skuteczności /celności/ ognia prowadzonego 
z posiadanej broni na różnych odległościach do pozorowanego nieprzy­
jaciela, problematykę współdziałanie, zmiany stanowisk ogniowych, 
zaopatrywania pododdziałów /oddziałów. ZT/ plerwszorzutowych w 
środki walki, żywność 1 medykamenty, kontrataków 1 przeclwuderzeń.

wartości poznawcze uzyskane w toku szkolenia i ćwiczeń powinno 
się utrwalać w świadomości żołnierzy innymi formami oddziaływania, 
w tym pokazami ćwiczeń, zajęć i etrzelań, projekcję filmów szko­
leniowych 1 fabularnych o tematyce batalistycznej, czytelnictwem 
literatury wspomnieniowej w ramach realizacji programu. "Żołnier­
skiej wszechnicy Kultury", organizacje spotkań z kombatantami II 
wojny światowej . prowadzeniem konkursów wojskowo-praktyoznyo 
/np, na temat szybkości rozkładania 1 składania broni, uruchomienia

wozu bojowego/, itp. efektywne formy i metody kształ-
Najbardziej interesujęce oraz ereKtywno ijnuy

- towanla wartości moralno-bojowych żołnierzy w okresie szkolenia

V  Zob. Instrukcja o przodownictwie i współzawodnictwie w SZ PR.-. 
WarezaMB 1974r, s,9-16.



-99 -

garnizonowego i poligonowego należy upowszechniać w formie uogól­
nionych doświadczeń na ezczeblu związku taktycznego, okręgu wojs­
kowego, rodzaju wojsk czy służb, a nawet w skali całego wojska.
□est to zresztę powszechna praktyka, jako jedna z przesłanek umoc­
nienia gotowości Sił Zbrojnych-4=>RL.

5 .3 .  Kształtowanie^odporności;,e32ct^iczne^_.żołnierzy^n^

Przedstawiajęo na początku togo rozdziału wizję ewentualnej 
wojny światowej uzasadniono, iż współczesne działania bojowe stwo­
rzę szereg okoliczności i warunków w znaczny sposób obciążające 
psychik® żołnierzy.Choć sę one generalnie znane^mimo to w środowis­
ku kadry zawodowej wojska wywołuję różne kontrowersje . Skrajne 
często przeciwstawne poglądy i opinie powstają na tle dyskusji co 
do ewentualnej skali obciążeń psychicznych, a zwłaszcza ich skutków 
rozpatrywanych z punktu widzenia zadań wykonywanych przez wojska 

na polu walki.
Autorzy tych poględów z iodnej strony skłonni ss, aZ do prze­

sady. eksponować potrzebę troski o żołnierza w warunkach działań 
bojowych. Inni natomiast twlsrdzę, ii zajmowanie się w woJtku pro- 
belmatykę psychlcznę 1 psychlatrycznę prowadzi wprost do rozmięk­
czania "twardych charakterów"®'.

Próby nieoficjalnego forsowania określonych racji, koncepcji 
i rozwiązań oraz stosowania ich w praktyce dotyczą zresztą i samej 
istoty czynnika psychicznego w warunkach współczesnej wojny. Fun­
kcjonuje np. swoista teoria, której treść sprowadza się do następu­
jącej konkluzji* wpływ warunków przyszłej wojny na psychikę ludzi 
będzie tak ogromny, że prognozowanie zachowań żołnierzy w tych 
warunkach nawet przy znajomości psychologii, psychiatrii i pokrew­
nych dziedzin nauki, nie może być obiektywnie pełne. Że dopiero 
wojna uporządkuje problematykę i podsunie rozwiązania korygujące, 
samoistnie określi kierunki działań w sferze kształtowania /umac­
niania/ wartości moralno-bojowych wojsk, narzuci postępowanie 
przełożonych ,

8/ Zob Z Rydzyński, Podstawowe zadania w zakresie utrzymania ' 
wysokiego standardu zdrowia psychicznego na ewentualnym 
walki, wx Psychologiczne 1 psychopatologiczne problemy współczei 
nago pola walki. Warszawa 1979r., S..165,
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Obiegowo funkcjonuje wreszcie Inny poględ . , Opowiadający się 
za nim skłonni eę spierać eię, że o rezultatach współczesnej wojny 
zadecydują przede wszystkim systemy nowoczesnych super broni i bron 
Jądrowa użyta wszakże w skali ograniczonej. Zatem rozstrzygnięcia 
w takiej wojnie zapadną w stosunkowo krótkim czasie zaś czynnik 
ludzki, w tym wartości moralno-bojowe żołnierzy, nie będą odgrywać 
istotnego znaczenia.

Wszystkie poglądy kwestionujące rolę właściwości psychofizycz­
nych żołnierzy są w świetle przedstawionej wcześniej wizji współ­
czesnej wojny bezasadne. Są ponadto sprzeczne z oficjalną, cytowa­
ną Już w opracowaniu wykładnią dokumentów normatywnych, N^e uwzględ­
niają one przede wszystkim faktu normalności człowieka - potencjal­
nego żołnierza, który przed wcieleniem do wojsko funkcjonuje w okre­
ślonym środowisku oraz podlega tym samym prawom społecznym i psy­
chologicznym co inni obywatele państwa,! którego stosunek do idei 
służby wojskowej a tym bardziej do wojny może być zróżnicowany? 
człowieka, który w warunkach pracy cywilnej nawet w części nie 
doznaje takich obciążeń psychofizycznych Jakich nośnikiem Jest służ­
ba wojskowa , zwłaszcza zaś pole działań bojowych.

Poglądy sceptyków odrzucają ponadto doświadczenia wojen minio­
nych, w tym głównie wojny światowej, A są to doświadczenia intere­
sujące 1 pouczające , Przykładowo zaburzenia psychiczne o różnej 
skali i zasięgu pojawiały się wśród żołnierzy niemal yiszyatkich 
armii świata uczestniczących w wojnach, W początkach XIX wieku 
znane Już były w armii francuskiej 1 tam analizowane, wskutek czego 
Francuzi po raz pierwszy w historii wojskowości /konkretnie w roku 
1838/ powołali wojskowe oddziały psychiatryczne , W wojnie rosyjsko- 
japońskiej /1904-1905/ zjawisko częstego występowania wśród żołnie­
rzy stanów lękowych sygnalizowali rosyjscy lekarze woJskowi,uczest 
nicy wojny, W latach następnych, wskutek m.in. narastającej techni­
zacji wojsk, postępujących zmian w strukturze organizacyjnej nowoeae 
czesnych armii oraz zwiększania się ilości czynników stresujących 
żołnierza , zaburzenia psychiczne występowały wśród żołnierzy Już 
w skali masowej. Charakterystyczne są pod tym względom zwłaszcza 
dane statystyczne dotyczące chorób psychicznych w obu koalicjach 
zbrojnych uczestniczących w I wojnie światowej, zakres działań 
profilaktycznych podejmowanych w latach 1942-45 wśród wojsk Wielkiej 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych AP w celu przeciwdziałania zjawisku
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1 minimalizowaniu jego skutków, a także doświadczenia amerykańa- 
kich służb psychiatrycznych i dowództw wyniesione z konfliktu 1 
agresji USA w Wietnamie.®^

Prognozujęc zatem wartości moralno-bojowe wojsk no współczesnym 
polu walki należy przede wszystkim uwzględnić zespół tych czynników 
stresujęcych żołnierzy, które charakterystyczne były dla II wojny 
światowej. Wszakże już dziś z dużym prawdopodobieństwem można prze­
widzieć, że w ewentualnej wojnie wspókzesnej czynniki destrukcyjne 
występię ze znacznlejszę intensywnościę, w niespotykanej dotęd skali. 
Przypuszczalnie będę^ mogły pojawić się nawet w pododdziałach /od­
działach ZT/, o wysokim poziomie wartości Ideowo-politycznych lecz 
niezadawalajęcym stopniu przygotowania do walki pod względem psycho­
fizycznym /wśród żołnierzy o przekrojowo niskim progu wydolności 
psychofizycznej W tej formule oceny sprawa odpowiedniego kształ«
towanla odporności psychicznej żołnierzy na negatywne czynniki i 
zjawiska współczesnego pola walki nabiera pierwszorzędnego znaczenia

Owo przygotowanie powinno być poprzedzone starannę selekcję 
poborowych powoływanych do odbycia zasadniczej służby wojskowej.
Za istotę tej selekcji należy uznać trafność określenia predyspozycjt 
psychicznych kandydatów na żołnierzy i kierowanie ich do tego rodza­
ju wojsk lub stanowisk /oczywiste,nie zawsze jest to możliwe/ fun­
kcyjnych, gdzie z racji owych predyspozycji teoretycznie mogę naj­
lepiej pełnić służbę wojskowę. Należy zauważyć, że właściwy dobór 
do zadań jest często swoistę gwarancję zapobiegania naruszeniom 
dyscypliny żołnierskiej, przestępczości, wwypadkom nadzwyczajnym 
1 innym patologiom trdpięcym w różnych rozmiarach żołnierskie śro­
dowisko.

Ochrona zdrowia psychicznego żołnierzy w toku służby wojskowej 
to kolejny etap przygotowania wojsk do działań na współczesnym polu 
walki. Obowięzęk ochrony spoczywa na dowódcach odpowiadajęcych za 
właściwę organizację.służby 1 całokształt życia podwładnych .Sprawo­
wanie nadzoru nad stanom sprawności psychicznej to także zadania 
wojskowej służby zdrowia - głównie psychiatrów, a także psychologów 
zatrudnionych w Garnizonowych Poradniach Higieny Psychicznej

9/ Zob.Z^Rydzyński.Zdrowie psychiczne w Siłach Zbrojnych.Warszawa 
1975r. 8,16-23 oraz M,Wańkowicz.Wojna i pióro,Warszawa 1980r. 
s, 110-114. . ,

10/ Próg wydolności psychofizycznej " to indywidualna zdolność do 
sprawnego działania w sytuacjach trudnych .stanach zagrożenia.

ll/Zob.Z.Rydzyńskl, op,cit.,s, 165.
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Pochodnę wartości? wymljnlonych zajęć /ćwiczeń/ powinna być 
znajomość przez żołnierzy sposobów ochrony własnej przed środkami 
rażenia nieprzyjaciela, poznanie i stosowanie praktyczne form obrony 
aktywnej i pasywnej, Do tych wartości zaliczyć należy również moż­
liwe do osięgnięcia umiejętności rozpoznanwania i zwalczania wykry­
tych celów, maskowania radiowego i radiotechnicznego, ochrony przed 
obserwację wzrokowę, uruchamiania pozornych obiektów, pozycji i 
działań, skutecznego uchylania się przed uderzeniem przeciwnika 
manewrem sił i środków, wykorzystania ochronnych właściwości tere- 

hu Itp,

5,4, Reguły moralno-g8)¿cholo2icznego^grzy30towania__żołnierzy 

do dziąłań_,na_w8gółęzesn^m_golu_^wąlki.

Kształtowanie wartości moralno-bojowych żołnierzy w świetle 
wymagań ewentualnej wojny to proces długi 1 trudny. Oego słabości? 
jest m,in, wprowadzanie do ćwiczeń odpowiednich progów bezpieczeń­
stwa, stosowanie różnych ograniczeń narzucanych'względami natury 
ekonomicznej, znaczna umowność pozorowanego pola walki, niemożliwość 
pełnej weryfikacji uzyskanych w toku szkolenia wartości. S? to 
wszakże słabości obiektywne, zaś zbliżone problemy maj? dziś do 
rozwlęzania wszystkie bez mała armie współczesne - nawet te, których 
wojska były b?dź s? angażowane w zbrojne konflikty regionalne , 

Przeto tym większego znaczenia nabieraj? obecnie sprawy efek­
tywności przygotowania wojsk do walki pod względem moralno-bojowym 
mimo tych ograniczeń i obiektywnych trudności.-^A Jest to przecież 
możliwe. Pod warunkiem jednak, że uzyska się wysoki poziom umiejęt­
ności merytorycznych i organizacyjnych kadry dowódczej wszystkich 
szczebli, zaś w toku procesu przygotowania wykorzysta się dorobek 
naukowy psychologii, psychiatrii i nauk pokrewnych oraz doświadcze­
nia wojen minionych. Ważnym warunkiem skuteczności działań jest 
także postępowanie /działanie/ zgodnie k wypracowanymi regułami 
przez naukę i sprawdzonymi przez wojska, które zawarto s? m,ln, 
w treściach dokumentów normatywnych, instrukcjach i wytycznych kie­
rownictwa MON i GZP WP oraz w publicystyce wojskowej.

12/ Reguła - zasada, prawidło postępowania , przepis ,Zob.Słownik 
języka polskiego, t.III,Warszawa 1981r, s.36 •
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Kilka tych reguł zostało Już wymienionych i opisanych« Szerszej 
analizie poddano przede wszystkim walory ideowo-polityczne, a wybór 
uzasadniać może ich znaczenie Jako wartości wyjściowej /reguła ideo- 
woścl/ w kształtowaniu pozytywnego stosunku obywateli do idei służ­
by wojskowej i wszystkich zadań, do których wykonania przysposobia- 
Ję się siły zbrojne państwa, Ideowość, rozumiana także Jako głę­
boki patriotyzm, manifestowana w wymiarze Indywidualnym 1 zespołowym 
niejako wprost i bezpośrednio zapewnić może czynne uczestnictwo 
żołnierzy we wszystkich formach szkolenia politycznego 1 bojowego 
/reguła aktywności/. Może także powodować ich zwiększone zaintere­
sowanie problematykę walki zbrojnej, przyczyniać się do osięgania 
przez najbardziej aktywne Jednostki ludzkie mistrzostwa bojowego, 
wpływać moblllzujęco na żołnierskie środowisko.

Obowięzkiem dowódców wszystkich szczebli odpowiedzialnych służ­
bowo za realizację procesu.szkolenia politycznego i bojowego oraz 
za Jego rezultaty Jest tak go organizować, żeby IdeOwośc i aktyw­
ność żołnierska mogły się materlalizować , żeby zapewnić ludziom 
stosowne warunki spełnienia intelektualnej i psychologicznej goto­
wości do wysiłku; na miarę wymogów współczesnego pola walki. Tu 
taKże niezbędne sę określone reguły postępowania.

Ich znajomość Jest w środowisku wojskowym dość powszechna. 
Stosuje się Je również szeroko w praktyce szkoleniowo-wychowawczej. 
Nie ma więc potrzeby szerszego omawiania tych spraw raz Jeszcze. 
Wymienimy Je tylko przypominajęc, że idzie tu o przestrzeganie 
takich reguł Jak zwięzku teorii z praktykę i systemowości szkole­
nia, reguły bezpośredności i przyswajalności /receptywnoścl/, regułe 
trwałości wiedzy i umiejętności.zespołowości i indywidualizacji 
oraz obiektywności i realizmu. '

Perspektywy fizycznych i moralno-psychlcznych skutków działań 
wojsk w warunkach współczesnej wojny określaję Już dziś przedsię­
wzięcia ogólne, konkretne obowięzki i szczegółowe zadania w tym 
względzie dowódców, sztabów, oficerów politycznych. Sę to przede

13/ Zob. W,Szczerba, Pedagogika wojskowa. Warszawa 1966r.,s.453.
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wszystkim zadania kształtowania żołnierskich umiejętności nlezbęd« 
nych na polu działań bojowych, Sę to także zadania w zakresie kiero­
wania procesem tworzenia wartości moraIno-bojowych podwładnych, pod­
noszenia ich wydolności psychofizycznej przez m.ln, organizowanie 
szkolenia bojowego w warunkach maksymalnie trudnych, zbliżonych do 
realiów ewentualnej wojny, Sę to obowlęzkl poznawania broni nie­
przyjaciela^ zasad jej użycia i niszczycielskich skutków, znajomości 
czynników stresujęcych pola działań bojoWyCh, To wreszcie zadania, 
których rezultatem winna być umiejętność wypracowywania i podejmowa­
nia przez dowódców 1 sztaby optymalnych rozwięzań w procesie decy­
zyjnym oraz wykorzystywania w działaniach charakterystyki terenu, 
właściwości ochronnych sprzętu i techniki bojowej, uderzeń odweto­
wych własnymi środkami walki.

Realizowanie przedstawionych powinności i wypełnianie służbowych 
obowięzków podporzędkowuje się zawsze nadrzędnemu celowi, które 
wojsko wykonuje w warunkach wojny. Cel ten - zwycięstwo na polu 
walki, powinien^być wykonany możliwie najmniejszym nakładem sił i 
środków, kosztem najmniejszej ofiary- żołnierskiej krwi, Oest to 
jedno z podstawowych, choć niepisanych zasad dowodzenia w warunkach 
działań bojowych. Bagatelizowanie takiego przesłania w czasie 
pokoju prowadzi zawsze do tragicznych następstw w czasie wojny.
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r o z d z i a ł  VI

KSZTAŁTOWANIE NASTRODÓW I ICH WPŁYW NA STAN MORALNO-POLITYCZNY

W dziaŁalności partyjno-politycznej zmierza się do osięgnięcia 
możliwie wysokiego etanu moralno-politycznego żołnierzy, pododdzia­
łów, oddziałów, zwięzków taktycznych itd. Pamiętać jednak należy 
o dwóch sprawach. Po pierwsze: pojęcie etanu.moralno-politycznego 
pododdziału, oddziału itd. jest formułę umownę, Stan moralno-poli- 
tyczny, jego poszczególne wartości sę właściwe tylko i wyłęcznie 
jednostce ludzkiej. To ona akceptuje ideały socjalizmu, jest patrio­
tyczna, zdyscyplinowana, posiada umiejętności i chęci walki itd,
O poziomie stanu moralno-politycznego pododdziału orzekać możemy 
w przybliżeniu na podstawie znajomości żołnierzy, ich postaw i za­
chowań, Z jeszcze większym uogólnieniem i mniejszym przybliżeniem 
orzekamy o stanie moralno-politycznym oddziałów, zwięzków taktycz­
nych itd. Po drugie: stan moralno polityczny nie jest wielkościę 
stałę, raz na zawsze osięgniętę, Oego poziom ulega stałym wahaniom, 
rzec można, iż jest w cięgłym stanie powstawania, to też nigdy nie 
powinna ustawać działalność zmierzajęca do kształtowania go. Orze­
kanie o poziomie stanu moralno-politycznego może odnosić się więc 
do pewnego, stosunkowo niedługiego przedziału czasu, Tym niemniej 
przy względnie stabilnych warunkach kształtowania stanu moralno- 
politycznego możemy mówić o jego względnej trwałości na określonym 

poziomie.
Na poziom stanu moralno-politycznego wywieraję wpływ różnorod­

ne czynniki. Przykładowo wymienić można: w Czasie pokoju:
- stan stosunków społeczno-politycznych, a przede wszystkim 

atrakcyjność ustroju socjalistycznego;
- sytuacja społeczno-ekonomiczna kraju;
- stan oświaty i wychowania;

a w czasie wojny oprócz wyżej wymienionych także:
- sytuacja polityczno-militarna;
- sytuacja i położenie wojsk;
- rodzaj działań bojowych;
- stan uzbrojenia i zabezpieczenia oraz zaopatrzenia wojsk.
Istotnym czynnikiem wpływajęcym na stan moralno-polityczny

sę także nastroje żołnierzy. Charakterem tego wpływu zajmiemy się 
w sposób bardziej szczegółowy.
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6,1, Istota_^naotroków.

Pojęcie etanu moralno-politycznego więżę eię nierozerwalnie 
2 poziom Jego wartości wywieraję istotny wpływ
nadajęc mu określone zabarwienie emocjonalne.

Teza ta jest truizmem i nie wymaga uzasadnienia, Tym niemniej 
spotykane definicje nastrojów w żaden sposób teży tej nie podtrzymuję. 
Wydaje się więc, że należy podjęć próbę sformułowania takiej defini­
cji nastrojów, która wyrazi ich oczywisty zwięzek ze stanem moral- 
no-politycznym oraz wykaże ich wpływ na poszczególne jego wartości.

Konstatację tę potwierdza definicja zamieszczona w opracowaniu 
Wojskowej Akademii Politycznej gdzie stwierdza sięj *• W praktyce 
pracy partyjno-politycznej w wojsku używa się również terminu 
- nastroje -, Oznacza on opinie, poględy, zainteresowania żołnierzy, 
zwięzane z określonymi faktami, zjawiskami społecznymi w kraju, za 
granicę oraz w życiu wojska. Termin ^en oznacza jednocześnie stany 
psychiczne żołnierzy zwięzane z ich samopoczuciem. Można więc 
mówić o nastrojach podniosłych, nastrojac ofiarności, zapału, apro­
baty itp,, ale również o nastrojach zniechęcenia, dezaprobaty, defe- 

tyzmu, obawy itp,",^^
IV tej sytuacji dężęc do sformułowania pełniejszej definicji 

należy nie tylko uwzględnić sens pojęcia nastrojów, ale także wyka­
zać ich rzeczywisty zwięzek ze stanem moralno-politycznym.

W tym aspekcie przez n^a_^s^t_^r_^o_^j_^e_^_^rozumieć^należ^^8tan)¿ 
psychiczne ludzi w__sferze_ideowo2 golitycznejjj_^sgołecznejjj__^zdyscypli- 
n owan ia i moralno-boj owe j_^jako_^reakc je^emoc Jona In e__lub^ motywacyjne 
na różnorodne zjawiska i__wydarzej2ia^zachodz^ce__na^arenie^mi^dzynaro- 

^ krajUj^ręgioniejj_^na_terenię_wpjskaji_maęierzystej_^jednostki,
eododdziału^_grupy_, społecznej _i^w_żyęiu_osobistym_,żołnierza,

Z tego punktu widzenia czynnikami warunkujęcymi uzewnętrznianie 

się nastrojów sę między innymi:
1, Właściwości osobowe ludzi, a w szczególności:
- stosunek do życia i obowięzków społecznych;
- stałe i doraźne potrzeby;
- namiętności ;
- fantazja;

1/ Praca partyjno-polityczna w Ludowym 'Jojsku Polskim, Podstawowe 
zagadnienia, WAP, Warszawa 1980 r, s,203,Zob,Także "
sprawie poznawania i kształtowania nastrojów w
luty 1979 r, oraz Zarzędzenie GZP WP nr 1 z 11,1.1979 r « s p r a ­
wie poznawania i analizowania nastrojów oraz informowania o nic 
w wojsku. Warszawa 1978 r.
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- tradycje;
-> przyzwyczajenia;
o doświadczenia życiowe; '
- siła emocji wywołanych przez wydarzenia,

2, Poziom poszczególnych wartości stanu moralno-politycznego, 
a przede wszystkim :

- świadomości ideowo-polltycznej;
- patriotyzmu ;
- koleżeństwa;
- zdyscyplinowania;
~ umiejętności i chęci walki.
Dokładna analiza definicji i wyżej wymienionych elementów 

prowadzi do wniosku, że nastroje z jednej strony dynamizuję stan 
moralno-polityczny, a z drugiej strony ukształtowany no wysokim po­
ziomie stan moralno-polityczny warunkuje siłę i dynamikę nastrojów. 

Schematycznie przedstawić to można następujęco:
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Nsetroje rozpatrywać można Jako Jednostkowe lub grupowe, Oed- 
nostkowe nastroje można wyróżniać w dwóch aspektach: Jako ściśle 
indywidualne Intjfmne nastroje charakterystyczne dla danej Jednostki 
iudzki¡j7jej ¡tanów psychicznych 1 form przeżywania oraz Jako pow­
stałe na tle wydarzeń nąBtrolg_seołeęznę_lędnostęk o typowej formie 
reagowania właściwej dla Ich osobowości, poglądów Itp. Nastroje 
grupowe obejmujące, oddziały, lub poszczególne grupy 1 kręgi środo­
wiskowe ujawniaj« sl« gdy wydarzenia dotycz« większości lub wpły- 

wowych, znaczęcych członków społeczności.
Nastroje charakteryzuję się następujęcymi cechami:
“ treścig^erzędmiotowg oznaczajęcę, że maję one zawsze swój 

określ¡¡y"¡bl¡kt'/przedmlot/ którego dotycz« /określone wartości 

Stanu moralno-politycznego/i
- kierunkiem 1 ęlłS, co oznacza, że wobec określonego obiektu 

/wartoś¡i'id¡¡¡¡¡¡¡Utycznych, wartości społecznych, wartości zdyscy 
pilnowania, wartości moralno-bojowych /mog« być pozytywne lub nega­
tywne/ kierunek/ o pewnym stopniu tej pozytywnoścl lub negatywnośol

/siła/;
- tłem czyli przyczyn« sprawcza Ich występowania:
- ¡¡¡¡mlzmęm, który zależy od wrażliwości ludzi. Przeważnie s« 

8ponta¡l¡¡¡¡^¡ie^PO'^zlewana - nawet wybuchowe, zmienne 1 na ogół 

nietrwałe;
- ^zyli podatnościę na oddziaływania zewnętrzne, 

możiiwościę /stopniem tej możliwości/ ich kształtowania,

E!!!22j2Q2łG2ŚŚ nastrojów oznacza, że wyróżnione wydarzenia wy­
wołuję określone stany uczuciowe /obawy, strachu, oburzenia, radoś­
ci. zadowolenia itp./ ludzi, które mogę stanowić bodziec wywołujęcy 
ich określone postawy i zachowania; pozytywne lub negatywne z pun­
ktu widzenia poszczególnych wartości stanu moralno-politycznego.

Nastroje o__charakterze_poznawcz;^m charakteryzuję się dężeniem 
do poznania źródeł i przyczyn określonych zjawisk. Ten charakter 
nastrojów nie wywiera większego wpływu na poszczególne wartości 
stanu moralno-politycznego. chyba.że zbadane źródła wydarzeń wywo- 

łoję określone emocje.

tJostroJe_Jednostkowe posiadaję stosunkowo niewielki wpływ na 
poszczególne wartości stanu moralno-politycznego. Jeżeli Jednak 
przeżywane sę przez jednostki wpływovve lub znaczęce w grupie ich 
nastroje mogę się upowszechnić szczególnie gdy sę to społeczne
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v_

nastroje^Jednostek.Nastroje lnd^widualne^;^__int^mne takiej tendencji 
upowszechniania z reguły nie wykazOJę. Z tego względu na przedsta­
wionym wyżej rysunku wpływ nastrojów jednostkowych na stan moralno- 
polityczny uwidoczniony został linię przerywanę.

Jednakże, z pewnego punktu widzenia, nastroje Jednostkowe, a 
szczególnie te intymne mogę stanowić przesłankę groźnych 1 tragicz­
nych następstw. Na ich tle mogę występie bowiem akty samobójcze, 
samowolne oddalenia żołnierzy czy dezercje. Stanowię one najczęś­
ciej tło wypadków nadzwyczajnych powstałych z przyczyn poza służ­
bowych, Dlatego też lekceważenie tego rodzaju nastrojów Jest wysoce 
niewskazane, a ich Jednostkowy, często intymny charakter stanowi 
o trudnościach ich ujawniania i przeciwdziałania. Tkwi tu także 
wskazówka co do tego Jak głęboka musi być znajomość podwładnych, by 
przełożony mógł obserwować, wykrywać i przeciwdziałać każdym waha­
niom w nastrojach swoich podwładnych.

Nastroje grupowe mogę dotyczyć grup formalnych /drużyn, pluto­
nów, kompanii, batalionów, pułków itp,/ lub grup nieformalnych 
/szeregowców, pierwszego rocznika, drugiego rocznika służby, podo­
ficerów, podoficerów zawodowych, chorężych, oficerów młodszych, 
oficerów starszych itp./. Nastroje te, powstałe na tle wydorębnio- 
nych wydarzeń wywieraję decydujęcy, dynamizujęcy wpływ na poszcze­
gólne wartości stanu moralno-politycznego, same z kolei, a przede 
wszystkim ich siła dynamizmu i elastyczności zależne sę od poziomu 
tych wartości. Stwierdzić należy przy tym, że najbardziej dynamizu- 
Jęco na stan moralno-polityczny wpływaję grupowe nastroje o charak­

terze emocjonalnym.
Nastroje grupowe maję zawsze charakter społeczny nie tylko ze 

względu na to, iż dotyczę określonej grupy, ale przede wszystkim 
dlatego, że odnoszę się do różnorodnych zjawisk o społecznej treści 

grzedmiotowej^, że występuję na takim tle.
Tło czyli przyczynę sprawczę występowania nastrojów stanowię 

zawsze wydarzenia występujęce na arenie: międzynarodowej, krajowej, 
wojska. Jednostki, pododdziału, grupy społecznej lub wydarzenie w 
życiu .osobistym. Charakter owych wydarzeń może być bardzo różny 
/polityczny, mili t a m y  , ’społeczny , kulturalny, ekonomiczny, warun­
ków bytowych, stosunków międzyludzkich itp./ musi być Jednak znaczę-

2/ Zob. Lesław Vi/oJtasik, Kto i co kształtuje nastroje społeczne. 
Wojsko Ludowe nr 7 , 1985 r,, s.27-31
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cy, dotyczęcy pośrednio lub bezpośrednio grupy lub poszczególnych
O B Ó b ,

Charakterystyczno przy tym Jest to, że określone wydarzenie u 
pewnych oeób lub grup może wywołać silne nastroje emocjonalno-mo- 
tywacyjne, u innych może powodować nastroje o znacznie mniejszej 
elle, a u Jeszcze innych może przejść bez echa, wręcz niezauważone. 
To samo dotyczy kierunku. To znaczy, że określono wydarzenie u Jed­
nych osób i grup może wywołać nastroje pozytywno, u Innych negatyw­
ne w stosunku do obiektu, którego dotycz?. Na tym tle pomiędzy 
przeciwstawnymi grupami może dojść nawet do konfliktu.

Obrazem takiej sytuacji może być no przykład podwyżka cen skupu 
płodów rolnych, która u żołnierzy pochodzenia chłopskiego wywoła 
nastroje pozytywne w zwi?zku z popraw? warunków kontraktacji 1 
życia na wsi, u żołnierzy pochodzenia robotniczego może v;ywołać 
nastroje negatywne w przewidywaniu podwyżek cen żywności, a u żoł­
nierzy z rodzin szczególnie wysoko sytuowanych możo przejść bez 
echa. Ponadto między żołnierzami pochodzenia robotniczego i chłops­
kiego mog? zaistnieć na tym tle sytuacjo kontrowersyjne, a nawet 
konfliktowe.

Równie charakterystycznym Jest to, że określone wydarzenie wy- 
wołujęce nastroje wpływające dynamizujęco na poszczególne wartości 
stanu moralno-politycznego nie zawsze w jednakov/y sposób bodzio Je 
kształtować. Może więc zdarzyć się tak, że wydarzenie wywołuj?c 
pozytywne nastroje podnoszęce wartości Ideowo-polityczne, społecz­
ne 1 zdyscyplinowania, może jednocześnie obniżać wartości moralno- 
bojowe. Kombinacji togo zróżnicowanego oddziaływania może być wiole,

Oako przykład takiego zróżnicowanego oddziaływania można wymie­
nić chociażby rozpętywany przez imperializm wyścig zbrojeń. Infor­
macje na ton temat mog? wywoływać nastroje silnie pozytywnie oddzia- 
łujęce na wartości ideowo-polityczne - wzmocniajęc postawy akcep­
tacji socjalizmu, pokojowej polityki partii i państwa Itd., na 
wartości społeczne, o przede wszystkim na wzrost uczuć patriotycz­
nych, na wartości zdyscyplinowania, a Jednocześnie mog? negatywnie 
oddziaływać na wartości morolno-bojowe wywołuJ?c stany stressowe, 
w szczególności w odniesieniu do zaufania do własnej broni, techni­
ki bojowej i ich możliwości.

Z tych względów badanie i analizowanie nastrojów musi być 
odnoszono do zróżnicowanych grup społecznych /formalnych i niefor­
malnych/ oraz do poszczególnych, wyróżnionych wartości stanu morał-
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no-polltycznego i to nie tylko do tych globalnych /ideowo-polity- 
cznych, społecznych, zdyscyplinowania, moralno-bojowych/, ale 
także do szczegółowych składajęcych się i charakteryzujęcych te  ̂
globalne. Dopiero takie rozpoznanie pozwoli obiektywnie ocenić 
charakter wydarzeń i powstałych na ich tle nastrojów oraz zakres 
i stopień ich wpływu na poszczególne wartości i stan moralno-polity- 

czny Jako taki,

6,2, Poznawanie^nastroków.

Proces poznawania nastrojów, ze względu na ich wpływ na stan 
moralno-polityczny, winien przebiegać w sposób cięgły, permanentny.

Przebieg procesu poznawania nastrojów zależny Jest od szczebla 
dowodzenia. Na szczeblach najniższych /pluton, kompania, batalion a 
nawet pułk/ proces ten będzie miał głównie charakter b e z p o ś re­
tí n i, na szczeblach wyższych charakter głównie p o ś r e d n i  , 
w oparciu przede wszystkim, o system informacji /meldunków/ pły­

nących z niższych szczebli dowodzenia.
W procesie poznawania nastrojów należy kierować się ustalonymi

Już zasadami^^,

1 Zasada ści«łeoo łoczenla procesu poznawania n3s.t.ro1ćw z l,c¿  
ksztlłtowanlea . Poznawanie nastrojów nie Jest bowiem calem samym w 

sobie. Łsozyó się ono powinno z Jadnoozesn« oosn? ich wpływu na wy- 
różnlOTS wartości stanu moralno-polltycznego oraz wzmacnianiem tego 
oddziaływania, w przypadku nastrojów pozytywnych lub Jego osłabia­
niem czy wręcz niwelację, w przypad(<u nastrojów negatywnych. Na wyż­
szych szczeblach dowodzenia zasada-to wymaga z jednej strony opera­
tywnej informacji wyjaśniajgcej sytuację, któro wywołała okraś ono 
nastroje, celem wzmocnienia lub osłabienia JeJ oddziaływania / w 
zależności od charakteru nastrojów/. Z drugiej zaś strony pozwala 
na ustalenie kierunków działania ideowo-wychowawozego w przypad<u 

gdy nastroje maję charakter powszechny.

2. Zasada operatywności, która wynika z istoty i właściwości 
nastrojów, a zwłaszcza z ich dynamicznego charakteru, nagłości 
pojawienia się, wybuchowości.Stad poznawanie dorywcze, niosystema-

3/ 2ob.Po7ülJnik w sprawie poznawania i 'o^itałtowania 
w wojsku /wybrane problemy / MON,Warszawa 1970 r.
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tycizn'©* niooporstywn© grozie moż© tyin» ż© nostroj© ludzi mogę 
utrwalać się i przekształcać, w określone postawy i zachowania. 
Zjawisko to może być groźne w przypadku nastrojów negatywnych 
a powrót do stanu wyjściowego nastręczał będzie wielu zabiegów 

i trudności.
3 , Zasada wnikliwości polegajęca ua tym by dężyć nie tylko 

do stwierdzenia faktu występowania określonych nastrojów, ale 
także do rozpoznania przyczyn ich występowania oraz charakterb i 
zakresu wpływu na poszczególne wartości stanu moralno-politycznego. 
Rozpoznania wymaga także miejsca i zasięg występowania danych 
nastrojów oraz ich tendencje rozwojowe. Bez takiego rozeznania nie­
możliwa byłaby realizacja zasady pierwszej - łęczenla poznawania
z Jednoczesnym kształtowaniem. Na wyższych szczeblach dowodzenia 
brak wnikliwości informacji o nastrojach odbijać się będzie na 
właściwościach ustalania głównych kierunków działalności ideowo- 

wychowawczej.

4, Zasada korzystania ze V7szystkich możliwych źródeł informacji, 
W zależności od szczebla dowodzenia, poczynajęc od najniższego ku 
najwyższym co raz bardziej odrywamy się od bezpośrednich źródeł 
Informacji, Dlatego też oprócz informacji płynęcych od samych zain­
teresowanych zmuszeni jesteśmy korzystać z informacji aktywu, mel­
dunków, dokumentów itp. Poleganie w takim przypadku na jednym tylko 
źródle informacji może okazać się zawodne. W zwigzku z tym zachodzi 
konieczność potwierdzenia informacji z wykorzystaniem innych w tym 
także poza wojskowych /władz partyjnych 1 administracyjnych,M0 itp,/ 

źródeł Informacji.

5, Zasada obiektywności i rzetelności informac.li. Chodzi tu 
głównie o to by meldunki o nastrojach przedstawiane przełożonym 
zawierały prawdziwy obraz stanu faktycznego , "Dest to zasadniczy 
warunek ich przydatności w procesie dowodzenia oraz kierowania pra­
cę partyjno-polltycznę. Zapewnienie przestrzegania tej zasady należy 
rozpatrywać w kategoriach etyczno-moralnych oraz odpowiedniego 
przeciwdziałania zjawisku tzw. projekcji. Polega ono na tym, iż 
usposobienie każdej osoby funkcyjnej uczestnlczęcej w procesie 
poznawania 1 kształtowania nastrojów może subiektywnie rzutować na 
analizę i ocenę nastrojów podwładnych. Człowiek bowiem na ogół 
skłonny Jest przyjmować do wiadomości i utrwalać w pamięci to, co 
zgodne jest z Jego sposobem myślenia, odpowiada Jego opiniom bgd/i
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życzoniom.Możemy mieć także do czynienia z uleganiem negatywnym w 
wymowie informacjom jednostkowym, co może rodzić tendencje do prze­
sadnej i jednostronnej interpretacji zgromadzonego materiału infor­
macyjnego*'^^

6,3. Analiza_^_^ocena__i_k9ztałtowanie__nastro;|ów,

5 /Stosowne zarzędzenio 'zaleca by na każdym szczeblu dowodzenia 
dokonywać analizy i oceny nastrojów w odstępie dwutygodniowym w. celu 
wypracowania wniosków i* decyzji w zakresie kształtowania pożądanych 
zachowań ludzkich.

Wynika stęd niedwuznacznie, że niezależnie od bieżęcego per­
manentnego poznania nastrojów należy co dwa tygodnie dokonywać ich 
analizy i oceny celem wprowadzenia niezbędnych korekt do miesięcz­
nych planów pracy partyjno-politycznej oraz ustalenia zasadniczych 
kierunków i niezbędnych form i metod jej działalności zmierzajęcych 
do kształtowania pożędanych zachowań i postaw ludzkich w sferze po­
szczególnych wartości stanu moralno-politycznego.

Analiza i ocena nastrojów prowadzona jest więc w celu podjęcia 
stosownych decyzji dotyczęcych ich kształtowania, a co za tym idzie 
odpowiedniego wpływania na stan moralno-polityczny i jogo poszcze­
gólne wartości,

Z tego względu warto by było uświadomić sobie przebieg 
procesu decydowania ze szczególnym uwzględnieniem decyzji dotyczę­
cych kształtowania nastrojów i stanu moralno-politycznego, Z pewnym 
uproszczeniem schemat procesu decydowania można przedstawić nastę­
puj ęco:

Uświadomienie sobie 
konieczności podję­
cia decyzji

1, Zbieranie infor- j 
macji.

2. Agregacja infor­
macji, j

3. Przetwarzanie 
informacji,

4, Formułowanie wa­
riantów działa­
nia.

KRYTERIUM

Wybór jedne­
go z możli­
wych warian­
tów działania

DZIAŁANIE

WSTĘPNA FAZA DECY­
DOWANIA

FAZA PRZYGOTOWAWCZA FAZA WŁAŚCIWA

4/ Tamże, s,28
5/ Zarzędzenie Szefa Głównego Zarzędu Politycznego WP nr 1 z dnia 

11 stycznia 1978r, W sprawie poznania i analizowania nastrojów 
oraz informowania o nich w wojsku ,GZP ,Warszawa 1978r.
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yś^i2d22!i2i2i2-!52QiS£5D2Ś£i«E2^i££i§-^££y5Jli ^ przypadku pro­
blematyki analizy i oceny nastrojów występi we wstępnej fazie roz­
poznania, to znaczy wówczas gdy dowódca pododdziału /oddziału/ jego 
zastępca do spraw politycznych lub inne osoby w wyniku jeżeli tak 
można powiedzieć, rutynowych czynności służbowych /rozmów/ obserwa­
cji, uczestnictwa w zebraniu , naradzie itp. /stwierdzę f^akt wystę­
powania jakichś /wyróżnionych/ nastrojów. Wówczas następuje przejś­
cie do fazy przygotowawczej procesu decydowania. W fazie tej najważ­
niejszymi czynnościami będzie zbieranie, agregacja i przetwarzanie 

informacji,
Zbieraniejj^a2 regaęJ[a^i^przetwarzanie_^informac^l choć wyróżnia­

ne i wyodrębnione jako oddzielne czynności występię niemal jednocześ­
nie i łęcznie. Zbieranie informacji, jako czynność ’ zasadnicza,pole­
ga na wykorzystaniu wszystkich możliwych i dostępnych jej źródeł^^, 
celom uzyskania danych dotyczęcych tego, jakich grup osobowych nas­
troje dotyczę, jakie sę formy ich uzewnętrzniania się, na jakim tle 
występuję i jaka jest ich dynamika.

Agregacja informacji polega na takim ich pogrupowaniu by z 
góry móc orzekać za jakim rodzajem rozwięzania poszczególne grupy 
irformacji przemawlaję /np, sprzecznę czy niesprzecznę zmianę nastro- 

J ów/.
Przetwarzanie informacji to przede wszystkim / w przypadku 

badania nastrojów/ orzeczenie na Jakie wartości stanu moralno-poli- 
tycznego nastroje wywieraję wpływ i charakter tego wpływu /pozytyw­
ny, negatywny/, Oak dynamizuje się pod wpływem określonych nastrojów 
stan moralno-polltyczny jako całość.

E2£i2Hi2ii§Qi2-^2Ci2Cli-!i-^Si2i2Qi2 polegać będzie głównie na 
uświadomieniu sobie odpowiedniego wachlarza metod wychowawczych, 
przy pomocy których można wpływać na podwładnych powodujęc określo- 
nę zmianę nastrojów. Wyróżnia się tutaj dwojakiego rodzaju możliwość; 
niesprzecznej zmiany nastrojów i sprzecznej ich zmiany.

yi2§£ES2£5QS--5!!)i§Q2-.222ir2lŚ- polega na zwiększeniu ich 
siły przy zachowaniu pierwotnego kierunku. Oznacza to pogłębianie, 
nasilanie pozytywnych oddziaływań nastrojóy# na te wartości stanu 
moralno-politycznego, na które dotychczas wpływaję one pozytywnie

6/ Zob. Poradnik w sprawie op.cit, s.29-33
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będź negatywnych ustosunkowali do zjawiska, które nastroje wywołały 
jeżeli zjawisko na takie ustosunkowanie zasługuje.

Sgrzeczna zmiana polega na zmianie ich kierunku ,
to jest na przekształceniu ich negatywnego oddziaływania na wyróż­
nione wartości stanu moralno-polltycznego lub pozytywnego ustosunko­
wania do zjawiska, która nastroje wywołało, jeżeli zjawisko na ta­
kie uśtoaunkowanie nie zasługuje.

Charakterystyczne jest, iż przekształcenie nastrojów jest 
niekiedy wręcz niemożliwe bez autentycznej zmiany ich przedmiotu. 
Zachodzi wówczas nieodzowna potrzeba usunięcia przyczyny, która 

je zrodziła.
Przy formułowaniu wariantów dzi'ałania należy brać pod uwagę 

proponowane przez pedagogikę metody wychowania, a w szczególności 

metody wychowania:
- umysłowego;
- przez pracę;
- przez sztukę;
- przez sport i rekreację;
- przez kolektyw.
Na szczególne podkreślenie zasługuję tu funkcje społeczne 

światopoględu, który jest stałym stymulatorem stanu moralno-poli- 

tycznego i nastrojów,

PQ2 nawcza - dajęca określony obraz świata, społeczeństwa 
1 człowieka oraz mniej lub bardziej naukowo jogo objaśnienie,

2, Ideologiczna - kształtujęca określono postawy wobec społe­
czeństwa i oczekujęcych człowieka zadań, stanowięca czynnik integru- 

Jęcy zbiorowość.
3, Psychologiczna - służęca człowiekowi pomocę w jego codzien­

nym życiu udzielajęc odpowiedzi na rodzęce się pytania, tłumaczęce 
sens życia, stanowięca oparcie w trudnych chwilach,

4, Aksjologiczna - pomagajęca w wartościowaniu zjawisk i pro­
cesów życia społecznego, w ocenie zachowań ludzi i siebie samego,

5, Regulacyjna -/zachowań/ - jest czynnikiem kojitrolujęcym 
działanie człowieka, inspirujęcym podejmowanie czynów społecznych 
zgodnych z przekonaniami i powstrzymujęcym od czynów z nimi sprzecz­

nych.
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W wychowaniu umysłowyn. szczególna rola przypada metodom prze­
konywania, a przede wszystkim procesowi nauczania, w tym szczególnie

szkoleniu politycznemu żołnierzy.
Formułujęc warianty działania uwzględniać należy także inne 

grupy metod wychowania pozwalajęce na doraźne reagowanie odpowiednio 

do sytuacji. v;yróżnić tu trzeba:
Metody wgływu_^090bisteg0jt^a_.yy^nięh

- wysuwanie sugestii;
- perswazja;
- przykład osobisty;przełożonych i starszych;
- wyrażanie aprobaty i dezabprobaty.

- nagradzanie wychowawcze;
- karanie wychowawcze;
- instruowanie;
- organizowanie doświadczeń wychowanka;
- wywoływanie antycypacji następstw zachowań;
- przydzielanie funkcji i ról społecznych;

- ćwiczenie,
Metody organizowania_środowiska__sgołecznego_w^chowanków_^, a

w tym:
- wzmaganie oddziaływania na te grupy społeczne do których 

wychowanek należy, w celu podniesienia ich wychowawczego oddziały­

wania ;
- zabiegi' zmierzajęce do wyłęczenia wychowanka z uczestnic­

twa w Jednych i wprowadzenie go do innych grup społecznych wychowaw- 

czowartościowych;
- tworzenie zespołów wychowawczych;
- przekształcanie zespołu wychowanków w autentyczne środowis­

ko wychowawcze;

Metody

- uświadamianie wychowankom celów wychowania ;
- przyswajanie wychowankom techniki pracy nad sobę;
- stymulowanie wychowanka do realizacji programu pracy.

Tak więc pedagogika ^^służy tu wydatnę pomoc^ pozwalajęc korzystać 
z całego wachlarza metod oddziaływania. Nie tylko Jednak pedagogika

7/ Zob. Pedagogika - podrt^cznik akademicki, PWN »Warszawa 1974 r, 
8,241 i dalsze.
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ale także teoria dowodzenia^propagandy, socjotechnika itp, pomagaję 
określać formy i metody oddziaływania na człowieka w procesie kształ­
towania jego postaw, przekonać i nastrojów.

Nie ulega jednak wętpliwości, że w procesie tym uruchamiany 
jeet wojskowy eystem wychowania, w skład którego wchodzę:

- dowódc^ wszystkich szczebli;
- oficerowie polityczni;
- instancje i organizacjo partyjne;
- instancje i organizacje młodzieżowe;
- aktyw społeczny /innych organizacji, wytypowani agitatorzy 

/itp./,
- szeroko pojęte środowisko.

Uruchomiany system wychowawczy majęc do dyspozycji określony 
wachldrz metod powinien wykorzystać przede wszystkim te z nich, 
które w danej sytuacji zapewnię pożędane zmiany w nastrojach i pos­
tawach ludzi, W ten sposób wchodzimy w fazę właściwę decydowania.

Faza właściwa_^groce3U^doc^dowania to etap, w którym w oparciu 
o ustalone kryterium ddkonuje si.ę wyboru Jednego z możliwych i uświa­
domionych wariantów działania', W tym etapie najistotniejszę rolę 
odgrywa kryterium decyzji. Charakterystycznę cechę kr^/torium^dęc^-

J®®t jego wewnętrzna sprzeczność determinujęca wybór warian­

tu dzięłania,
Vi/ przypadku decyzji dotyczęcych kształtowania nastrojów, 

kryterium takie może, przykładowo, otrzymać następujęce postacie: 
"dokonać niesprzeczneJ zmiany nastrojów w odniesieniu do wartości 
ideowo-politycznych społecznych i zdyscyplinowania przy co najmniej 
zachowaniu stanu nastrojów w odniesieniu do wartości moralno-bojo- 
wych albo "dokonać sprzecznej zmiany nastrojów w stosunku do wszyst 
kich wartości stanu moralno-politycznego a»Jednocześnie zmienić pozy­
tywny stosunek do zjawiska, któro je wywołało itp.

Tak sformułowane kryterium decyzji pozwoli, w zależności od 
szczebla dowodzenia, wybrać metody działania albo przynajmniej okre­
ślić jogo kierunki. Schematycznie proces ten można przedstawić 

następujęco:
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Oznacza to, że decydenci /dowódcy, zastępcy dowódców do spraw 
politycznych/ kierujęc systemem wychowania ukierunkowuję go na grupy 
metod - kierunki działań / na wyższych szczeblach dowodzenia/ lub 
na poszczególne metody wychowania /na niskich szczeblach dowodzenia 
- np, kompania/ preferujęc głównie te z nich, które w odniesieniu 
do nastrojów mogę przynieść szybki, doraźny rezultat, co jest szcze­
gólnie ważne w warunkach działań bojowych. Inne metody, nie gwarantu« 
jęce rezultatu natychmiastowego stosowane sę w systemie kształtowa­
nia stanu moralno-politycznego, który - o czym już była mowa - wpły­
wa stymulujęco na nastroje.

Głównym źródłem informacji o nastrojach dla wyższych szczebli 
dowodzenia sę meldunki.Dlatego też " w systemie informowania o nas­
trojach w wojsku obowięzuję meldunki:

a/ dwutygodniowe - składane /co dwa tygodnie/ przez dowódcóv/ 
pododdziałów oraz od szczebla batalionu /równorzędnego/ w zwyż 
przez zastępców dowódców do spraw politycznych ?

b/ uzupełniajęce - dotyczęce nowych, szczególnie istotnych 
nastrojów powstałych po złożeniu meldunku za okres dwóch tygodni — 
składano niezwłocznie po ich stwierdzeniu /telefonicznie lub tele. 
graficznie/ przez zastępców dowódców do spraw politycznych szefowi 
nadrzędnego organu partyjno-politycznego;

c/ specjalne - przekazywana w razie wydania przez szefa GZP ''' 
odrębnego zarzędzenia w zwięzku ze szczególnie ważnymi wydarzeniami 
społeczno-politycznymi i wojskowymij

d/ wyjaśniajęce - składane na polecenie przełożonych"

Ze względu na wagę podejmowanych decyzji w oparciu o meldunki 
o nastrojach, winny one spełniać szereg warunków, a przede

wszystkim być;
- aktualne, to znaczy zawierać informacje najświeższe, dane 

o bieźęcych nastrojach poszczególnych grup i kręgów śród owi skorjych 

wojska;
- obiekt^wne_^ odnoszęce się do rzeczy­

wistych reakcji ludzkich uzevMnętrznianych w deklarowanych postawach

8/ Zarzędzonie Szefa GZP WP nr 1 z 11.01.1978r, op.cit.s.l3
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i rzeczywistych zachowaniach;
“* *^2iSEł2£D2» znaczy zawierać nie tylko dane odnośnie 

poetaw 1 zachowań, ich źródeł, kierunku i sile, czy tendencjach . 
rozwojowych, ale także dane dotyczęce tego Jakie, wyróżnione war­
tości etanu moralno-politycznego nastroje dynamizuję;

- dokładne^l^śclsło to znaczy odzwierciedlajęce nie tylko 
tło powstania nastrojów, ale także ich wpływ na poszczególne, wyróż­
nione wartości stanu moralno-politycznego,powinny także prezentować 
zwięźle podjęte czynności zmierzajęce do właściwego kształtowania 
nastrojów - ich sprzecznej lub niesprzecznej zmiany,

W oparciu o napływajęce meldunki o nastrojach na wyższych 
szczeblach dowodzenia 1 kierowania pracę partyjno-politycznę podej­
mowane sę dwojakiego rodzaju "Jecyzje, Po piorsze decyzje dotyczęce 
kierunków działalności partyjno-politycznej zmierzajęcej do kształ­
towania pożędanych nastrojów, kształtowania wysokiego stanu moralno« 
politycznego, a przede wszystkim do niwelowania negatywnego wpływu 
nastrojów na poszczególne wartości i stan moralno-polityczny.
Po drugie decyzje odnoszęce się do pomocy udzielanej poszczególnym 
oddziałom i zwięzkom taktycznym w zakresie likwidacji nastrojów 
negatywnie wpływajęcych na stan moralno-polityczny. Pomoc taka 
może przybrać postać usunięcia źródła negatywnych nastrojów, jeżeli 
to pozostaje w mocy danego szczebla kierowania, lub skierowania 
pracownika czy grupy pracowników danej instancji /szczebla/ celem 
bezpośredniej pracy z ludźmi, czy wreszcie spowodowania wyjaśnie­
nia zaistniałej sytuacji w środkach masowego przekazu.

6,5, Zadania dowódców__i^ofiçe^ów_8ztabu^w_zak^esie^k3ztał-

^2!!í2Qi2»Q22i^2l^^'

Ze względu na omówiony wyżej wpływ nastrojów na stan moralno- 
polityczny oraz w zwięzku z konlecznościę łęczenia procesu ich 
poznavifania z kształtowaniem rysuję się określone zadania dowódców 
i oficerów sztabu.

Zadania dowódców niższych szczebli /kompania, batalion/ aę 
w tym przypadku oczywiste. Na tych szczeblach rozpoznania i ujaw­
nianie nastrojów występuje zazwyczaj najwcześniej i tu następuje 
najszybsza reakcja na nie,

VJ odniesieniu do dowódców wyższych szczebli i osób funkcyj­
nych w sztabach sprawa rozpatrywana być'może w sposób dwojaki .
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Po pierwsze: do tych osób docierają najczęściej meldunki
0 nastrojach w tych przypadkach, gdy ich przekształcenie wymaga 
zmiany sytuacji, która Je wywołała, a zmiana ta zależna Jest od 
ich decyzji lub wyższych przełożonych. Wówczas działanie tych osób 
Jest oczywiste. Mogę one dokonać usunięcia przedmiotu nastrojów 
negatywnych zapobiegajęc ich rozprzestrzenianiu się, utrwalaniu i 
wchodzeniu w fazę ostrę, lub nie podejmę takiej decyzji z pełnym 
poczuciem ryzyka, ale za to muszę sami, lub poprzez swoich podwład­
nych podjęć próbę uzasadnienia albo przynajmniej wyjaśnienia okoli­

czności zaistniałej sytuacji.

Po drugie: osoby te zgodnie z zakresem swoich obowięzków 
podejmuję kontrolę v-v podległych pododdziałach, oddziałach i zwięz- 
kach taktycznych, uczestniczę w ćwiczeniach, odprawach, naradach
1 zebraniach. W toku wykonywanych czynności stykaję się z kadrę 
i żołnierzami, maję okazję zapoznać się z ich poględami,postawami 
i nastrojami. Byłoby dziwne gdyby tylko zarejestrowali Vi>ystępuJęce 
nastroje i złożyli o tym meldunek zastępcy dowódcy do spraw polity­
cznych, tV praktyce musi i rzeczywiście występuje konkretne działa 
nie zmierzajęce do zi..iany sytuacji, wzmocnienia nastrojów pozytyw­
nych i przynajmniej niwelacji nastrojów negatywnych. Innego działa­
nia nie można sobie wyobrazić,

Oeżeli zaakceptujemy takie rozumowanie, to nie ma mowy o 
Jakichś specjalnych zadaniach, które należałoby formułować czy 

formalizować ,
Przyjęć należy poględ, że osoby zajmujęce określone stanowiska 

dowódczo i funkcyjne w wyższych sztabach posiadaję pełne zrozumie­
nie istoty stanu moralno-politycznego, wpływu nastrojów na Jego 
poziom oraz niebezpieczeństw więżęcych się z utrzymywaniem się 
przez dłuższy czas negatywnych nastrojów żołnierzy.
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R O Z D Z I A Ł  VII

SZKOLENIE >DOSKONAU^CE KADRY SIŁ ZBROONYCH PRL W ZAKRESIE 

WIEDZY SPOŁECZNO-POLITYCZNEO

W rozdziale II niniejszego studium napisano, l± kształtowa­
nie wartości ideowo-politycznych ogółu mas żołnierskich Jest Je­
dnym z głównych celów pracy partyjno-politycznej prowadzonej w 
siłach zbrojnych, podstawowym obowiązkiem służbowym dowód>ców 
wszystkich szczebli /równorzędhych/i organów politycznych; statu- 
towę powinności? instancji i organizacji partyjnych oraz zarządów 

i kół ZSMP działających w wojsku.
Uzasadniono znaczenie działalności służbowej, organizacyjnej 

i społecznej w sferze świadomości dla procesów umacnianifj wszys­
tkich wartości stanu moralno-politycznego, zwłaszcza zaś nadrzęd­
nego składnika Jego struktury, mianowicie wartości ideowo-politycz­
nych, Wykazano, że większość zadań w tym zakresie realizuje kadra 
zawodowa, przede wszystkim oficerska, co wymaga najlep.szego przy­
gotowania JeJ do wypełniania tych odpowiedzialnych, trudnych obo­

wiązków.
Nie ulega wątpliwości, iż skala tych trudności wynika dziś 

głównie z faktu, iż proces kształtowania wartości ideowo-polity­
cznych ogółu żołnierzy nie odbywa się w próżni ideologicznej, 
ekonomicznej, polityczno-militarnej czy historycznej, i że Jego 
rezultaty są mocno zdeterminowano rzeczywistością społeczno-po­
lityczną Polski rysującą się no tle sytuacji międzynarodowej, 
realnością i atrakcyjnością perspektywy,ku której kraj nasz zmie­

rza,
' 7.1. 0akość.kadrJ¿_zawodowei.8ił.zbrojn>Jch^Eod8ta^^

ści grocesu kształtowąnio^wartości^^stanu^moralno^golit^-

cznego

Podstawowym wykładnikiem pracy nad kaztałtowanlem 1 umacnia­
niem stanu moralno-politycznego w wojsku są postawy 1 zachowania 
żołnierzy. Idzie wszakże o postawy pożądane.zwłaszcza z punktu 
widzenia zewnętrznej i wewnętrznej funkcji sił zbrojnych.
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' . \
Owe postawy, wymierne przykładowo pełnym poparciem przez 

ogół maa żołniferskich decyzji będź działań partii i rzędu, odrzu­
caniem dywersyjnych treści propagandowo-psychologicznych przeciw­
nika, wzorowym koleżeństwem, przestrzeganiem przepisów i reguła-? 
minów oraz wykonywaniem rozkazów, zaangażowaniem w toku szkolenia 
bojowego czy troskę o sprzęt wojskowy, powinni uosabiać wszyscy 
żołnierze. Wymóg ten odnieść należy wszakże przede wszystkim do 

kadry zawodowej sił zbrojnych.
Ambicję żołnierzy zawodowych powinna być systematyczna praca 

nad kształtowaniem swojej osobowości, dężenie do utożsamiania 
się zwzorcowym modelem postaw i zachowań, Tylko bowiem osiągnię­
cie doskonałości gwarantuje realizację założonych celów, skutecz­
ności działania w okresie pokoju, a w walce - zwycięstwo^'^.
Sę dwie drogi prowadzęce w tym właśnie kierunku: samodoskonale­
nie kadry zawodowej zgodnie z wymogami dokumentów normatywnych 
/regulaminy, zasady etyki/ oraz efektywne wykorzystanie czasu 
służby dla pogłębiania wiedzy ogólnej i doskonalenia żołniers­
kich kwalifikacji. Uwaga ta odnosi się do wszystkich obszarów 
wiedzy, w tym także do interesującej nas wiedzy społeczno-poli­

tycznej,

7.2. Organiząęja_^szkolenia^eolityęznego^żołnierzy^zawodowych

Uczestniczenie w szkoleniu politycznym należy do obowięzków 
służbowych kadry zawodowej, aczkolwiek zgodnie z wykładnię pre­
zentowana wyżej, zainteresowanie tym rodzajem szkolenia powinno 
wynikać z uświadamianych potrzeb oficerów, chorężych i podofice­
rów, Obowięzek uczsetnlctwa w formach szkolenia politycznego nie 
dotyczy kierowników grup szkolenia politycznego żołnierzy zasad­
niczej służby wojskowej. Od uczestnictwa w szkoleniu zwalniani 
eę także żołnierze zawodowi studiujący na Wieczorowym Uniwersyte­
cie Marksizmu-Lenlnlzmu lub na studiach specjalistycznych, a 
także ci oficerowie, chorężowie i podoficerowie zawodowi, którzy 
prowadzę szkolenie ideowo-polityczne w innych formach organizacyj­
nych, studiuję zaocznie w akademiach wojskowych będż cywilnych 
szkołach wyższych o kierunku humanistycznym.

1/ Zob.rZasady etyki i obyczaje żołnierzy zawodowych LWP,Warszawa 
1983 r,, s,55-56,
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Przy realizacji programu szkolenia kadry ważne 9 9 metody 
pracy. Postuluje się metody aktywlzujęoe jak seminaria i dyskusje 
problemowe« samokształcenie czy konferencje Ideowó-tsoretyczne, 
Wybór metody przez prowadzęcego pownien być zawsze warunkowany 
poziomem wiedzy tematycznej i ogólnej uczestników szkolenia» możll-, 
wościaml przyswojenia przez nich treści tematu, stopniem przygoto­
wania do samodzielnego podejmowania określonych problemów w toku 
dyskusji. Ideałem jest szkolenie aktywlzujęce grupę, inspirujęce 
jej członków do samodzielnej pracy, sprzyjajęce wypowiadaniu włas­
nych sędów 1 formułowaniu osobistych, nawet kontrowersyjnych 
opinii i ocen w stosunku do konkretnych treści.

Program szkolenia politycznego kadry /zazwyczaj dwuletni^ , 
rozpisany jest z reguły w 4 blokach tematycznych podzielonych 
na cykle. Przeważnie Jest toi

- blok tematyczny o aktualnych Zadaniach budownictwa socjalls-
S

tycznego w kraju;
- blok tematów światopoględowych;
- blok dotyczący problemów umacniania bezpieczeństwa i obron­

ności Polski;
2/- blok o tematyce międzynarodowej, '

Realizując program, można go uzupełniać - w ramach godzin 
rezerwowych - o tematy stanowiące przedmiot szczególnego zaintere­
sowania uczestników szkolenia. Można także wprowadzać do progra­
mu' tematy o szczególnej doniosłości międzynarodowej bądź ważne  ̂
w wymiarze krajowym. Decyzje w tej sprawie podejmuje - w myśl 
swoich kompetencji - właściwy szef wydziału politycznego /równo­

rzędny/.
a/ Szkolenig_eolit^czne^oflcorów^w_igdno8tkach_woi8kow)j£h^

growadzi ei2 raz w n^iasiSSy# ^ wymiarze czasowym — miesięcznym 
,i rocznym - określanym przez GZP WP, Realizując obowiązujący 
program dzieli się oficerów na grupy szkoleniowe po 30-35 osób, 
Oeżeli zatem stan osobowy oficerów jednostki przekracza tę wiel­
kość, należy zorganizować kolejną /kolejne/ grupy szkoleniowe,

Szkolenie^agaratu^gartyino-eolitycznego^igdnggtki^woisko- 

wej[ organizują właściwe organa partyjno polityczne. Celem szkole­
nia jest wzbogacanie wiedzy społeczno-politycznej kadry oficerów

2/ Zob.I Programy szkolenia politycznego żołnierzy zawodowych, 
absolwentów uczelni cywilnych oraz elewów, ?q qa
oficerów zasadniczej służby wojskowej na lata 

3/ Po pojęciem "jednostka wojskowa" rozumiemy szczebel oddziału 
/pułku i równorzędnego/.
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politycznych, kształtowanie ich osobowości, ułatwianie realizacji 
bieżących zadań ideowo-wychowawczych wojska oraz prowadzenia 
pracy partyjno-politycznej i kierowania nię na danym stanowisku 

służbowym.
Przedstawione cele osięga się przez organizację stosownych 

form szkolenia teoretyczno-metodycznego i specjalistycznego, 

m.in,t
- szkolenie teoretyczno-metodyczne, które w odniesieniu do 

oficerów pionu partyjno-politycznego Jednostki wojskowej prowadzi 
się w wymiarze określonym w stosownych wytycznych szefa GZP WP^‘{

- szkolenie oficerów politycznych oddziałów i zwięzków takty­
cznych organizowane raz w roku w ramach krótkoterminowych /2-3 
dni/ kursów w układzie funkcjonalnym /oddzielnie dla oficerów 
pionu organizacyjnego, propagandy, partyjnego itp,/ przez zarzędy 
OW /RSZ/®/.

Za przygotowanie programów szkolenia odpowiedzialni sę szefo­
wie organów partyjno-politycznych, któro szkolenie organizuję. 
Podstawę prac planistycznych nad programami stanowię zawsze ramowe 
ustalenia GZP WP,

Z oficerami nie posiadajęcymi wystarczajęcego doświadczenia 
w organizowaniu i prowadzeniu pracy ideowo-wychowawczej i dosta­
tecznego przygotowania teoretycznego, należy prowadzić dodatkowe 
szkolenie ideowo-teoretyczne i metodyczne.

§5fc2i2Qi2-ESiiSX£5D2-S!22r2$>l£!} prowadzi się na ogół raz 
w mieeięcu, w wymiarze godzin /miesięcznym i rocznym/ ustalanym 
przez GZP WP^^, W sytuacji, kiedy w Jednostce wojskowej liczba 
choręźych Jest mniejsza niż 10 osób, włęcza się ich - w zależności 
od poziomu wiedzy ogólnej - do innych grup szkolenia kadry. Wyróż­
niających się erudycję ogólną chorążych powinno się kierować do 
grup szkolenia oficerów, natomiast chorążych słabiej orientujących 
aię w problemach społeczno-politycznych szkolić należy w grupach^ 
podoficerów zawodowych. Ponadto najlepsi /Jeżeli Jest ich 10/ 
mogą szkolić się według programu obowiązującego oficerów.

5/ Dest to w zasadzie 12 szkoleń w roku organizowanych raz w 
miesiącu po 7 godz, dziennie,

6 / Zob. ; V/ytyczne szefa GZP WP nr 4 z dnia 24.06.1982 r, w sprawie 
działalności szkoleniowo-propagandowej i agitacyjnej w SZ PRL. 
Warszawa, s,14-16,

7/ Zgodnie z cytowanymi "Wytycznymi...” wymiar ten wynosi, 72 godz. 
rocznie / 6 godz, miesięcznie/.
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d/ Najwięcej godzin na szkolenie polityczne kadry wydziela 
się w grueie^0 8 obowe;l,podoncerów_^zawodow^^ Ma to swoje uzasad­
nienie. Ta bowiem grupa środowiskowa kadry posiada obiektywnie 
najniższy poziom wiedzy społeczno-politycznej, co może jej w spo­
sób istotny utrudniać prowadzenie pracy polityczno-wychowawczej 
z żołnierzami. W jednostkach wojskowych, podoficerów zawodowych 
należy zatem szkolić systematycznie, w grupach organizowanych 
na zasadach podanych wcześniej?/aeżeli w jednostce podoficerów 
jest mniej niż 10, lub jeżeli warunki lokalne będź specyfika służ­
by uniemożliwiają prowadzenie odrębnego szkolenia politycznego 
tej grupy osobowej, organizuje .oię grupy szkoleniowe łęczone. skła- 
dajęca się z podoficerów zawodowych kilku jednostek. Odnośnę de­
cyzję w przedmiotowej sprawie, obejmujęcę także wyznaczenie jedno­
stki odpowiedzialnej za organizację szkolenia, podejmuje szef orga­
nu partyjno-politycznego nadrzędnego szczebla dowodzenia.

Analogicznie jak w grupie osobowej chorężych, najlepszych 
pod względem wiedzy społeczno- politycznej podoficerów można 
przydzielać, na zasadzie swoistego wy różnienia,do wyższej grupy 
szkolenia politycznego kadry, mianowicie do grupy choręzych.
Deżeli wyróżniajęcych się jest więcej niż 10. powstaje wówczas 
możliwość organizowania z nich odrębnej grupy szkoleniowej i pro­

wadzenia zajęć o wyższym stopniu trudności ,

7.3. Szkolenie_gart^;lne_^-_formi|__doskonalenia_wiedzy_^sę^ołeęz

no-politycznej kadr^
-----  -

7.3.1. Założenia ogólne i formy szkolenia^part^yJnego

W realizacji ogólnych zadań kształtowania stanu moralno-poli- 
tycznego kadry, zwłaszcza zaś jej wartości Ideowo-politycznych, 
ważne miejsce zajmuje szkolenie partyjne. Ma ono na celu przede 
wszystkim stałe wzbogacanie i pogłębienie wiedzy marksistowsko- 
leninowskiej oraz przybliżanie bieżących zadań i programowych 
założeń partii. W program szkolenia partyjnego włgczone ag wszakże 
tematy z innych dyscyplin naukowych, mianowicie filozofii i socjo­
logii , najnowszej historii powszechnej i historii Polski, ekonomii 

czy teorii państwa i prawa.

SiSirrL̂  rilznT™.-
9/Zob, :Wytyczne ..., s.33-40.
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Zawiorajęc określone wartości poznawcze i prakoeologiczne, 
szkolenie partyjne może być “• po spełnieniu wymagań atrakcyj­
ności zajęć - wartościowym źródłem uzupełniania i poszerzania 
wiedzy ogólnej uczestników. Powszechny zatem udział kadry zawodo­
wej w  formach tego szkolenia traktować można nie tylko jako po­
winność party^nę lecz- także jako szczególny obov^;ięzek służbowy, 

Najwyższę formę szkolenia partyjnego w wojsku w której może 
uczestniczyć kadra zawodowa sę Wieczorowe Uniwersytety Marksizmu 
Leninizmu. Organizowane sę od szczebla zwięzku taktycznego wzwyż, 
lub przez Ośrodki Kształcenia Ideologicznego OW /RSZ/l przy czym 
studia mogę w nich podjęć żołnierze zawodowi spełniajęcy warunki 
kwalifikacyjne. Istnieje możliwość wyboru kierunku studiów sto­
sownie do intelektualnych i poznawczych potrzeb zainteresowanych 
a także wyboru trybu studiów - stacjonarnego będź - z uwagi na 
obowlęzkl służbowe - zaocznego,

Kadra zawodowa nie posiadajęca pełnego wyższego wykształcenia 
cywilnego lub wojskowego powinna - oprócz samokształcenia i udzia­
łu w szkoleniu politycznym - zaspokajać osobiste zapotrzebowanie 
na yyiedzę społeczno-polltycznę 1 podnosić kwalifikacje wychowaw­
cze, W ramach funkcjonujęcego w siłach zbrojnych systemu szkolenia 
partyjnego możliwość takę daję głównie Studium Podstaw Marksizmu 
Leninizmu, które można organizować praktycznie w każdej jednostce 
wojskowej będź na terenie danego garnizonu,

7,3,2, poskonalenie kwalifikacji ogólnych kadry w ramach

studiów specjalistycznych

Służba narodowi, spełnianie zadań ważnych, stawia zawód wojs­
kowy w rzędzie tych, których wykonywanie wymaga wysokich kwalifi­
kacji w równym stopniu fachowych co i pedagogicznych.

Złożoność i odpowiedzialność tych zadań, zwłaszcza szkolenlo- 
wo-vyychowawczych, realizowanych przez kadrę zawodowę, uzasadnia 
zatem potrzebę ustawicznego pogłębiania przez nię nie tylko 
wiedzy wojskowej i społeczno-politycznej, ale także ogólnej, w 
tym zwłaszcza z zakresu dyscyplin humanistycznych.

Z oczywistości tej tezy, z faktu akceptowania Jej przez śro­
dowisko kadry zawodowej, wynikać powinny konsekwencje praktyczne- 
stała dężność oficerów, chorężych i podoficerów zawodowych do

10/ Zob,; Regulamin Wieczorowych' Uniwersytetów Marksizmu-Lenini- 
zmu,Warszawa 1979r,
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Intelektualnego z nimi kontaktu, do poznawania wypracowanych 
przez te dyscypliny zasad, metod, prawd, prawidłowości it,p. 
Podnoszenie kwalifikacji 1 umiejętności wychowawczych.kadry 
to obszar szczególnego zainteresowania przełożonych, którzy 
ponadto swoim w tym względzie postępowaniem powinni uosabiać 

wzór do naśladowania,
. Siły zbrojne posiadaję wystarczajęce warunki organizacyjne 

oraz stosownę bazę, żeby owym aspiracjom )<adry wychodzić na prze­
ciw, W'ramach tych możliwości, zwlęzki taktyczne będź Jednostki 
wojskowe mogę powoływać i uruchamiać - każdorazowo za zgodę szefa 
Zarzędu Politycznego OW /RSZ/ - kilka rodzajów studium specjalis­

tycznego.
Tak np, 8tudium_^na^wydzialg„teorii^i_grakt^ki^g^ogągand)¿ organi­
zuje 9 ię~w~c¡lu"podwyźszania kwalifikacji etatowych pracowników 
i społecznego aktywu pionu propagandowego. Kadra dowódcza , ofi­
cerowie aparatu partyjno-politycznego, pracownicy sztabów 1 .żoł­
nierze zawodowi wchodzęcy w skład sędów honorowych maję możliwość 
poznania prawnych aspektów służby wojskowej w ramach studium 
groblemów^Brawn^ch^i^grofilakt^ki, Z myślę o kadrze z zaintere- 
8 0w¡n¡am^t¡ktyc¡n¡-operacyJnymi i doktrynalnymi może być powoły­
wane studium z^wiidziałem_socialist)¿cznel^doktr)¿n^.ob^ nato­
miast dla potrzeb ogółu żołnierzy zawodowych pracujęcych bezpośred­
nio z żołnierzami zasadniczej służby wojskowej organizuje się 
wydział^gedagogiczno-Bsycjiologięzn^^studium, Zajęcia na wymienio-> 

nych studium odbywaję się przez 9-miesięcy pod dydaktycznym nad­
zorem ośrodków kształcenia ideologicznego OW /RSZ/,

Specyficznymi cechami wyróżnia się studium^dlaJowódców^

ków - tak z uwagi na skład osobowy uczestników /młodzi stażem 
dowódcy pułków oraz kandydaci na to stanowisko służbowe/ Jak i ze 
względu na czas trwania studium /18 miesięcy/. Oako Jedno ze 
źródeł pogłębiania wiedzy ogólnej, zwłaszcza zaś humanistycznej, 
studium ma za główne zadanie pdmóc grupie osobowej dowódców 
pułków w skutecznym pełnieniu odpowiedzialnych zadań wychowawczych 
Celem studium Jest odpowiednie przygotowanie do tych zadań ofice­
rów przewidzianych do objęcia stanowisk dowódców pułków. Organi­
zację studium i prowadzeniem zajęć ze słuchaczami zajmuję się 
ośrodki kształcenia ideologicznego, w uzasadnionych zaś przypad­
kach poszczególne zajęcia programowe mog_ę być prowadzone w wyty­

powanych Jednostkach wojskowych.
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Kadra sił zbrojnych pełnięca służbę na stanowiskach zwią­
zanych z działalności? kulturalno-oświatow?, swoje kt^alifIkacje 
zawodowe może doskonalić w ośrodkach dydaktycznych Państwowego 
Zaocznego Studium Kultury i Oświaty Dorosłych,
Uczestnikami studium mog? być także żołnierze zawodowi interesuję- 
cy się problematykę kultury i oświaty dorosłych ze względów poza- 
profesjonalnych. Zajęcia na studium organizowane sę w ramach 2 
letniego programu tematycznego. Po zakończeniu zajęć słuchacze 
składaję egzamin końcowy i otrzymuję dyplomy uznawane w ocenach 

kadrowych jako podwyższanie kwalifikacji,

7,3,3,Działalność lektorska formę pogłębiania wiedzy społe­

czno-politycznej i umiejętności wychowawczych kadry

Szczególbę formę pogłębiania wiedzy społeczno-politycznej i 
doskonalenia przez kadrę, w tym przypadku wyłęcznie oficerskę, 
umiejętności wychowawczych, jest jej udział w działalności lektors- 
kiej/tzw, lektorat mjtodzieżowy nie jest w tych rozważaniach brany 
pod uwagę/. Działalności tej nie można prowadzić skutecznie bez 
ustawicznego 1 wszechstronnego poznawania węzłowych zagadnień 
polityki partii, bez doskonałej orientacji ^ problemach społeczno- 
politycznych współczesnego świata, bez rozumienia obiektywnych 
i subiektywnych uwarunkowań rozwoju gospodarczego kraju, bez 
znawstwa założeń narodowej i koalicyjnej obronności, bez określo­

nych predyspozycji osobowościowych.
Lektorzy, stanowięcy z reguły społeczny aktyw partyjno-poli­

tyczny, generalnie odpowiadaj? stawianym im wysokim wymaganiom. 
Dlatego m.in, , że korzystaj? z prawa pierwszeństwa dostępu do 
materiałów informacyjnych i maję bezpośredni kontakt z kompetent­
nymi pracownikami frontu ideologicznego centralnego szczebla. 
Wyróżniać się wszakże muszę darem przekonywania i operowaniem 
trafnę słownę argumentację, a. ich występienla maję mieć walor 

agitacyjności.
Ze względu na przedstawione zalety, które mogę być spożytko­

wane z powodzeniem właśnie na gruncie wojska, działalności? lek- 
torskę powinno być zainteresowane szerokie grono kadry oficerskiej 
zwłaszcza posiadajęcej wyższe stopnie wojskowe. Z tych samych po-
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Ponadto moralnym obowięzkien. kadry zawodowej powinno być w miarę 
skrupulatne studiowanie oficjalnych dokumentów i materiałów 
informacyjnych wydawanych przez KC PZPR. Rzęd PRL.GZP WP i inne 
instytucje frontu ideologicznego, pisemnych bgd;: telegraficznych 
informacji problemowych opracowywanych t upowszechnianych central­
nie będź' przez zarzędy polityczne OW /RSZ/. W celu zapewnienia 
łatwości dostępu zainteresowanym,- dokumenty i materiały informa­
cyjne przesyłane zgodnie z rozdzielnikiem do jednostki wojskowej 
należy gromadzić w stosownym miejscu i ewidencjonować problemowo 
oraz popularyzować ich treść w środowisku^ kadry.

W ś w ie t le  prezentowanych o p i n i i  i  ocen potrzeba  s t a ł e g o  

doskona len ia  Wiedzy s p o łe c z n o -p o l i t y c z n e j  kadry zawodowej, g łów-  

.nie zaś  o f i c e r s k i e j ,  wydaje s i ę  o czyw is ta .  To ona p rzec ie ż  o k r e ś l a  

w głównej mierze Jakość s i ł  zbro jnych.  Wszakże.aby wojeko mogło 

sp r o s ta ć  rosnęcym zadaniom wynikajęcym zarówno z f u n k c j i  zewnętrz­

nej jak i  r o z sze rza jęce j  s i ę  f u n k c j i  wewnętrznej, niezbędny Jes t  

d a l s z y  Jakościowy rozwój kadry.  Dest to warunek podstawowy pomyśl ­

nej r e a l i z a c j i  zadań bieżęcych s i ł  zbrojnych oraz tych, k tóre  

będę rea l izowane w p r z y s z ł o ś c i .



- 136 -

B I B L I O G R A F I A

1 Program szkolenia politycznego żołnierzy zawodowych absolwentów 
uczelni cywilnych oraz elewów,szeregowych 1 podoficerów zasadni­
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Z A K O Ń C Z E N I E

Mimo tendencji odprężeniowych w śwlecle, tak charakterystycznych 
dla drugiej połowy lat 80-tyoh /dialog przywódców ZSRR 1 USA, likwi­
dacja rakiet średniego 1 bliższego zaeięgu, postęp w rokowaniach roz­
brojeniowych prowadzonych w Wiedniu/, wiele faktów i zjawisk majęcych 
miejeoe 1 występujęcych w głównych paóitwach kapitalistycznych wska­
zuje, że nie zostały tam całkowicie zaniechano działania zagrażaję- 
oe pokojowi światowemu,

Sę to także zagrożenia dla państw socjalistycznej wspólnoty, 
zatem także dla państwa polskiego, Maję one podwójny wymiar , 
Występuje mianowicie zagrożenie zewnętrzne w sferze militarnej, 
którego najbardziej niebezpiecznym przejawem- jest potencjał rakie- 
towo-jędrowy państw NATO oraz pozaorężna zagrożenie zewnętrzne, będę- 
oe rezultatem prowadzenia przez to państwa intensywnej walki propa­
gandowej, ukierukowanej m.in. na nasz kraj.

Konsekwencje tych zagrożeń sę rozległe, V/ynika z nich przede 
wszystkim konieczność aktywnego rozdziału Polski w ogólnoświatowych 
przedsięwzięciach zapobiegających ewentualnemu wybuchowi konfliktu 
zbrojnego, z równocześnie utrzymywania wystarczajęcego poziomu zdol­
ności obronnej państwa 1 gotowości bojowej jego sił zbrojnych,

W tych kategoriach oceny rysuje się rola i znaczenie pracy par­
tyjno-politycznej prowadzonej w wojsku Polskim w czasie pokoju, którii 
przyczynia się z jednej strony do realizacji obronnych zadań, z dru­
giej zaś społaozno-wyohowawozyoh funkcji Sił Zbrojnych PRL,

Zewnętrzne i wewnętrzne uwarunkowania, w jakich owe zadania 1 
funkcje eę wykonywane stawiaję przed szeroko rozumiana działalnością 
wychowawcza prowadzona w wojsku jakościowo wyższe zadania, Uklerunko-« 
wana na wszystkie wartości stanu moralno-polltyeznego,i^ idaowo-wycho- 
wawozę, społeczna, zdyscyplinowania i moralno-bojowę musi być prowa­
dzona systematycznie, ofensywnie i skutecznie z uwzględnieniem wszyst* 
kich przesłanek i ograniczeń ideologicznych, politycznych, kulturo­
wych a zwłaszcza ekonomicznych współczesnego życia.

W opracowaniu wykazano znaczenie kształtowania owych wartości, 
priorytetowość czynnika świadomościowego dla efektywności procesów 
tworzenia wzorcowych, pożędanych postaw i zachowań mae żołniereklch.




